
ГОСУДАРСТВЕЦНОЕ БIОДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ (АЛУШТИНСКИЙ ЛИТЕРАТУРНО-
мЕмориАльныЙ музЕЙ с.н. сЕргЕЕвА-цЕнского)

(гБук рк (музЕЙ с.н. сЕргЕЕвА-цЕнского))

лрикАз

Алушта

от'2a,' Ng?З

О вrtесении изменений в п.l Ilриказа
от 09.01.20l 7 NlrЗ <Об утверlклении
у.]е,гной полиl,ики для цслей
бцr,алтерского учета>

Во исlrоJIнение Фелсра,rыlого llакона <<О бухгалтерскопl учеl.еll от
06.12.20t 1 N9402-Фз, llриказа Министерства (lинаttсов Роасийской
Федсраtlии от 01.12,2010 Nq157H <об утвсрждеIIии Единого плана счетов
бlтга..ll,герскогО ytlel,a для органов государсТвснной власти (госуларс,l веrtttых
органов), оргаIIоts местпого саNlоуправления, органов уltравJtения
государственllы},1и внебtодлtетныПtи фоIlдами, I.осударственны\ а](адеNlий
наук, госуларстве]iных (]\,lунициIIальных) учреждений и Инструкrlии по etrl
[римснеtlию) (с измеIIениялtи и дополнениями)J. приказа МиItистерства
финансов Российской Федсрации от l6.t2.2010 N]r174ц (об уlвержлении
Плана счстов бухгал,lсрского y.leTa бюджетньц учрежлсний и Инсr,рукrци по
сго при {енению) (с изменснияNlи и дополнсния tи). прика]ов МиIlистерства
(iинансов Российской Федерации от З1.12.20lб NлNч256н-260н, приказа
Министерства финансов Российской Федерачии о.г 2E.04.20l7 Nл69II <О
вIIесении изменеIIий ts ПоложеIlие по бухга,rтерскому учету <Учс,гная
политика орl,аllизации> (ПБУ 1/2008), утваржлепIIое l1риказом МиIlис,герства
фиIIаIrсов РосOцйской Фелсраrtиrt от 06 октября 2008 Nl l06H>

ПI'икАЗыВАЮ:

1. Внссти изменения в п.l прика:за от 09.01.2017 N9З (Об утБерждении
у.lстной политики лля целей бухгаптерского учета) изJIожив его а новой
редакции:
<<Утвердить УчетцуIо rrопитику Государственного бюджетного уIiрежлсния
Iryльтуры Республики Крым <Алушlтинский литсратурно-меморимьньiй



музей С.Н. Серr,еева-Щенского) согласно приложениIо и ввести ее в лействие
с 1 января 2018 гола>,
2, Приложение к приказу от 09.01.20]7 N9З утвсрлить в новой редакции
сопlасно приложению Лi1 к настояlI(ему rrриказу,
2. ,Щовести ло всех полразделепий и служб учреждсния соотвеl,сl,]JуIощие
докуNtенты, необходимые лля обеслечсния реiцизitции )четной поJIитики в

учрсждении и оргаIIизации бухгалтерского уче.til. докуNIсн.tооборота,
санкциоцирования расходов учрежления.
З. !сйствие нас,loяlIlего ltриказа вступаст в силу с MoNleHTa его tIодписания и
распространяеfся lIa праtsоотноUlеция, возникIIlие с 01 января 2018 гола.
4. КонтролЬ за исrrолнсниеМ приказа возложить на главIIого бухга,rтера
Е.С.!енякишу.

Геlrерапьный директор
'r7r/'1ьП,цыганник



Приложение J\! 1

к прикtву
от4зrэ"*В". N9

учетпая полиr.ика
Государственного бюдiхсгllого учl)еждения ку;rьтуры РеспублIIкIl Крыiu

<<Алуштиrrскrtй литературtlо-iчемориаlrьныЙ пrузеr-l
С.Н. Сергсева-I]снского>

Уче,t,ная IIолитика l'осуларсl,венltого бIоджетtrого учрсждения
культуры Ресlrублики Крым <rАllуltlтинский ли.l.ературно-Nlеi\lоl]иаJtьtlый
музей С.Н.Ссргеева-L{енского> разрабо'гана в соответсl,вии с:

. приказом Минфина от 01.12.2010Л! l57H <об утвержлсЕии ЕлиIIоI.о
плаrrа счстов бухга[тсрского учета д]lя органов госуларствснной tsласти
(государс,l,веtrных органов), opli]HoB NIL'сTHoГo ссмо) rrрi]вления, органов
управле]IиrI ГОСуДарстВеня ы rll И внебIоджетIlыNlи фонлами,
государственных акадеNlий наук, ]осударсl.веtrных (муниllипальных)
учрежлеIIий и ИIIструкции по его примелIению> (даlее - Инструкцtли к
Единому tlлаrrу c.reToB JVl 157н);

. приказо]!I Минфина от 16.12.2010 N! l74H (об у,l,верrкдснии Плаttа
сче,гов бухга,rтерского учета бюдлсетных учрежлсний и Инсrрукrlии rto
его примеIIенлlю) (лшlее - Инструкчия N! 174н);

. приказом Минфиtrа o,1, 01.07.20]3 Nlr 65н кОб утвертtдении Указапий о
[орядке применения бк-rлтсетяой классификации Российской
Фслерации> (далес приказ Nl 65н);

. rtриказом МиIrфина от 30.03,2015JVl 52н <Об у.гверждении форм
первиLlныХ учетIIых докумеЦтов и рсгистроВ бУхгzulтерскоt.сr y.tc.t.a,
применяемых органами госуларствеIIной власти (государственнLIми
органаIvи), органами N,tестIIого самоуправлеrIця, органа]\{и уllраts]IеlIия
государствснныМи вlIебюлжетIIь]lчIи фондами, государсl,веIIпь]N,tи
(NIуници[a],'rьныNlи) учреrrtдениями, и Мс.голи.rеских указаIIий по их
IiримеIIснию)) (лалое iIриказ М 52н);

о федераlьныпти станлар,r.ами бухгаt,r.срского учета дJlя оргацизаIlий
государствеIIIIого сектора, утвержлеIIIIыми [риказами МиIIфина
России от З1 декабря 2016 Л! 256rr, Nl 257н, Ng 258н, Ns 259н, ЛЪ 260н
(лаь,rее cooTBeтcTBeIiHo Стаliдарт (КоIIцептуальriIrIе основы бlжучета и
отLIс,гности), Стандарт <основные средства), Стаrтдар.t. (Аре]lда),
СтаIrдарт <ОбесrlеIrение аlсиtsов>J Стандарт <Представлеttие
бухг:rлтерской (финансовой) о,r'lстности))).
В части исполнения [олноI,Iочий ttолучателя бюдяtетных

срелств У.rрсжлеIIие велет учст в соо.l.tsстствии с приказом Мипфина от

lз



06,12.2010 J\!162H коб утвсрждении плана счетов бIоджетноt,о учета и
Инструкции по его применению> (далее - Инс,rрукция Nэ 162н).

I. Учетная политика дJrя целей бухгалr,срского учета

Общие положсtrия

1.Б}хгалтерский учет всдеIся структурным trодраздеJlением
бухгаптсрией, возглавляемым глаtsным бухгалтером. Сотрудники
бухгаt,tтерии руководс'I вуlотся в работе Положеrrиеп,l о бухЙтсрии
(приложеllие JфlЗ к lrастояtrlей учстной политикс), до,]lжностными
инструкциями. ответственlIым за ведсние бухгаптерского учета в
учреждении является главный бlхгzutr.ер,
()cHoBallLle: 'ласпь 3 cпcltltbu 7 Закона cltll б dекабря 20l1 z, Np 1а2-Ф.|],

2, Бухгалтерский уче.I ведется в рублях, Стоимость объекrов уче,t,а,
выражснцая в иIIос'гранIIой BaJIIoTe, лолле)tи.г [ересчсту в вапюту
РоссийсItой Федераttии в соответстtsии с пункl,ом 1З Инструкции к Единому
пзtану счеr,ов Л! 157н.

З, В у,rреrклении у I верждеll сос l ав пос го)l н но дейс l d) lощи\ комисси й :

комиссии t]о посту[лению и выбытию сктивов (лрило){сние Nq1 к
rIастоящей учетной поли,l.ике);

ин веIIтаризациоЕной комшссиI,{ (прлrложение М2 к цасl,оящсй учетноii
политике);

комиссии для llроведения внезапlIой ревизии кассы (прилоrкение NцЗ к
настоящсй учетной полиr,ике),

Техtlолоl'rrя обрабо,гкlr y.telrroй rtlr{rорпrацrrrt

1. Бухгаптерский учет tsсдется в электронном виде с применснием
программIlых ]lродуктоts 1 С <Бухгаlrтерия>, <Зарплата>.
Осtюванuе: пуtlкп б Иltсtпрукtluч к EduHo.1ly п,lану счеплов М 157tl.

УчреrкдеtIие Госуларственного бюдrкетного учреждения
культуры Республики Крым ((Алуштинский
литературно-мемориаt_пьный музей С.Н.Сергеева-

1 17 разрялы ноN{ера сrlс.га в соответс,I.вии с
рабочип,t планом счстов

18 разряд номера счста бlхучета - код вида
инансового обесtlечения

и
наимснование

кБк

х



2. С использованием телекоммуникационных KaHiUIoB связи и

электронной подписи бlхгалтерия учреждения осуществляет электронный
документооборот по следуlощим на[равленияN{:

-,система элеItтронного докул,Iентооборота с территориалыIым органом
Казначейства России;

- передача бlтгалтерской отчетности r{редителIо; передача отчетцости
по наJlогам, сборам и иным обязательцым пlrатежам в инспекцию
Федер:rпьной налоговой слуlкбы;

[ередача отчетIlости Ilo страховым взносаNl сведениям
персонифишированного учета в отделение ПеIlсцонного фонла РФ;

- размещение информачии о деятельtlости уLIрсждсния на оthициапьном
сайте написать сайт музея

З. Без над.rежащего оформлеIrия первичных (сволных) учс,lных
докумснтоts ;rюбыс исtlраыrсния (добавлеIlие Ilовых залиоей) в электронных
базах данных не доrrускаlотся.

4. В целях обесtlечения сохранности электроIlIIых данных бухгалтерского

учета и отчетtlости;
- на сервере ежедIIевIIо производится сохранеlIие резерв]lых колий базы

lС<Бухгалтерия>, ежеIiедельно <Зарллага>l;

- IIо итогаl\{ квартала
производи,Iся заIlись коIIии

и отчетного года tIосле сдачи отчетItости
базы даttltых на внсшний носитель - СD-диск,

который хранится в сейфе главного б}ъгалтера;
- по и,гогам каждого каrIеЕдар]Iого ]\,1ссяца бухгалтеllские регистрь],

сформированные в ]лектронном виде, распечатываtотся на бумажный
носитель и подшиваются в отдельные IIаIIки в хронологическом IIорядке.

OcHc.lBaHue: пункп l9 ИttcпlpyKtltttt к EdttHoMy пltану с,tепзов Nч 157н, пункm
33 Спlанdарпtа tt КонL|еппуqJlы!ьIе ocHoBbt бухучепа u оlп|]еll1носml!r.

5. При обнаружсвии в регистрах учета ошибок сотрудtlики бухl,аrгерии
анаJIизируют ошибочные данные, вносят исправления в lIервичные

локументы и соответствуlоlцие базы даlrrlых. ИсIIравлснtrя Hy)ttlo вносить с

учетом следующих полоlкеItий:
- доначислеlIия или сня,гис начислений исl]равляется зl счет дохолоts и

расходов текуlllего гOда лоrrол]Iительной бlъгалтерской записью или
способом <Kpacltoe cтopllo);

- при восстановлеIIии в учс,tе остатков 11рошлых лет применяется счет
0.40t, 10. I 80 (Про.lие доходы)).

Правltл:r локупrеItтообороr rr

1. Порядок и сроки lIередачи перви.lнь]х учетных докуNlентов лля
отражсния в бухгалтерскоп,t учете устанавJIиваIотся ts соответствии с

rtрилотtеlrием J'Iч4 к нас,гоящей учетной rrолитике.



2. При проведении хозяйственных операций, для офорплления коlорых не
предусмотрены тиловые форл,tы Itервичных документов, ис]lользуются:

самостоятельно разработанные формы;
унифицироваIIные формы, дополЕеtlнь]е ttеобходишtыми реквизитами.()cltoBaHtte. пункпlьL 25 2б Спсtнdарпtа к Kotttletttltya,lbrtbte ocHoBbt бухучепtсt tt

о l1,1I te 11l н о с l 11 Ll r,
З. Право подписи учетных документов предостаьlено должцостным

JIицам:
-Генеральному директору;
-Заместителям генераJIьного директора;
-главному бутга,lтеру.
4. Учреlкдение исполl,зуст уtIифицированные формы регистров бухучстil,

в соответствии с приказоNl Л! 52н. При необходимости форлlы pet ис.гров,
ко,t,орые не унифицироваIIыl разрабатываtотся саNIостоятельно,
основанuе: пункm 1l Инспрукцuu к Еduнопц/ rulану счеmов Ns t57H,

5. При поступлении документов Еа иностранном языке построчный
перевод таких документов lra русский язык осуцестыIяется сотрудником
учреждения. Переводы составляются на отдельном документе, заверяются
подписью сотрудника, составившего перевод, и прикIадываются к
первичным доLумеIiтам.

в сщrчае невозможности перевода документа привлекается
профессиональный переводчик. Перевод депежных (финансовых)
документов заверяется нотариусом.

Если документы на иностранном языке составлены по типовой форме
(идентичны по количеству граф, их названию, расшифровке puOoT и ,. д. и
отличаются только суммой), то в отношении их постоянных цоказателей
достаточно однократного перевода на русский язык.

впоследствиипереводитьнужно только изменяющиеся покalзатели
данного первичного документа.
основанuе: пункm 31 Спанdарпа <Концепmуальные ocHoBbt бухучепа ч
опчеmносlпu).

6, Формирование реtистров бухучета осуществляется в слелующем
IIорядкс;

в регис,rрах в хронологическом tIорялке сисl.сN{атизируются первичIiые
(сводные) учетные докуNlснты по латам совершения операций, даl,с приIIяlия
к учету IIервичIIого докуNlецта;

журIIаI регистрации t]рихолных и расхолных орлеров сосl.авляется
ежс\4есячно. в после.lний рlбо,tий лень rlесяtl:l:

- инвеtlтарная кар,l.очка учета ocHoBllb]x срслств офоршIляетсrI trри
приIIятии объеItта к уче'lу, по мерс внесеция изменеIlий (данпых с>

переоценке, модернизации, рекоIIструкции, конссрваIlии и лр.) и при



выбытии. При отсутствии указанных событий - ея(егодно, на последний
рабочий день года] со сведениями о начисленной а]\,1ортизации;

- инвентарная карточка группового учета осlIовных срсдств оiРормляется
при приняl,иИ объектоВ к уIIету, пО мерс внесециЯ изNfенсний (данных о
гlереоценке, модернизации, реконструкцииJ консераации и пр.) и при
выбыt,ии;

олись инвентарлiых kal]To.Iel( по уLlегу осllоtsных срслств,
список основных средств, реестр карточек заполняются

инвеIIтарный
ежеголно, в

послелний день года;
книга уче],а бланков строгой отчстности, книга аналитического учета

депонированной зарплаты и сIиllсндий ззllолtlяtоlся ежел,lесячно, в
посllедtrий девь месяца;

- х{урналы олераций, главная книга заполiIяIоl.ся ежемссячIiо;
друt'ие регистры, не указанные выше, заполцяIо,Iоя по мере

необходиtчtости, если иное нс установлеllо законода.гельствопt РФ.
оснrпаuuе: пункпt l 1 Иtrcпрукtluч к EdulloJ\ly ппаllу счепlов Np l5ht,
/, ,курнlul оперlцип расчето8 по о[лате труда, денея(tiо]\{у ловольс.гвию и

стиIlендия]!1 (ф. 0501071) велс.lоя разлслыIо iIo кодам
обес[е.Iения де,ггелыlос.ги и раздсJIьно по счетаlчI:

финансового

- КБКХ,З02.1l <Расчеты по заработной платс) и КБКХ.З02,]З
(Расчеты по начисления]\,I I]a вь]itJIаты по ollJlaTe трула);
- КБК Х.З02.12 <Расчеты rtcl прочим выплатам);
_ кБк х.з02.96 <Расчеты по иныNl расходам).
()снов(.чtuе: цltкпt 257 Иtrcпрlпllutt к Еi)rпо,чу tl.tlaHy счепtс_lв NЬ I57H.

8, Журншrам операций rrриоваиваIоl.ся HoN{epa согласно приложсниtо .}lЪб к
настоящей учетной полиrике. Журна,rы опсраций ведутся отдельно.
Журналы операций Ilодrrисываются главным бухгалтером и бухга_гtтеролl,
составцвшим журЕаl оrIераций.

9. IIсрвичныс и сводные уIIеl.ные локуNlенты, бухгаптерские рег!Iстры
составляIотся в tPopMe электронного документа] полllисанного
квапифицированной электронtIой подписыо. llри отсу,l,с.гвии возNlожIIос,l.и
составить локумен1,1 регистр в электронном виде, он може.l.быть сос.гавлен
на булrалtном носитслс и заверен собственноручltоЙ подписыо-

Список сотрудников, имеющих право rlодгrиси элсктроIIнь]х докуlчlен,гов и
реl,истров бУху.lсl,a, утвср)т<дается отдельным l]рикiLJом.
OctюBqHue: rtctcпtb 5 спаtпьtt 9:]акона сlп ()6,]2.20]1 Np 402-ФЗ, пункпl ll
Инспtрукtlttч к EduHcl,tty п!!ану clleпloB Ng ]5ht, пункпl 32 Спаtп)арпла
<КонtlеппtуttльньLе ocHoBbt бухуцgпlп u апlчепносl1.1L!r, Мепоdчческtе уксtзанttя,
уtпверхdенttьlе прLчlсlзом Mtпjlutю оm 30 марлtа 2()]5 Np 52н, схlалlья 2
Закоttа опt 06.U.2а11 ,ф бз-ФЗ.

l0. Эltектроплtыс локуNlснlы, l1олllисанные
электронной подllисыо, хран-rlтся в )леl(.l,ронном виде на

квалифицированной
съемных носителях



инфорN,Iации lJ соответствии с [орялкоfi{ учета и хрансния съе]\,]ных носителей
информации. При этоп,l веле,r,ся ,(ypIlan учета и ilвижеIIия элек.lроl]llых
носитслей. )Црнал до.ltжеlt быть пронумероtзаll, прошнурован и скреплсн
печатыо учрежлсния. Ведепие и хрансние жур]lаJIа во:]лагается прикatзоfil

руковолителя на оl,tsетственного со,lрудrtика учреждения,
()cHoBuHtte-, пуltкпt 33 Спшlldарпlсt < Kol t1.1еплtуtt,l ьн bte octloBbt (лlху,tеtпtt lt
опlчеmносlпu),

1l. Учетпые докумеIIты, регистры бухучета и бухгалтерская (бtолжетная)
отчетность хранятся в теltение сроков, устанавJlиваеNlых в сооl,ве.гствии с
правцлами велеЕия архивного дела, но нс Metlee пяти леl.. Электронные
докуNlенты] ]tодписанные квапи(лицированной электронной подtlисью,
храня,гся в ]лек'l,ронном виде на съсмных IIосиl.сltях иlt(lорпlации в
соответствии с порядко]\{ учета и храIIеIIия със]\lных носителей информачии.
По требованию другого юридического или физи.Iескtll.tl лица,
государс,r,венного оргаЕа учреждеrlие за свой счет изготаtsливает lla
бупtажном цосите]Iе коttии электроIiноI,о первичIlого учс.l.ного докумен,l^а1
элек,l,ронного регис,],ра. Колии электронных документов на бумалitIом
t]осителе заверяIотся Ilолllисью руководителя и lIечатыо учреж.l(сния,
OcHoBttHtte: пуttкпtьt 7, 11, 11 llttспцlукt1чч к EluHc1_1ty п:lану счепtов,\'g ]57н_

12. В деяте.rrьности учрежденил используются бланки строгой
отtlетности:

. бланки lp) lовы\ l(нижск и вклалы1,1ей к ||и]\1;

. бланки билетов <<Вхсlл в пtузей>, t<Эксttурсионное обслу)к!lаанисr,
((МузеЙное Nlеро[риятие).

Б:lаночная продукция строгой отчетIIости (бJlанки, изготовленныс
типографским с[особо]!{ по у,l,вержленной форме, содержащис нO]vер, сериlоl
имеIощие степснь защиты и специа]lьньJL, трсбовill]ия по их хранени]о,
ВыДЗче и уIIи'Ilожснию) не оlllосиlся к llе,lJlноЙ прп,l)к,lии. ),Iи]ыLtас\4,,Й R

состаtsс N{атериаJlыiых заIIасоts.
Основанче: tlyltKпt l l8 Инапрукцtttt к Ei)uttc1.1ty п,,ttlHy c,,tetttoB Ne I 57tt.

.Щля учета бланков строгой отчетности ислоль:]устся забалаllсовый
с.tе,1,0З <Блаltки строгой о,l,чеlносlи)). Учет блаIIков ведется по номиналы]ой
сl,оимости.
Осtюваtпtе: пуtlкпt 337 ИнспtрукL|!L! к Eaullovy плсtltу счепtов Nч l57H,

lJ, Полоrtсение о ра6,,]е билеtныr кiссироR. пегсllеllь _lоJl.ьнuсlсй
сотрудников, ответстtsенных за учет, хранение и выдачу блаI]](ов сtрогой
отчетнос,l,и, приведены в припожении N97 к настоящей учеl,ной политике,

14. Особенности применения лервичных докумеtIтов:
14.\. При rrриобреl,снии и рсаlизации нс(lинtrнсовых активов

сосl,аtsлrlс,l,ся Акт о приел,Iе-передаче объектов IIе+)инансовых активов (t|l.

0504101).



l4.2. llри pei\loнTe IIового оборудования, неисправность которого была
выявJIсна при llollTaжe, составляется акт о выявлеllttых лефектах
оборудования по форме Л.л ОС_lб (ф. 0306008).

14.З. В Табеле учета использования рабо.rего времеIIи (ф.050,142l)
регистрируютсЯ случаи отклоненИй о,г trормального использования рабочего
вреNIеIIи, установпенного правиJIами впутреннего трудового рас[орядка.

план счетов-

1. Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего [лана счетов
(приложение jYo8 к настоящей учетной политике), разработанного в
соответствии с Инструкцией к Единому плацу счетов Л! 157н, Инструкцией
Nq l74H.

Основанuе: пункmьl 2 u б Инсmрукцuч к Еduному плану счепов Ne 157rl, ,

пункп 19 Спанdарtпа <Концепmуальные основь1 бухучеmа u опчеtпносmut
При отражении в бухучете хозяйственных операций 1 -18 разряды

Раб

пункп 2,1 Инспрукцuч Nч 174н.
2. Учреждение [рименяет забалансовые счета утверждеЕные в

Инструкции к Единому плану счетов Nq 157н. В учреждении введены
дополнительные забалансовые счета (приложении Л!8 к цастоящей учетной
политике).

Основанце: пункп 332 Инсmрукцuч к Еduнолtу llлану счеmов М 157н.
З. В части операций [о исполнению публичных обязательств перед

граждаЕами в денежной форме учреждение ведет бюджетный учет по
рабочему Гfцану счетов в соответствии Инструкцией Nч 162н.

Основанче: пункmьt 2 u б Инспрукцuч к EduHc_lMy tълану счепов М l57H.

номера счета раоочего IIпана счетов форNIируюгся следующим образом:

кол

l?1 Анмитиqескиij код вида услугпi
080l (Культура,

5 l,t 0000000000
l5 l7 Ко,0 Bltra посryппений или выбытий. сооl веrclв)ющийi

. аналитической группе подвпда доходов бюджФов;

. коду видп расходов;. аналитической групле вида исmчпиков фияавсирования дефяцитов

l8 код вида финансового обеспечевия (деятельнос.и)
. 2 приносяцая доход деятельность (собствеявые доходы учреждевия);. з - средства во времеявом распоряжевий;
. 4 - субсидия ва выполнение государственgого задания;
. 5 субсидли на иные цели:
. б субспдии на цели осуществленпя капптальных вложевий

ootoBatttte: п)lнлlп,tьt 2] -2].2 Инспрукцuц к EdttHoMy tl"эtttly счепtов Ng ]57tL



У.rс,г отлелыrых вIlдов llirryIlIecTвir rr обязатсльсr.в

Бlтучет ведеT,ся ilo провсренным и Ilринятым к у.]ету llервичны]!{
документаill меl.одом начисления. К уче,rу приIIимatются перt]иtlные учетныедокументы, составленные IIа]IлежаIдим образом и поступивII]ие ло
результатаl\{ внутренllего контроля хозяйствснtlых опсраций лля регисlрациисодержащихся в них данных в регисrрах бlхучеrа. Контроль rlерtsичцых
документов проводят сотрудники бlхгаптерии в соотве,l.ствии с rr.Jlожением
о BHyTpelIHcM (lиtlансовоМ контроле (прилоlкение Л!9 к настояrцей у.tетIrой
пол и lике).

с)снование: пункпt 3 Иltсttts4.кlluч к EdtпoMy плану c,tetlloB Np l57tt.

l. Основные средсl,ва

1.1. Учреждение учIlтываеТ в составе основныХ средств
материальные объекты, независимо от их стоимости, со сроком полезного
использования более 12 месяцев, а TaK;rte:

- канцелярские принадлежIlости с электричсскиN{ IIриводом1 а .Iакже
к lцслярские принадлежнос].и, для которых [роизволитель указал в
докумен,гах гаранl,ийный срок исIIо]lьзования более 12 пtесяцев;

- l]lтамгlы, IIечаl.и;
_ предметы кон.горского и \озяйственного гIользования, Nrногократно

используемые ts процессе деяl.ельЕости учреждеIIия, спортивЕый иl]вентарь;
. - KyxoHllb]e бытовые приборы: кулеры, СВЧ-лечи, холодильники,

кофе}lаш и н ы и кофеварки:
- средства IIожаро,l,ушения: огне.lушиl.ели llерезаряжаеN,Iые, IloжapIib]c

шкафы;
_ осветительные, бытовые и прочие приборы; светильники, весы, часы;
- офисная мебель и предметьi интерьера: столы, стулья, стеллажи, полки,

зеркала.
перечисленные материальные объекты учитываются как хозяйственный

инвеtlтарь.
каждому объекту недвижимого, а также движимого имущества

стоимостью свыше 10000руб, лрисваивается уникальный инвентарный
номер, состоящий из десяти знак()в:

1 -й разряд - амортизациоЕная группа к которой отнесен объект припринятии к гIету (при отнесении инвентарного объекта к l0-й
амортизационной группе в данном разряде проставrяется к0>);

2-4-й разряды - код объекта учета синтетического счета в lL[aнe
счет9в б1111лтегского учета (приложение l к приказу Минфина России от lб
декабря 2010 г, Nэ l74H);



5-6-й разряды код группы и вида синтетического счета ПлаI]а счстов

бухгаtл,r ерсttого учеrа (приложеrtис l к приказу Минсриrtа России о,г lб
декабря 2010 г. Nл 174н);

7 l0-й разрялы порядкOвый ]Ioмep нефиlIансового актива.
(]сrlование; пуtIкт 46 Инструкции к Едцноплу плану счетов Nl l57H.

1.2. Присвоенный объекту инвентарцый номер обозначается

материаJlьно ответственным лицом в присутствии уполномоченного члена

комиссии по поступJIению и выбытию активов путем нанесения нOмера на

инвентарный объект.
в случае если объект является сложным (комплексом конструктивцо-

соltJIененных предметов), инвентарный номер обозначается Еа каждом
составJlяIощем элементе тем же способом, что и на сложном объекте.

1.з, В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов

основных средств, объединяются объекты имущества несушественной

стоимости, имеющие одинаковые сроки [олезного и ожидаемого

использования:
- объекты библиотечного фонда;
- мебель для обстановки одного помещеция: столы, стулья, стеллажи, шкафы,

полки;
- компьютерное и периферийное оборудование: сцстемные блоки, мониторы,

компьютерные мыши, клавиатуры, приЕтеры, сканеры, колонки,

акустические системы, микрофоны, веб-камеры, устройства захвата видео,

внешние Тв-тюнеры, внешние накопители на жестких дисках;
Не считается существенной стоимость до 20 000 руб. за один

' имущественныйобъект.
Необходимость объедиЕ9ния и конкретный перечень объединяемых

объектов определяет комиссия учреждения rrо поступлению и выбытию

активов,
OcHoBatlue: пункm 10 Сmанi)арmа <Основные cpedcпBall.

1.4. Затраты по замене отдельных составных частей объекта

основных средств, в том числе при капитальном ремонте, включаются в

момент их возникновения в стоимость объекта. ОдIrовременно с его

стоимости списывается в текуUIие расходы стоимость заменяемых

(выбываемых) составных частей.,щанное правило применяется к следующим

группам основЕых средств:
. машины и оборудование;
. транспортныесредства;
. инвентарь [роизводственный и хозяйственный;
. многолетние насаждения;

основQнuе: пункm 27 Сtпанdарmа <OcHoBHbte среdсtпва>,

1.5. В случае частичцой ликвидации или разукомплектации объекта

осцовного средства, если стоимость ликвидируемых (разукомплектованных)



частей не выделена в документах поставщика. стоимость
определяется пропорционально следующему показателю
убывания важности):

* площади;
* объему;
* весу;
+ ипому показателю,

выбытию активов.
устаIIоtsлеIlному коNlиссией tIо постYплеIlиrо и

таких частей
(в лорядIiс

1.6, Затраты на создание активов пl]и проведении регулярriыхосп,rотров на предмет натlичиrt лефсктов, являющихся обязательныý1 условиемих :]ксплуатации, а также при проведснии pe}IoHToB форплируlот объсм
произвеленньiх каIIита]IыIь]х влояtений с дальнейrпим призl{аниеýl встоимости объекта основных средств. ОлIrовремснrrо y.r.r.",,uo" puna" u
стоимости объскта основпых средс,гв сумма затрат на tIроведение
Ilредыдущего ремонта подлежи1. списаIIию в расходы текуцеl о периода.
flaHHoe правило iIри]\,1еrrяеl.ся к следуlощим группам основIIых срсдств:

. маIlIины и оборулование;

. траIIсIIортные средства;
()cl lованuе: пункu 28 Спанdарпlсt < Oct toBH bte с|леdспrcа >.
1,']. Срок поле:зtIого использоааЕия объекlов осцовных срсдств

устанавлиtsilет комиссия по [ос.Iуплениlо и выбытию ts соо1l]е.l.ствии сrlупкr'ом 35 Станларта <осItовные средстsа), Состав комиссии Ito
поступлению и выбьттиtо активов установлеll в приложении Nql к настоящей
учетной политики,

1.8. Иплущество, относящееся к катсгории особо ценногсl имуlцества
(ОL{И), опрслеляст комиссия tlo Ilост,уIlлеIlию и выбытикl активов
(приложсние Nч1 к настоящей учстной политике). Такое иtr,tушlество
принимается к учету на основании выIIиски из rIротокола комиссии.

1.9. основцые ср9дства сlоимостьто до l0 000 руб. вк.тrrtlчите,llыtо,
цаходящиеся в экс.'луатации, учить]ваIотс,I tta забалансовопл счете 21 tlcl
балансовой стоип{ости.

1.]0. При приобретении и (или) создании осЕIовных срелс,r.в за счет
средсгв, полученных по р;вныN{ вилам деятельности, сумма вложсний,
сформированЕых на счете 0,106,00.000, llереводцтся IIа кол в!Iла
деятеJIьностИ 4 <субсидии ца выIIолIIение государсl.веllного
(мунициiIального) задаIIия),

_ 1.1l. IIри прилiятии учредителем решсния о выделении средс.l.в
субсилии на финансовое обеспсчеltис выI]олнепия госуларст]]снrtоl,о заданияна солержание объекта основных срсдств, который palIee приобретен
(создан) учретtдсцием за счет средств от приносящей доход лея,lельности.



стOимость этого объекта
вила деятсльности ((4)).

а ]\,l о ртиз аци и.

переволится с кода вида деятельности (2) на код
Одноврсменпо переаодится сумма на,Iисленной

1.12, Локалыtо-вычислительная сеть (ЛВС) и охраllно-[оя(арцая
сигtlаLлизация (ОПС) как отдсльные иllвентар}tь]е объекты не учитываются.О'l,дельные эJIсменть] JIВС и оПС, ,,nropo," 

"ooruarcтByк)f 
криl.ериямосновных срелстts, установrlснным Станлар,l,ом <основttые средства).

учи'l,ываются как отдельные осповные средства. Элел,rенты ЛВС иjrи ОПС,
дJIя которых установлсн одинаков1,Iй срOк IlолезвоIо исtlоJlьзования.
)lIиlывi]юlсЯ ьак сдиьый иIlвснlарliый оdьекг в П\)РЯДКе. )clJHoB,leIlHtl\l в
rtас,l,оящей учетной по,llитике.

1.13. Расходы на лOставку нескольких имуlцественtrых об?,ектов
раа[релеJlя]оr.ся в первона.Iа[ьнуЮ с,Iоимость этих объектов
пропорllионJльно их сlоиvtlсlи. 1tсаr:ltlной в договорс посlllаки.

1.14. С,гаllдартом прелуслlотрено отражеIiие в соотаве объсктов
осноВных средстВ (i{a соотве,гствующих с.]етах анаJIитического Yчета счета0 ]01 00 000 tt()сновrrые срелс.гва>) ]!IатериаIlыlьIх u.n,,o"."t n.juuu.n*o oiих столlмос.ги со сроком полезIIого испо]]ьзовапия более 12 мссяцсв,
прелназначенIIых дJlя неоднократного или лостоянного ислользоваIIия
субъектопI y.leTa на правс оператиsIIого уlIравлеIlия (праве влаления и (или)Ilользования и]\tуществом, tsозцикаIощем I1о доl овору аренды(илlущественного найма) либо договору безвозмез]tного пользования) в целяхвыtlо]IнениЯ иN, государствеlIНых (муIIиципаltыlых) полношIочиЙ (llункlrий),
осуществления деятепыIости ilo выполнеIIию работ, оказанию ус.tlуг либо для
управленческих нулtд субъекта учста, яаляющихся акIиваN{и в соотве,I,ствии с
кри'гериями, устаtIовленными СГС <Концептуаrrыiь]е основы)).

1.15. К осповны { средстваI,1 относятся материalльtlыс цеццости,
явJlяIощиеся аI<тиаами при соблюдении слелуIоrr{LIх условий (кри.l.ериев.1:. материiцьные I{енности [ринаlцеll(ат (находятся lзo влалеIIии
(rrользоваIlии) субъекту уче.r,а Iia ]IpaBc оперативного уrrравления. l lри этом во,гношении объектов нелвижимости iIpaBa оIIератиtsного уltравлеяия должllыбыть гtодтверrклеIIы в случаях, предусмотренных законодательством РФ,
докумеIIтами о государственlтой регистрацl.tи права;

. материаJIьные ценности lIахолятся а пользовании субъекта учетав рамках отношсний по tilинансовой ареltдс (согласно договору лизинга.
договору аренлы с .Iравом выкупа, в бессро.rнопл бсзвозмездноп,r llоJtьзовании
ит.п.) с учетом квалификацr.lи объектов финаItсовой аренды, устаноRленIIыхСГС <Арепда>;

wJ/UD9\r }1El.L (rqущесrвJIяет в отношеtlии материальных
ценностей контроль в результате произошедших фактов хозяйственной

передаче объектов ОС в пользование иным
отношений по операционной аренде (срочных

жI.lзни, в часпlости, [ри
правообладателям в рамках

субъект учета осуществJIяет



пользования),
мirтериальных

материаrIьных ценностей, приз]Iаваемых ОС, находящихся у субъекта учета
во владении (пользовании)
соответствующих критериям
изменяется.

ва праве оперативного уIlравления
активовj IIрименяемый до 2018 года,

и
не

()сновqttче: пуlкm 7 CпtaHOaptltu tl OcttoBttbLe среdспва,
1,16. При переходс на применеЕие СГС <Основные срслствD в 20l8

году необходимо выявить объекты бухгалтерского ylleтa, поллежапIие
ссlгласно СтаIIдарту оT ражснию в бухучете на соответствуIощих балансовых
счетахJ ранее не llризнававшиеся в составе oclIoBTILIx средств и (или)
отражавIIlиеся на забалаfiсовоN! учете (объектьт осIIовных срелс,l,в,
признаваемые [ри lIepBoNI примеlIеIiии СтаIlдарта).

Объектами ОС, признаваемыми при псрвом IlрименеЕии Стаrrдарта,
которые дополнителыIо к ранее уIIтеннып,t объектам ОС подлсжат о,rражениtо
IIа балансовых счетах, являlотся материаJIьltые цеIIIIости, соответствуIощие
критериям активов и находящиеся в пользовации
чсловиях:

договорOв арепды (договоров безвозмездного
предусмаlриваIощих возврат объектов аренды (переданных
ценностей) субъекту учета дIя дальнейшего их использования в целrж
извлечения субъектом учета их lrолезного
экономических выгод);

IlотеIIциаllа (получсния

. материальные ценности обладают полезным потенциаJIом или
способностью обеспечивать постуIIление экономических выгод.

Указанные материальные цеЕности признаются основными
средствами при IIх нахождениц:

. в эксплуа] ации:

. в запасе;

. на консерваllии:

. а также при их передаче по договору аренды
(имущественного найма) либо по договору возмездного или безвозмездного
пользования в рамках отноIлеЕий по операционной аренде.

Вместе с этим, в отношении материальных цевностей,
[ризнаваемых в соответствии с lrунктом 99 Инструкции JV!I57H
материаJIьными за[асамlt BIle зависимости от стоимости объектов и сроков
их эксплуатации, положения СГС <Основные средствai) не применяются,

В составе объектов ОС подrежат отражению объекты имуществ4
находящиеся у субъекта учета в соответствии с договорами лизинга (вне
зависимости от договорных условий. олределяюцих балансодержателя
объекта лизицга), а также объекты имущества, находящиеся на правах
возмездного (безвозмездного) пользования в рамках отношеttий по
неоперационной (финансовой) аренде.

При этом порядок отражения в бухгалтерском учете

субъекта учета на



. лизинга по договорам, условиями которых субъект учета(лизингополучатель)неопределенб-чп"од"р*ur"п"r;' -'-

. долгосрочной аренлы с лравом выкупа:. безвозмездном бессрочном (постоянном) пользованиисубъекта учета;
. иных арендных отношений, относящихся в соответствии сСГС кАрендa> к финансовой аренде.

, До первого применения СГС <основные средства) и СГС(Аренда) указанные объекты учитываются:. на забалансовом счете 0l (Имущество в пользовании>> (каклравило, ввиду отсутствия данных о стоимости переданного имуществаобъекты учитывались в условной оценке 1 объект - r руЪ*l;. на ба,'lансовы)
0 101 tI 000,fi;;НТ##,:;1,;""-*Т:r;";ff;:.х"^ry*"",".

rlреждения),
0 10l 12 000 <Нежrz-лые помещения - недвижимое tlмущество

учреждения),
0 l0l 1з 000 <Сооружения - недвижимое имущество учреждения)в части неотделимых улучшений, произведенных в объекты нелвижимости,

и_спользуемых субьектом учета в рамкж арендных отношеций
( оезвозмездноло лользоваяия).

_ объекты бухучета, подлежащие отражению на соотtsетствующих
балансовых счетах, ранее не признававшиеся таковыми в составе ОС и (или)
отражавшиеся на забалансовом учете, признаIотся субъектом учета в составеОС (отражаются в бцучете на соответствующих балансовых счетах) по ихпервоначальной стоимости.
OcHoBaHue: пункm 57 Спанdарпа <Основньrc среdсmва>

В целях определения стоимости обr"кrо" ОС, признаваемых припервом применении Станларта (их ar"рчоrrurчлч"ЪЙ стоимости)
продусмотрены 

упрощенныеl единообразно применяемые правилаопределения стоимостных оценок объектов недвихимости (зданий,сооружений), которые до даты первого применения Стандарта не
учитывались в составе основных средств,

Прелусмо.rрено отражепие
признавасмьlх ]lри перtsом пl]иN'еIIении
баIlансовых сче.гах:

объектов осflовнь]х средстIr,
Стандар,га, на cooTвeTc.l.Bylotllиx

. по их кадастровой стоимости на
Стандарта (при ее наличии);

. при отсутствии кадастровой стоимости на
применения:

лirту лервого IIрименепllrt

Лату



а) по ранее сформированныi\l oIteнKaM (по баtансовоЙ стоимостинеотлелипlь]х улучшеIlий в используемые объекты hеlt]Jи]киI,lостиl
сформированной Ha rlaTy псрвого примелlения настоящего CTaн/lapl,it);б) в случае, если бацансовая стоимость обrек..о ло перuого

:l_iY:::ll"' 
tte была форлIлрована, в условной оценке - l объект, l рубль.U, l l o& 11 l ll L ; пу, t кп t 5 9 (',t tct u,la l 1]l lo .. ocHl tвц ьl. .,PiJ1,111co

отраrкение объектов в условных оцеttках (либо ]J оценках, несOответствующих актуаJ]ьныNl кадастровым оцснкаN,I) ос)ществляется лополучения в ходе применеIiия Станлартl at(.].y;цlb llь]х ,,uлua.роuпr,х оценок [о
:9:_1_r_:_: 

*r";rлимоIо игqущества! признанны]\.1 при лерtsом применеllии( laIlJilpli] - обьскlаv. вов.lечсннLl\l в хозлйсtвеttный,rбЪl191 ,,n \слuвиrхIlпсlояliНtllо llользоваI|ия и {или)поль?ования в Uелr\ оо,о5,," t,,p"obp",a,,n"(лизинга).
Фелера,rьныпr закоtrом Nq2З7-ФЗ <О государствеtiной кадастровой

оценке)) к о,гI{ошеtlиямJ возникаюlцим в связи с llроведецием
государс.венriой кадас'гровой оценки, пересN'отром и оспариванием ее
P..yn"T]9:, ilредусмотрен переходныЙ I]ериод с 1 января 2017 года до lянваря 2020 гола.

По объек,гtrм недвижимоi.о имущества, признавасмым rlри Ilel]BoMtIримецении Стандарта Еа соотве.],ствующих caleTax бапансtlвого учqlд,нсобходиrчtо ts течение 2018 - 2020 гоltов осущестt]ить мероllриятия [оопределению их актуальных кадастровых oIleнok.
при пересмотре стоимости указаIiных объек,rов недвиltiимости до ихак,Iу;l,,Iьной кадасrровой стоиI{ости (при напичии) на дату LlepccМoTpa

стоимости в бухгалтерском учете отрarкается:
. списашие нако[]IеIIной ла дату tleРecMoTpa стоимос1.и объеIсt.ов

недвижи},1ости амортизации (в умсньшснии стоимос.ги обr,екта, в оl.ношснии
которого пересматриваетсr] стоиNlос.l.ь до актуaшьной кадастровой оцеtlки (в
уменьшеIiии объектов учета осIIовных срсдств в виле неоlделимых
улучшений в объекты tlедlвижимости);. увеличение стоцмости объекr.а Ilсдвижимости (на счетах 0 10l 10
000) до акrу;rпьной кадастровой атоиNrосl.и (ца разницу сiоимости объскта,
сформированlIой ца да]у псрвоl.о применения СтаIrдарта (на 01.01.201B),
уNIеньшеIIной на накопленную амортизаllию (по состояниrсl на датуперссмо,гра стоиN,tости).

При этом сформированrrая стоимость объектов нелtsиrtимости.
IIерес]!,tотрснIIая до ак,lуaчIьных кадастровых оценок активов, Ilризнается
ба:tансовой с l ои\lос l bKr с J[лLнеи ll]и v,,,,u"anan"arl J\lop l и Jilции,

л Согласltо абзацу четвертому пункта 58 Переходнr,lх положений
С,гандарта даJIыIейшее начисJIсние амортизации по таким объсктам
недвижиNlости осуп{ествлястся исхоля из ttересмотрснrtой балансовой
стоимости и перссNlо,гренного срока гIоJlсзпоt.о исI]ользования.



_ 11ри этом IIересмотр срOка полезного исIIользоваI{ия указанныхобъектов недвиjltимости осуществляется [о решению комиссии по
lIоступлениIо и выбытию активов с учеl.ом положений подпункта кб> пункта41 раздела <VI. Амортизация объекта основIlых срсдств; С]анларта - с
Mo]\,IeHTa llepecмoTpa стоиNlости объекr.ов недви)ки,lости ло ак,lуалыtой
кадастровой оценки нач!Iсляется амортизация на оставшийся срок полезного
использования по той же расчетной норме i]N4ортизации, что и ](о момен.].а
ltересмотра стои]\,1ости (по норме, которая была опрелелена для объектов ОС
в видс нео,lделиN,tых улучшеIIий в объскты нелвиiкимости).

Балансовая стоимостЬ ОС, являюltlихся обоектаппи не]tl]ижимости
{сооlвеl(lвуюUtllХ криlсрия\t.lк,lивов). испо_lьз)е\lы\ субьекtоч;,r;,'a 

";праве оIIсративIIого упрirвления, lIолученцых (созланlrых) за счеl. срелств
бюджетов (срелств бrодlкетrIых (автономных) учрежлеЙ;1, яtsляется их
пераоначaшьная стои[lосl.ь, определенная в сум]!{с фактическиIIроизвелеiIных каIlитаlыIых влоlксний с ylIeToM лослед)tощих измснеIlий в
результате достройки, лооборудовtrrrия, реконструкIlии, в ,i.oм числе с
э]Iемен],ами реставрации, техtlического перевоорух(ения, N,tо]lернизации,
частичной ликвидации (разукомплеItr.аrlии), замещения (часr.и.rной замеrlы в
рамках каIитаIIыIого pe]lloнTa в llелях реконструкции,
перевооружения, модернизации) объек,iа или сго составной
[ереоценки объек.l,ов ОС.
OcHoBattue : п. 15, 19 Спюнdоlllltа lOcHoBttbte среdспrcсоl

технического
части, а также

В отношении объек,гов недвижимос,l,и, признанных ]J ооставе
осноRIIых средств ба.ltаtrсовыпlи объектал,Iи учета до ]Iервого применеIrиrl СГС(ОсновIlыс срелства) и соответствуIоlIlих критериям активов,
[рслус]!,tотренным пунктолr 8 Стаrlдарта - способI{ых обеспечива,tь
выполнение баltаtrсолерlка.геляNlи возлоrкенных на цего [олномочий
(функций), осуществление выполнения рабоr,, услуг, [о которым
стоимостIIыс оценки оIIределепы до первого [римеllсния Стандар r а, лорялок
осуществлеIlия баtаIIсового учета (опрслеления с.I,оимости лля tlелей
исчислеIIия налога на иNIущество организаций) не изменился.

В связи с изменеIIисм cocl,aвa гру[п ОС, формируемых itнаIuтику
сиllтеl'ического счета (0 10i 0Х 000), отлслыrые объекты ОС, отражеrпiыс на
балансовых счетах учета ло l rrнваря 20]8 Iода, Iлсобходипtо rrсревести в
иную учетtlуЮ груttпу ОС без изменсrтия их баlансовых оцснок и без
изменеIIия cyNlM накоплеIiных амортизаций.

объекты недвижимости, учтенные До l янtsаря 2018 гола на счетах0 t01 tЗ 000 <Сооруlкения - нел]Jижимое имущество учреждепиlI),
персведятся i{a учет по счсту 0 l01 12 000 <Нсяtилые trомеlцения (здания и
сооружения) - нслви)tiимое иN,lущсство уI]реждения). Перевод объсктов ОС в
бrолrrtетнол,l (бухгалтерском) учете при перво]!I приNlенснии СтаIIдарта (tlo
состояIlию на 1 января 2018 года) в ипук) груплу оС либо в инуIо категорию



объектов бухучета, а такя{е отраlкение на балансовых 0чсlах вновь
Iiризпаваемь]х при rtервом приi\fенеllии объектов (активов) осуществляется в
меltотчетный псриод с использованиеN{ счета 0 401 J0 000 кФинаrrсовый
результат [роtUлых отчетtlых IIериодов) на основании Бухt алтерской
справки (ф 05048зз), сформированной на ос]lоваttии ланных
иrtвенl'аризации объектов Ос, провеленной субъектол,t учета в llорядкеr
) с Iаноtsлеllноч иv в рамках ) че,] ной по, tи tиt<и.

А[rортцзация объекта осповIlых средстt]

l, Стоимостr, объекt,а основных средств переносится на расходы (lra
уменьшение финаttсового рсзультата) посрсдством равномерIIого ЕачислеiIия
амортизации в течение срока его палезного использования.
2. Сумма амортизации за каждый Ilериод [ризtiае.Iся в составе расходов
текущегО периола (относится IIа умеIIьшсние финаrrсового рсзультата) за
исключениел,1 случаев, когда orta вIс[ючеIIа в стоимость другого актива.
З. Аморr,изация объекта основлых средств наlIинэется с 1-го чисJlа месяцаj
следуюtl{его за месяцем rrринятия его к бухгсь,rтерскому учету.
4. Аморr,изация объекта основItых средств прекращается с 1-го LIисла месяца.
следующего за месяцем прекращения [ризпания (выбыrия его из
бl,хгалтерского учста), или с 1-го числа месяца. следуhJjцего за месяцем, в
котором остаточIIая стоимость объскта основных срелств cTiL.Ia равной нулю.

Начисление амортизаIIии объекта осrтовных ip.,r",ro нс
IIриостанавливае.I.ся в случаях, когда объект основньlх средств IIростаивает
или не исIIольЗуе.l]ся иJlи удерживастся для rIосJlедуIощей лередачи
(списания), за исключеIIис]\,1 с]lучая, когда остаточпая стоимость объекта
основных средств с.гaца равной нулю.
5. Срок полезного использоваllия объекта основных срелств оlIределяс.гся
исходя из:
а) ожидаемого срока [олучеtiия экономичсских выгод и (или) полезного
ilотецциала, заклlоченllых ts активе! признаваемом объектом осIIовньlх
средств.

11ри этом по объектам основпых срелствJ вклIоченцым
согласно пос,l,ановлению Правительства Российской Фелерации от 1 января
2002 г. Nl1 "О Классификации осIIовных средатв, вклlочасмых в
амортизацtrоцнь]е группы" (собрание законодательства Российской
Федерации, 2002, Nl, ст,52; 2016, N29, ст.4818), в аморr.изаIlионные
груп[ы с первой по девятуIо, срок полсзного исIlользования о[ределяется по
наибоlrыuему сроку, установленному для указанных амортизациоц]iых
груIIгl; в дссятуIо аморти:]аIlионную гl]упllу срок IIолезцого исIIользования
раасчI.1,I,ывается исходя из едиЕых норм аморl,изаIlиоцных отчислепий на



полное восстановление основных фондов народного хозяйства Ссср,
угаержденных постановлениеNl СоВета Министров СССР от 22 октября
]:90r N 1072 "О едrrньн HopNlax аNlортизацион1tых о,гчислсниii rra полное
::::rтч.r". осноtsных фоIrдов народrIого хозяйства ссср,, (сгl сср,1990, N З0, ст. 140);
б) рекомсндаций, содержatщихся в докуN{еIIтах tlроизводителя, l]ходяt]lих вк.омлJект{lцию объеrсlir им5 ulecTBa, и (или) ,u оaпЪ"ur"п p"-".rn" *oru""u"
l,yu ьекта учета ло лостулIеtlиlо и выбытию u*ruunn, ,rpu,r"roao с учеl.ом:ожидаемого срока использования этого объекта в 

"nor""r"rorr, a оп,пдч"rой
ПРОИЗВОЛИТСЛЬНОС,I,ЫО ИЛИ МОЩНОСТЫО;
ожидаемого с|изи.lеского изцоса, зависящего о1. ре?киi\{а эксIlлуатации,естественшых условий и влияiIия агрессивной среды, системы про8еления
ремонта;
иных ограничений использоtsапия э.гого объекга, в том числе усl.аrlовленныхсоlласно ]ilконод.ttел ьс tB1 Российской Фелераuии;
гарантийного срока использования объскта:
сроков с|актической эксгtлуатации и ранее Еа.]исJlеIlной суммы амортизации -лля объектов, безвозл,tездно полутIеIlных от иЕых субъектов учс,га,государствелных (пIуниципальных) организаций.
7. [fа.tис;rение амортизации осущестtsляе,гся следуrолlим образопl:
- ме],одом у[]Iеньшa}емого ocTi
основные средства группь, 

.:ъ;":шж1:",:ь;J.,"19,,":ч:-1. 
;;компьютерное оборуловаIiие и сотовые теrtефоны;

лиtrейным метолом - на остаJIыrые объек,lы о"rrо"rr",rr aр"д"aп.()с 
1 |ова l lLl е : пуt t кпlьt З 6, 3 7 Сm о i арп а < О",, о" n orn 

"р"r)r.a 
uБ.' 

-'
Дмортизация объекта основнь

[оложеIlий: 
,Ix срсдсl,в начисляе?.ся с yчeToМ следуIоIцих

а) па объект основных срсдств стоимос.гыо свыше 100 000 рублейамортизация начисJlяе],ся в соотве.гствии с рассчи.гаIIными нормами
аN{ор,гизации;
б) uа объект основных сре/lстts стоимостью до 10 000 рублей вкJllочитсльно!за исклIочениеN,I объект()в библиоте.rного фuuдЪ, амортизация llcначисляется. l [ервоначаrr,ная стоимостL введеIIвого (псреданноI о.1 вэксtlлуатациIо обт,екта основных средств, явлrIющегося обr,ектол,t дви)ltиIrоi.оимуц]ества, с],оимостыо до 10 000 рублей вю.rю.rительцо, за исlсllюIlсцисмобъектов библиотечtIого фонда, списывается с бацансового учета содновремснlIым оlражение\I обьекtз octtoBHыx срсдс,lв na ,,,ба,цttс.,воr.t
счете в соответствии с ltорядкоi\,l примснеlIия Единого гlлапа cLIe,I.oB
о)д l !Lп Iегского учс l а;
в) на объект библиотечного фонда стоимостью довключительно амортизация начисляется в размере 100%
стоимости при выдаче его в эксплуатациюl

100 000 рублей
первона.lапьной



г) на иuой объект основных средств стоимостью от 10 000 до 100 000 рублейвключитеJtьIlо а]\,1ортизация llачислястся в разNtере 100О% первоначальной
стоиN{ости при выдаче его ts ]ксtlлуатацию.

По объектам, отражеIJIIым па счеl.с l01 00 до 1 яIIваl]я 20I8 гола,
перерасчет амортизации [роводить нс tладо (письл,tо Минфина России от 15
декабря 20l7 г. Nl 02-07 -О7 /842З7\.

не надо начислять амортизацию до 100% по объектам основных средств
стоимостью от 40 тыс. до 100 тыс. руб., принятьш на учет до l января 2018
года.
8. На с,грук,rурнуtо часть объекl.а основных средств начисляется амортизациrI
отдсльпо от аl!{ортизации ины\ частей, состзвляIощих совместно со
структурными частями объекта основI{ых срелств единый обьекr, имущества
(единый объекr. основных срелств).

.Щля целей начисления амортизации субъскт учета согласllо решениIоко]\,1иссии ttо пос]уплениIо и выбытикl ак,i.ивов расtlределяет стоиNlость
объекта основных средств, состоящсго из таких частсй, лlсжду его.lастями.

Срок полсзшого использования и MeToJt цааlислсния амортизации
структурлой части объекt,а основIIых срелств Nlогут оовпадать со сроком
IIолезного использования и ]\,tетолоNI начислсния амор'гизации иных частсй,
составляюUlих совместна со структурными часL.япlи объекrа осIIоtsньlх
срсдств единый объект ипtущесt'ва (слиный объект сlсttовцых средств). в
сJIучаях, ус] aнoB,]I еIIных учс,l.ной Ilолитикой с5бъекта учета, llри оrrределении
суN]tмы аморl.изации таких частей они объединяIотся.

Есllи субъек,l, уче,l,а отделыIо начисляет амор.гизациlо rrо с,lруктурныNl
частяr,r объекта осIiоtsных средс.l.в, то IIо иIlым час.l,ямj сосlавляIоlllим
совместно с структурIiыNlи час,гями объеItта основных средств елиttый объскт
имущества (единый объект основIIых средств), амортизация начис.llяется
самостоятеJIьilо.
9, При переоценке объекL,а основIIых срелств (в .t.oM 1lисле объек,lов
осIIовных средсl.вJ отчуждаемь]х не в лользу организаций r,осударствснrrого
сектора) cyN{Ma накогrпснIIой амор.гизации, исчtlсленная на дату ttереоцснкиl
учитыtsается одIlим из следующих способов:
а) пересчета накоlшенЕой ам()ртизации, прц котором IIакоплснная
аNlортизация1 исчис]lеЕllaul ца ла.lу tIсреоценки, пересчитываеl,ся
lIропорционiuтьлlо измснепию перtsоначмыIой стоимости обт,ек.t.а tlсновltых
средств такиNI ОбРазопt, .11оýь1 еl.о остаточшаlI стоимость лослс ,lерсоцелlки
равнялась его тtереоtlеIIенной с'l,оиNlос,rи;
б) паtопленная амортизациrl, исчислеIцIаlt на даlу персоценкиJ вычитас,Iся из
балансовой стоцмости объекl.а tlсновцых средс,].в, после чсго остаточная
стоимосl,ь пересчитывае.гся до переоIlеrtенной стоиNlости аlt.гива. С ivIoпlcHTa
переоцепки указанным способоfr,t tIo объекту основных срсдств начисляется



аморт1.Iзация на оставшийся срок полезного использования по той же
расчетной IIормс а]\,lортизации, .1,11l и до момента переоцсIIк',.

При переоrlенке объек,r.а осIIовilых срелстts нако]IленIIая аN,tортизацияна дату [ереоценки IIересчитывае].ся пропорционаJIьно измеflениIопервоначilпьной с].ои]\,Iости объ9рдд 1дllлц образом, чтобы его остаточная

:]::r"^._:rл:"-" 
llерСоuенки рLlвнялilсь его llереOцеllснllой сгопv,,сrп, Пр,Ilov оitлансовilя (lои\,1осlь и накопленнал аморlи]iltlия )ае,lи,,ивi]ю,l,ся(умножаю'ся) на одинаlсовый коэффичиент ,"*r; й;;;;,,'.i-Оu, no" ",су]t ]!1ироtsаIIии лолучить псреоI{ененную сl.оимос.гь на лату llроведениялереоценки.

Oc,toBaHtte-' пункtп 4 l Сtпан,lарtп(l,- Oittonttbtc с.рсО,,tпв,l -,
]0. [Jели.lиlIа коррсктировки, аозпикающая при пересIIете или иск-]iючеlIиисум,1 накопленIIой амортизации, образуе] часть с} мJllы }RеличеIIия или
у]\,1еньшения остаl!чной стоимости
отражению в бlхгаrтерском учеr.е.

осtiовIlых средств, подлсжахlей

2. Материальныезапасы.

2,1, Учреждение учитьшает в составе материаIьных запасовматериальные объекты, указанные в пунктах 98-99 Инструкции к ЕдиномугIлану счетов N9 l57H,
2,2. К хозяйственному и производственному инвентарю, который

включается в состав материальных запасов! относится:. ИНВеНТаРЬ ДЛЯ уборки офисных помещений (территорий), рабочихмест: контейнеры, тачки, ведра, лопатur, грабп",Ъ"аЬрur,'r"..r"r,
веники и др.;

. ПРИНаДr]еЖНОсти для ремонта помецений (например, дрели, молотки,
гаечные ключи и т. п.);

. ЭЛеК'IРОТОВаРы: удлинители, тройники электрические! tIереходники
электрические и др.;

. ИНСТРУМеНТСлесарно-монтажный,столярно-плотницкий,ручной,
малярный, строительный и друтой, в частности, ,ororn", Ъru"р.п",
Ilожовки по металлу, плоскоryбцы;

. КаНЦеЛЯРСКИе [ринадлежности без эJIектрического привода, длякоторых [роизводитель не указал в до*уr"нr* aчра"rийный срокиспользования;

. фоторамки,фотоальбомы;

. Туалетные Принадлежности: бумажные полотенца, освежители возд),та,
мьIло и др.;
средства IIожаротушения (кроме тех, что включаIотся в состав
ocHoBHbIx средств): багор, штыковая лоtlата, конусное ведро, пожарныйлом, кошм4 топор, одноразовый огнетушитель.



2.з, Оценка материальных запасов, которые приобретены за плату,осуществляется по фактической стоимости ,rр"обр"r"пr" 
" у"arопt рuarодо",связанных с их приобретением.

2,4, При одновре]\lенLlом
материаl]ьных запасо]] расхолы,
распреде]lяIо.гся пропорцион;шьно
Nlатериалов.

приобретении пескольких видов
связан}Iые с их
договорной цсне

приобретением.
приобретаемых

л 
ЕдиницеЙ учета I,1атсриальцых запасов лвJtястся номенклатурный номер.OcHoBaltue-, пуltкпlы l00, t0] . ]02 Инсtltрукtlutt n Сd.,,,о,"у"i,'rrпу с,!епlоб N9l5 -н,

*.,.-i:]:л,-л-al,]:"ние 
IilтериiJIьлых заrrасоts производится ло орсдIiей(рэктическоп стоимости-

OcHoBctHtte; пункпt 1а8 Инсlttрукtуuч tl Еrhпюму п:tану счеtпов Ns ] 57н.2.6, Нормы на расходы горюче-смазочных rvатериаrов (ГСМ)
рttзрабатываются 

"п"цu-uзuро"u,r"ой оргаtrизацией 
-u -"l,, 

u.po,ooro1""приказоМ рукоl]одителя учрсждсIIия. Ежегодно прикltзом Ъуr,ооодпrar"
утtsерждаIотся цериол при]!1енеIlия зиплrIей Irадбавки к нормам расхода ГСМ иее величина. ГСМ списываетсll Еа расходы no,Pu"a"ue"oory расхOлу, но нсвыше IIорм,Jстаноtsленнь]х IIриказом руководпraп" учрa*дar"".2.7. Выдача в эксплуатациlо на цужды учреждеIiия каlIцслярскихпринаrlлсл<ностсй, лекарствсцlIых [реларатов) запасIIых .Iастей ихозяйственltых материаJ]ов оформляется Веjомtlстыо выдачи мtlI,ериапьных
цеЕностей на нужды учреждсния (ф. 05042]0). Эта ведомосr.ь являстсяосIiованцем для списания материаJtьIlых запасов.

2.8. Мягкий и хозяйственный инвенларь, rrосуда сIlисываются поАкту о сгtисании trlrlгкого u хозяйственrrо,-o 
"nn"-up" iE. оsо+r+з;.в остаrьных случаях ма] ериiцьные за[асы сrtисывак)тся гiо акту о списаI{ии

матери.lльных з.tпасов (ф. 05042З0).
2.9. При приобретении и (или) создапии материaulыiых запасов за

l1.л1,1|_i.j": 
ЛОЛученlIы\ ло раз_lIыN't видаN{ дея.гельнос,rиj сумма вложеIIий,

сtрор^lиро ВЗ ня ы х Hlt счете l06.00, .'ереВолиТся на кол Вила леяТеЛЬности 4<субсициИ на tsыполIIсние гОсударственIIоi,о (муttиципальногоj a"oonunu,
2,10, <Dактическая сl.оиl!1ость l\{а,aериалЕ,Ilых запасов, поJlучснllых в

результаге ремонта, разборки, утилизации (ликвидацлtи), основных сl]едстtsили иного имущества определrIется исходr1 из слсдующих факr,оров:их текупlей оцеrtочцой стоимос
cy*'t, уплачивu.,",* r"о.*оJх;х^? ;::.х;r i,iiJiHiiiiTiчI;i]I

tlриведение их в состояниеJ пригодное для исilо]tьзоваIiия.
Основсtнце: пунttпtьt 52 60 Спанс)арпlсl <сКонtlеппуальttьtе осноGьl бчхуче|па u
|) l 1 1 ч е lп l l oL' п l l l j/.

3. CTolrMocTb бсзвоз]rrездIIо поJlучеIIпых llel[rrrlraHcoBыx aK,r.lrBoB.



3,1.

выявленные при проведении проверок и
:::::::r:.iУЙ, ПРllНиМаЮтся к учеry по их текущей оценочной стоимости,определенцой на ДаТУ Ilринятия к бухга.лтсрскоttty учеry.

выбытию активов исходя из текущих рыночных цен на аналогичные
материаJIьные ценности,
OcHoBaHue; пункпьt 25, 31 Инспрукцuч к Еduному lL]laлy счепов Ns ]57н.J.l, ланflые о действующей цене должны быть полтверждены
документа],Iьно:

- справками (лругими подтверхдающими документами) Росстата;
- прайс-листами заводов-изготовителей;
- справками (лругими подтверждающими докумеflтами) оценщиков;. информаuией. размещенной в СМИ, ц 1. д,
В случаях невозМожности документаJ,Iьного подтверждеЕия стоимостьопределяется экспертным путем.
3.3. При возникновеIlии затруднений при определении текущейоценочной стоимости комиссией учреждения "rouro"au опр"д"rr"ara"специализированной организацией (оценщиком) на основании договора(контракта).

4. Затраты на изготовлеIIие готовой продукции, выполrrение работ,оказани€ услуг.

4.1, Уче,г расходоts по t!ормированию
Р.ВДельно по гру[пам sидов услуг (работ,
А) в рамках выполнепIi.rI государствецного задания:

себестоимости ведется
готовой продукrlии):

-п

-о и прOведсгlис культYr]но-
Б) В РамкаХ [рицосяпtей доход д.оr",r"r,r".r,",

l+.Z. Jатраты на изготовление готовой продукции (выполнение работ,оказание услуг) делятся на прямьlс ц накJIалilые.на llрямьlс ц накJIалitые.В составс пряI,1ых затрат lrри формированuп a"бa".о"rо"rи оказания
услуги, изготовления слиниць] готовой прод) liци и )чиIываюгся расходы,нсttосредственIIО связаIIные с ее оказание]!л (изготовлеIrие,l,r).



В том числе:
_затраты на оплату труда и начисления на выплаты

сотрудников учреждения, непосредственно участвующих в
(изготовлении продукции);

по оIIлате ,груда

оказа{Iии усJIуги

расходы,

-списанные материаJlьIlые заllасы, израсходоваIlлlые непосредственtlона оказание услуги (изгоr.овление продукции), есr,ествеtlная убьlль;rlе!еданliьiе в эксплуатацию объекты основных средств стоимосl.ыо лоЗ000 руб. вi(люI]ительно, KoTopbie исlIользуются при ок;L]ании усJIуги(изгоr,овлснии пролукции);
-сумма амортизации основных средств, которые используlоl.ся llри

оказании услуги (изготовлении продукции).

_ В сосгаве намlалцых раоходов при формировании ссбестоимости услчг(готовой rrродукции) у.rитываtотоя расходы:
-за,лраты IIа оплату .I.руда и начислеIIия на выплаты по опJlаl.с труда

сотрудникоВ учрсждснияl уlIаствуIоIцих в оказаlIии IIесколькцх вилOв усJlуг(изготовлениц продукции);
_материаJIьные запасы, израсходованные на нужлы учреждсния,естсственrtая убыль;

_ _, -персланньiе ts эксплуатацию объекты основttых средств стоимос.гыо лоЗ0O0руб, вклIочительцо В случае их исrrользования для изl.оl.овления
пескольких видов [родукL{ии, оказаЕия услуг;_амортизация ослiовных средств, которые использую,r.ся дляизготовJIепия разных видов IIродукцииj оказания услуг;

оослуживанием

_ 4.3. Flакладные расходы распрсделяются на себестоимость услуг(готовой продукции) по окончании месяца [ро[орционально [рямым
затратам в месяце распрелеления к объему выручки ol. реаJrизациипродук]Iии (работ, услуг).

-расходы, связанные с ремонтом, техническим
нефинансовых активов;

4.4. В составс общехозяйсl,веtrных расходов у.tитыtsаются
распределяе]!,tые Nlсжду всеми вилами услуг (лролукции):
, -расходы IIа оплагу труда и начислсttия на выплаIы [о оллате трула
сотрулников учреr(дсния, не принимаIощих IIс]Iосрсдствснного участия при
оказанци услуги (изго,t.овлении пролукции): ад]!линистративIlо-
уttравленческого, административно-хозяйствснttого и llрочеl,о
обслуlкивающего lrерсоIIzu]а;
, _материаJIьные заtrасы, израсхолованные на обпlехо:зяйствеtIлtые нужды
уtlреждсния (в т, .l. в каqеотве естес.],веIIной убыли, припtедшие в
lIеl'олIIость) на цели, IIе связаIiIIые IIаl]ря},1ую с ока:]аlIисN't услуг(изготовлеIlием r.отовой пролукчии);



л лI]:]rедаl]ные 
l] э](сплуатациIо объекты осtтовttых средств стоимOстыо доЗ000 руб, вклIочительно на цели, не связанные напряN{уIо с оказанием услYг(изготовлением готовой лродукции);

,,-::9]u.ouu" основных средств, Ile связапных IIалряN'ую с ока:]аtIием
услуг (вы[олнением работ, изго.l.овлеl{ием готовой продукции);_комN,Iуналыlьlе расходыi
-расходы ус]Iуги связи;
-расходь] на транспортIIые услуl,и;

л:|::-:j": 
на соjержilние lранспорга- lд,]ний. сооружений и иllьеlllilD,L)l)шсхо]яис l aeнHol о нз lнаllеlIия;

tна 
охрану 

учрежлепия;

-прочие работы и услуги rla общехозяйствеtlные нужды.
Обulехозяйственные расходы учреждеЕиrI, произведенные за о.l.че.I.ныйпсриол (vесяu). распрсделяюI ся:

- в части распределяемых расходов на ссбестоимость реализованIlойготовой tIролукции, оказацIlых работ, усlrуг .rponopr,"onr*uu np"*o,'затра],ам по объему выручки от реаrlизации прпдупц"" (работ, услуг1;
: :1:|" 

НеРССIlРеЛеЛЯсмЫх Пасходоts - на уве.lиllеIlие рf,схоJоts IекчшеIо{I)инi]lIсовоl о гOда (0.40l ,20.000 ).

, 4.5. Расходами, которые flе включаются в ссбес.гоишIость{llерilсппелелjе\4ые рrс'(оды)и сраJ) списыв]ю,lся н;l Фиllансоtsый рез)льlаl{счет 0.40l .20,000). лризноются:

5.1. {снеlttные средства
руководитеJIя или с;tутtебtrой
Выда.lа денежных срелств
, перечисJlеIlия на зарплатную

обеспе.tеlIие населения;

5. Расчеты с подоl.четныNrи лицаNIIl

выдаются под отчет на осtlоваЕии rIриказа
записки, согласованной с руководителем.

под отчет производится путем:
карту материально ответственного лица.

расходь] на соIIиаjtьное
- расходы Htl IIILцог ria имущество;
- штрафы и пени по налогам, штрафы, пени, неустойки за нарушение
условий договоров:
- амортизация по недвижимому и особо ценному лвижимомуимуществу, которое закреплено за учреждением или приобретено засчет средств, выделенных учредителем;4.6. Затраты на реализацию тоааров, в том числе в rlроцессепродвижения товаров, относятся к издержкам обраrцения,
4.7, ПО окончаниИ каждогО месяца себестоимосtь услуг,сфрмированная на счете 0. 1 09.60.000, относится, о"с", "r"r. Ъ.+о r. l о. r зо<<!оходы от оказания пJIатных усJlугr>.



способ выдачи депежных средств указывается в с.ltужебной заllиске или
Ilриказе руководи.l.еля.

5.2. Выдача средств под о,гIlет tlроизводится штатны]\,I
не и]!IеrоIцим задол)l1еIiности за раIIсе полученные сум]!пп,
наступил срок представления авапсового о.tчета.

сотрудникам,
по которым

J.3. Предельная сумма выдачи денежных среДств пол отчет на
хозяйственные расходы устанавливается в размере 20 000 (.Щвадцать тысяч)
руб.

на осrrоваllии распоряжения руководителя в исклюLlитс]lьllых слччаях
сум^,1а может быть увеличсна, но не боltее ли]uита расчетов r,u,"r.rrо,пп'
средствами ]!Iежду юридическими л1,1ца]\,l и в соотвстствии с указапиелr Банка
России.
OcHoBaHtte: пуttкtп б указанltя Банка Pocctлt опt 7 окtлtября 20l3 z. Nч 3073-У.5.4. .ЩеIrежкыс срелства выдаются под о.гчет на хозяйствеttные нуlкды
на срок, который сотрулник yкatзall в заявлении на выдачу дсне)кных средств
rrол отчет, но нс более пяти рабочих лцей. По истечении э,l.ого срока
сотl]удник лолжеЕ о.I.читаться в течсние трех рабочих дней.5.5. tlри Iiаправлении сотруд]lиков уtlреждения в слутtебные
ко},1апдировки на тсрритории России расходы Еа Еих воз]\,IещаIотся в размере,
установленном Порядком оформления слуiкебных кL]i\ландировок
(при]lожение Nl10 к настоящей у.Iетной поли,l.ике). Возмещение расхолов на
оtужебные командировки, riревышающих размер! установленный 1казанttымПорядком, rrроизводится по факти.Iеским расходам за сче], срелств от
деятелыIости, IIриносящсй доход, с разрешения руководителя учреждеIIияоr)орлlлеlIного приказсlм.

5.6. По возвращеIIии из коп,lацдировки сотруд]lик Ilредставляс,I,
ааансовыЙ oT.rc г об израсходоваI{ных cy]\,ti\,lax в ,гечение трех рабо.Iих днсй,5,7, Прелельные сроки отчста ]lo выдаIIIIым ловеренIiостям наtlопучение матери;L.Iьных ценностей устапавливаются сJlслуюIltие:

в течение 10 ка[сндарных дней с IvIoMeH.].a IlолучеIIия;
в течение ,грех рабочих дtlей с пlоменllt пOлуLIсния маl.сриаJlыlь]х

ценностей.
flоверенrтос,ги выдаIо,l.ся шl,атIlыNl сотрудllикаNt, с которыми заклIочен

логовор о полIIой материальной ответствеIIности.
5.8. Авансовые оrчетьт брошюруIотся а хроIIологиIIеском llорядке в

IIослелIIий лень отчстцого л,Iесяца,

б. Расчеты с дебиторами и кредиторами

6.1, ffенежные средства от виновных лиц в возмещеЕие ущерба,причиненного нефинансовым активам' отрая(аются по коду вида
деятельности <<2>r - приносящая доход деятельцость (собственные доходы



учреждения).
Возмещение в натуральной форме ущерба, причиненного нефинансовым

активам, отражается по кодУ вида финансового обеспеченпя (деятельности),
[о которому активы )литывацись.

6.2. Задолженность дебиторов в виде возмещения эксплуатационных
и коммунчUIьных расходов отражается в учете на основании вы9таыlенного
арендатору счета, счетов IIоставщиков (подрядчиков), Бухгалтерской справки
(ф.05048зз).

6.З. В учрежлении IIрименяется счет 0.2l0.05.000
леби tорами llo лрсдосl авлениIо ) чрежденис\4:

lця расчстов с

бухгалтерскими

, обеспечеций заявок на участие в конкурсс или закрытом аукционе;, обеспсчеrrий исполнсния KoHrpaKTa (логовора);, обесце.rегtий заявок прИ lIроведениц элеl<r.ронных аукционовJ
персчис]lеIIных на сче,I оператора электронной IIлощадки в банке;, других залогов, ]адатков.
Операции по счету 0.210.05.000 оформляются

записями:

{ебет 0.210.05.560 Кредит 0.201,11.610 - при перечислении с
лицевого счета учрехдения средств;

!ебет 0.20t.l1,510 Кредит 0.2l0.05.660 - возврат денежных средств
на лицевой счет учреждения.

7. Расчеты'по обязательствам.

7.1. К счеry 0.з03.05.000 <<Расчеты по лрочим платежам в бюджет>
применяются дополнительные аналитические коды:

1 - <Государственная пошлино (0.30З.15.000);
2 - <Пеtrи, штрафы, санкции по нЕLлоговым платежам) (0.З03.35.000);
3 - <Административные штрафы > (0.ЗOЗ.а5.000);
7.2. Аналитический учет расчетов по пособиям и иным сопиatльным

выпlrатам ведется в разрезе физических лиц - получателей социilпьных
выплат.

7.з. Аналитический учет расчетов по оллате труда ведflся в разрезе
соT рудников и других физических лиц, с которыми заключены rражданско-
IIравовые договоры,

7.4. В показатели принятых бюджетных и денежных обязательств
включаIотся:

обязательства по предоставлению в текущем финансовом году средств
из соответствуIощего бюджета, предусмотренные условиями завlюченных в
отчетном периоде [олучателями бюджетных средств государ9твенных
(МУнициПальньж) контрактов (логоворов), "-.r* Ьrод*"rr",a'.,ru""r.цr" 

"объекты государственной собственности Российской Федерации, а также



обязательства по гOсударственныN{ (пIуниципальным) KoIJTpaKTaM
(логоворам), IIринять]]!{ в прошль]е голы и нс исполIlенны]\{ по сос]OrlниIо на
начaLlIо текуrttего финансового года, Ilоллежащис исполlIениtо за сче.l.средств
соотtsетствующсго бюдiкста (бtоджетпых ассигIrоваrrий) ts текул{ем
фипансовом году; обязательства по оплате децежного содержания
(леIlежного tsозIIагрa)кдения, денежtIоI.о ловольствия, зарабоrной плаrы)
работIrикам получателей сре/(ств соответствуюrr{его бюдлtета,
IIредус[,IотренtIые к исt]олнениIо за счсl.средств соотве-l.ствуlощего бюджстав текущеМ финаlrсовом ГоДУ; обязательс,гва по оплат9 обуоtовлснных
законолательством Российской Федерации обязательных [ла,Iеr(ей в
бюдлtеты бюллtетной системы Российской Федерации (на,.rогов, сборов,
пош.]lиII, взносов, иных выплат), I]релусп{оIрепIIыс к ислолнсниrо за счет
средств соотвстствующеl.о бюлжета в текуцеп,t финаllсоволr году,

7.5. Аtrалити.rсский учет принятых облзательств велется 11а основании
документов, rrодтверждаюtl{их IlриIIятие обязате.tlьства, с о.lражением в
Журнапе регистрации обязагельств (коД форN{ы по окуд 0504064).

8. Щеби.горская и кредlI.Iорская ]адоJI}iiеltпость

8.1. !ебиторская зltдолжепнос.l]ь признастсЯ tIерсiLцьноЙ лляtsзыскания в порялке, утверя(денвом руководителем учрсждения.ЗалолlкснIIос,гь, признанпая веl]еалыIой для взыскаrtияl списываелся с
балансовtlго учета и отражается tta заб;rпансовом счетс 04 <Залсlllженность
неп:tателtеспособных дебиторов>. На заба,,lаIlсово{ сче,Iс чказанная
задопжеIIность у.tитывается:

, -в 1,ечение срока возможного возобIIовлеltия процсдуры взыскаI{ия
согласно законодатс,llьству РФ (в т. .t, изл,Iенения имущсственного положения
должника);

, _]lогашения задолжеIlIIости контрагентом: когда он внессl.леньги или
lrогасит доJlг друl,им сIrособошI, не проlивореtlацlим закоIIолательству РФ.

В ЭТОПЛ слу.rаg здДолженность воссТанавливается на ба,Цансовом y.teTe.
.Щебиторская задоJIжеIIность слисыtsается отдсJlьtlо ло кalкдоNlу

обязаr,сльству (лебитору).
OotclBctHue,, пуttкtпьt 339, 340 Ипспtруtltlttч к EdttHo,1ty плаrtу счепtов М l57H.

8.2. Крелиторская залолженIIосто. Ire uострсбоЬанная к})ели.гоl]о]\,l,
списывае,гся rra фиrrансовый результа1, на основаIIии [риказа руковолителrt
учрежлеIIиrI. РешеtIие о сtrцсанllи принимае],ся на основании данных
проведенIrоЙ иIlвснтариза]IиИ и служебItой записки глаtsного бухt ашlтера о
выявлеIIии крелиторской задолжснности, tte востребовшlной крелиторами,
срок исковой давности по которой истск. Срок исковой лааности
опредеJlяетсJI в соответс'I.вии с закоIIолательс,l.вом РФ.



Одновременно списанная с балансового
задолженность отражается на забалансовом счете
востребованная кредиторами).

спцсание задолженности с забалансового учета осуществляется по
итогам инвентаризации задолженности на основании решенияинвентаризационной комиссии учреждения (приложение м2 к настоящей
учетной политике):

- по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовом
учете;

по завершеции срока возможного возобновления процедуры
взыскания задолженности согласно действующему закоцодательству;

при наличии документов, подтверждающих прекращение
обязательства в сВязи со смертью (ликвидацией) контрагента.

Кредиторская задолженность списывается отдельно Iro ках(дому
обязательству (кредитору).
основанuе: пункmьt 371, 372 Инспрукцuч к EduHoMy плану счепов JY ]57н.

9. Финаllсовый реlультат

9.1, {оходы от предоставления [рава пользования активом (арендная
плата) признаотся доходами текущего финансового года с одновременЕым
уменьшением предстоящих доходов равномерно (ежемесячно) на
протяжении срока пользования объектом учета аренды.
основ.-0ше: пуtкm 25 Сmанdарпа <Дренdа>.

9.2. Учреждение осуществJIяет все расходы в пределах установленных
норм и утвержденцого на текущий год плана финансово-хозяйственной
деятельности:

. на междугородные [ереговоры, услуги по доступу в Интернет - по
фактическому расходу;

. пользование услугами сотовой связи - по лимиту, утверждеЕному
распоряжением УчредитеJIя.
9,З. В бlхучете расчеты по Н!С и налогу па прибыль отражаIотся по

подстатье КОСГУ 1З1 <Доходы от оказаЕия платных услуг (работ)>.
основанuе: разdел V указанuй, упверасdенньtх прuказом Мuнфuна оtп ] uю"lя
20] 3 NЬ б5н.

9.4, В составе расхолов булущих периодов IIа счете 0.401.50,000
кРасходы будущих периодов) отр|lжаются расходь] по:

. с,грахоtsаниIо имуII(ес,l.ва, гражданской ответсlвенIIосl,и;

. приобретеIIию неисключительного ItpaBa IIоJIьзоваI]ия
нематериtLцыIыми активами в,гечение нескольких отчс'l.ных tIсриодов;

учета кредитOрская
20 <Задолженность, не



..,расходы булущих периодов списываются на финансовый результатr'екуrцего финансового года paBнoмeptro по 1/12 ,u 
'a"orl 

n ,"r"r"" rrсриодаj к
KoTopol\ty они относятся,

По логоворам страховапия, а 1.акже договорам нсиск,]ltочи,aельного
права пользоваRия Iiериод, к коlорому относятся расходь], равсн сроку
действия llоговора. По друrr, расходам, которые относя,гся к булущuм
периодам, длительность периода ус].аrIав]Iивае'Iся руководи,lелем учреждеtlия
в приказе,
OcHoBclHLle: пуltкпtьt 302, 302. l Ипспlрукtр.tч к EdttHo.My плану счепtов М l57H.

9.5. В учрех(дснии создаIотся:
- резерв на прелс.lоящую оплаl,у oTllycкoB. Гlорядбц раqчglц рсзерtsово'глусков lIриведен в прилоit<ении Л!5 к пасr.оящсЙ учстпой rrолиIике;
- рсзерв IIо гlре.геllзиоIIным требоваIrиям - tlри необходимости, Всличина
резср_ва устанавпиаас,I,ся в раз]!,tсре претензииl предъявленной учрежлеIlию всудебноМ иске, либО в лрсте]IзиоtIных локумеIIтз\ 

' 
досуд"бно.о

разбирательства. В случае, если претензии отозва]Iь] или IIе irризIiаны
сулом, су]!{ма резерва списывается с уче,l.а ме.годом ((красIIое сторно).
оаюванuе,, пункпlы 3()2, 302.1 Иtrcпцэукtуutt к EёuHolry плану счепов М t 57н,

l0. Сапкциоttrtрованrlе расхолов

]. обязательства (принятые, приниNlасtrIые, отложенные) trринимаются
к учсту в пределах утверждснtiых rIлановых назначений,

Операции trо санкционироваIIиrо обязательс'гв, приниN{аемых,
принятых в 1,екущем финансовом году, формируrотся с учетомгlринимаемых, принятых и неисполIIенных обязагельств прошлых лет.к отложенным обязательствам текуtl(его финаксовоiо года относятся
обязательства [о созданIIым резервам прслстояIцих расходов (на оп']rату
отпусков, IIо.пре,l,ецзионIlь]пl трсбованиям и искаNI, на pcltoнl. основных
средсr,в и r,, д. ).

2. !ене;кные обяза,гельо.гва отражаются в учете не pallee llринятия
расхолных обязательств.

f{енежtrые обязаl.сльс,l.ва принимаrотся к учсту в сумме локумепта,
IIолтверждаюIцего их возникновеIlие.

З, Принятые обязатсльства о-граr(аются в жypllа-tle рсгис.rрацииобязательств (ф. 0504064).
Показаl,сли (остагки) обязательс.гв текуlлеIо финаrlсового года (за

исклIочеIIисм исгIолнеlцIых денежных обязате_tlьств), сфорплироваIlные ло
результатам о.гчетного (lиIrансового года, подJlежат гlеререгис.Iрации в году,
следующеп,J за отlIеt.ным (lиltансовым годо]!1.



Принятие к учету обязательств (денежных
осуществляется в порядке, приведенном в приложении Nлll
учетной политике.

обязательств)
к настоящсй

l 1. Иltвсtrтаризацliя }!пIуц(ества и обязательств

_ 
ИнвснtаризаUия и\lущссIва и Uбяlаlельсlв {в l, ч, llис,lящихсл lllзаоа[ансовь]х счета\). а тэкже финансовых результатоts (в т, ч. расхоловбудущих rrсриодов и резсрвов) lIроводится раз в год перед сOс.гi}влеIiиемгодовой оl.четнос.].и, а также в иlIых сJlучаях, предусмоl,ренных

законолательствОм, ИцtsеIIтаризации tIроволит пос,lоянно деilств)tо]цаяиIIвснтаризационнаrI комиссияj состав ко.J.орой приведец в прилоrкстtии Nl2 кнастоящей учетной попитике.
ИrIвсIrтаризация расчетов произволится:
- с полотtlетными лицами олиЕ раз в.I.ри месяца;

в
- с оргаIIизациями и учреждениями один раз в год.

IJ отдельных случаях (при сменс ма,.ериaдьно о,гаетствснltых лиц,l]ыявлении фактов хищсния, стихийных бедс,t.виях и т. д.) инвен.гаризацию
It{oxeT проводить сllеци!шьно созданIiая рабочая комиссия, состав которой
у,гаерждастся отеJlьныN{ приказоNI руководител-r,

порядок провслеtrия инвентаризации активов и обязательс.lв lIриведен
в при:tоrкснии Nl1 2 rt настоящеjj у.lgтной политике.
OctюBaпte: сtltаtпья ] ] .Зо"с,пс, Ьп б с.)екабря 2а1] z. Ng 102-ФЗ. пlлtкпt ]-.J
Ме п оd ччесюц_ ук_озаt t uй, уtп с;еуlэtсd енrt ых прllказоJ,ll Мtнфtма P oor u r,,,rn, ]i
чtоня ] 995 z, Np 19.

Порядок оргаrrизациtt rl обсспечеIIия внутрсItrrего r|rиttансовогtr коItr,роля

l. Внутрснtrий финансовый контроль в уrIреждепиикомиссия. Помимо колlиссии ttостояttный rепущrй no",,.pon"
деятельцос'l,и осуществляlот в paNlKax саоих поJIномочий:, руковоли].ель учреждения, его заN,tес].ители: .

- главнг,tй бухl.чtптср,, сотрудники бlхга[терии; .

, иные должностные лица учреждения в соответствии 9о своими
обязанностями.

2. Цоложение о внутреннем финансовом контроле [риведено вприложении N!'9 к настоящей учеIной политике
O_cHoBaHue: пункtп б Инсmрукцuч к EduHoMy ппану счеmов М 157н. VП].
Бухемmерская (фuнансовсlя) оlflчеmноспь.

З. Б}хгалтерскМ (финансовая) отчетность за отчетный год формируется с
учетом событий после отчетной даты. Обстоятелч"r"u, no"rry*u"ruua

осущсствляе,I
в ходе своей



причипой отражения в отчетности событий после отчетной даты,указываются в текстовой части 
_ 

пояснительцой записки (ф. 050з760).основанuе: пункm 3 Инсmрукцuч к Еduно,ъlу пltану 
"*r"i i i ii.

Порялок перслачи локу]!tеп гов бухr-:rл.геllско[о уче] апри cMelic руководIrтеJlrI и r лавноI.о бухгалтсра

l. IIри cMeire руковолителя или гJIавного бухгаtтера учрg1l1леllия (далсе -уволыIяеlчIые лица) они Обязаrты в paМltax передачи дa, ,uraarn,r,"nro, ,rooon,yдоJlжностному лицу, иному уполIlомочеtIному должпос1llоN{у лиIlу
учреждеция (дапее - уполнол,Iоченное лиrlо) переда],ь локу]\{ентыбухгаrIтерского учета, а также Ilечати и штампы, храIIяiцисся в бухгzulтерии.2. Передача бухгzutтерских доку]!IеI{]ов " пaчu.aй ,,рЪпооu.."" uuосновании .'риказа руковолитеJIя учреждения или Коми.гета образовавия,осуществляrоIцсго rllункции и ]Iолнол,Iочия учрсди,l.еля (даlее учредитель),3. Передача докумснтов буху_чета, печаiей и -r,i*noo о'суtцествл"ется
IIри участии комиссии, создаваемой ts учреждении.
прием-передача бlхгаlптерских докумснтов оформляется ak.loM лриема-персдачи бухгап,герских l1oKy]\{eHToB. К uniy npranaau"r"o nalrau"r"IIерелаваемых дOкУментов, их колиllество и тип.
Акт приема-передачи деJl должеri lIолностью отражаl ь все существсIiные
IIсдосгатки и нарушсниri в организации работы бухга,rr.ерии.
Акт приема-передачи подписыаается упоJIIIомочецныl'1 лицом,
принимающим 

делаj и члснами комиссии.

Лри необходиivосl,и tu]еllы KoMI
пред]ожения, KoTopbie возникли fiir";:'лН$;аКТ 

СлВОИ РеКОМСНДаЦИИ И

4. В комиссиrо, указанIIую в ilуIIк,ге З, вклю.tаются сотрудники
учрежле]Iия и (или) учредитеJtя в соотве.гствци с приказом на передачубlхгсчtтерских докуNlентов.

5. IIерсда]отся слелуIоIцие докуNlсtIть] :. учетная политика со BceN{ll приложепияtчIиi. квартальные и годовые бухгалтерские отчеты и ба-lrаtrсы, нtLгIоговые
декларации]
. по планированию,
деятельности учрежденияJ

в том .lисJIе rtлан фипансово-хозяйственIIой
госуларственное задание, плац-график закупок,

налоговые регис.грь]i
по реализации: книги,.__., 
,,, Ir.пr,rrоuии: книги пок)пок и продая(, журнaцы регистрации clleToB-

сraK,,)p. Jкlы. с,|с|аrhакlуры. loBilгH1,1e н.|N.IJlные и l, л.;



. о задOJIженности учреждения, в
налогов;

тOм числе по кредитам и [о уплате

. об основных средствах, нематериальньц аюивах
материальных ценностях;

и товарно-

. о состоянии лицевь]х и банковских сче.l,ов учрежденияl. овыполllенииутвер)*(денuогогоаударс].венногозадания.

. по учету зарt]паты и по псрсоflифицированному учету;. по кассе: кассовые книги, журнаJIыJ расходцые и прихолllые кассовыеордера, денеп(ные l(окументы и т. д.;. акт о состояIiии кассы, состзвленньlй tta основllнии ревизии кассы искреплеIlный подписыо lлitвного б) \l ал |епа;
' об условиях хранеtIия и учета Ilаличных леIIежных средств;. логоворЫ с лоставщикаI\,Ш и [одрrlдчиками, контрагентами, арецды и т.
д.;
. договоры с покуIIатсля},1и услуг и работ, подрядчика]\,1и иiIос'l'авщиками;
. учрслитсльные докумеIIты и свиде.гельства: постановка на уче.г,присвоеЕие IIоп,IеРов, внесеIIие заllцсеЙ в единьiЙ реес].р, коды и т. r1.;. о недвижимоI{ имущесl.ве, транспортных средствах учреждеlIия:свидетсльства о rrраве собстtsеIIности, выrrиски из ЕГРП, llаспорта
траЕсIIортных средств ll т. II.;

. ак]'ы о результатах полной инвентаризации имущества и финансовыхобязательств учреждения с [рилOжеIIисм ицвентаризационных описей. актапроверки кассы учгежления;. акты сtsсрки расчетов, подтверждающие сос.],ояние лебиfорской икредиторской задо.]Iженнос ли, перечень нере;UlыIых к взыскаIlию сумм
дебиторской залолжевнос.I,ц с ис.Iер[ываюlцей характсристикой по ка)кдой
сумме;
. акты ревизий и проверок;
, ма,гериалы о недостачах и хищениях, переданных и не IIереI{а]Iных впраtsоохраIIительные органы;
. договоры с креди].ными организациями;
. блан ки сtрогпй cll,tctttoctи;
. иIlая бухгаптерская докумеIiтация, сl]илеl сльс.гвуIоI Ilая о дсятельности
учреждения.

6. При tlолписании акта лрисN{а-перелачи при цaulичии возраlкеIlий rrо
пункта]\,1 ак-rа руководитель и (или) уполномочеIIное лицо излагаIот их вllисьмецной форме в приоутс.гвии комиссии,
Члеrrы комиссии, имеюIцис за]!,tечация ltо содержаtlиrо ак].а, подписыtsаlот егос отмсткой (Замечания IlрилагаIотся), Текст замечаний излагаеl.ся на
отлеJIьцом листе, небольшие ло объеп,tу замечания допускаеr.ся фиксироватьна caМo]ll ак.],е.



8. Акт лриема-передачи деJr составляе.гая а ,l,pex экзеNtп]Iярах: l-й
::::y:.i:p. - учредителIо (руковолителю учрея(дения, ссли уволыIrетсяглавныи Ьухгал.гер), 2-й экзсмл.]lяр уtsоJIьнясл{ому лицу, з-й :)кзе]\,lпляр -уI]олномоченЕIому лицу, которое приtlимаJIо дела.

II. УчетIIilя IIо.пII.гика дJIя целей IIалогового уче.га

1. lfеденtrс ttалогоRого учета

Налоговый y.lCT в Гоt:члrr

i,.н:::j:_л*t:lYuо,,r..i,,luоно,пft iffi T#J.iж,#1i:,J'""#.1;
L.Ir,Lерlеева-ЦСt]ского)) ос)tцествляется в сооl.ветствии с Ilzulоговымt\o/leкcoМ 1.оссийской Фслерirции от 31 иtоля I998 года Л&]46-ФЗ (сиз]\,Iенениями и дополrlенияtчи).

Нацоговый уче.r rrредставJlяе.r, собой систсму обобщеция информации д,ltяоIIределения на,rоговой базы по
обязаl,ельныN,l .,латежам nu nauo 

u"'* нtшога {, сбораN{ и Другим аtI;UlогичIiым

нало го вы й у., ",, ";о.;"; 

-,; 
J"+T. jil:ffi "Х:;*Х':r,#;";""";",.",",,

рсгистраl\1 наJ]огового yrleTa rrо утвержденньiМ формам с об"йraлu"",ru
реквизитамиl ltеречисленными в ст. 313 l]K РФ,

Налоговый уче,г ведется в электронIIом виде с использоtsаtIисм програNlмыавтоматизации бухгалтерского учета <1С: БлI.а,rтерия госуларственпого
учреrкдеtrия 8>.

Регистры цаJlоIового yrleTa создаются по формам, прслусмоlpенны]\,1
:рюI lrаммой < I С: Бlхr.а,rr,ерия государствеIlЕого уореu,д"rru" 8> coruacHo IIКРФ. flля подтвержлеЕия ланRых налогового учеl.а используются хервичные
локументы, оформленнtlе в соответствии с закоIIодатеJlыIыми актами,Инструкцией 52н.

улчреждением ежеквартаJIьна формируются на,rоговые регистрь].
_ с)твстс],веннос'ь за всдение н&rIогового уче.I.а возла].ается 

'la 
главногобухгалтера.

Учреждение ]lрелстаI]ляет налоговую oTaIeTHocTb в н;цоговые органы ]loтелскоммуникационцым канaцам связи.

7, Акт приема-передачи офор]uляется
увольняемого лица в учрсr(деIIии.

в последний рабочий день

2. IJалог rra лобавленцую стоимость



2.1. не является объектом обложения НДС выполнеiIие работ (оказание

:::[l,,л:...!i::iх госУДарсТвенного задания, 
""ro"n"no, фиflансовогоl.lоеспечения ко гогоl о являlоl ся с) бсиJии из бюдже ta.

OcHoBalue-. паdп, 4.] п.2 сп1.1lпьц 1lб Налоzовоес,l Kor)eKca РФ.
2.2, Если сумма выручки за три лоследоватеJIьньц ка[ендарных месяца

::"л:Т.::1_11' ' млн руб.. )чрсждснис может ис]lользовать право наосвооо)кдение оI исполнеtrия обязанпостей налогопJIатсльщиttа по НДС.
OcHoBctHtle: п.I сtпапlьu ] 45 Налоеовоео коdекса РФ

2,з, Учрсжление имеет лраво на освобожление от tlаrогообложепияопераций,_ перечислснIIых в tryHKTe 2 пп. ]4, 20 статьи 149 ЕIалоговогокодекса РФ:

, 
- J(Jlyl. ()Ki] JывасvLl\ опгlни,lация\4и.

в с(рере культ)рь] и искчсства.
услуг, оказывасмьтх осуществJ]яIощими леятельпость

__ 2.4. CyMMbi НДС по тоtsараN{ (работам, услугам), в том числе осrIовпымсредствам и нематери;LлыIым активам, приобреr.аемым с rIeJIbIoосуIцеств.]IеIIия видов дея.],ельнос.l.и, не облагаемых HflC, у.tитываuс,,гся в ихстоимости.

3. Налог на прrtбыль

З. I. flля ведеItия наJIоговоI
уче.],а! групllируем",. . """,",;1;?;,x;:;:]iJJ:xfiTfi :#JTлfi},:;:
в.lilв}.]си\,lос|и ol сJепеliи при]|Iани,J в HlцoJUBo\4 учегс.OotoBctHtte; clltaпtbtt 3 ] 3 F]allozoBoecl Kor)eKca РФ.

З.2. Учет доходов и расходов, получеIlных (произведелных) в рамкахцелевоl,о филансировiulия и иIlых источliиков ведстся раздеJIыIо.Разле_rlыrый уче.г веле.l,ся с ислользоtsа{Iием кода синтетичсr;l(ого учета"Вил финансового 6ý9сцgrl9цц, (леятеrr ыtости); io-" "noro"r"ruu" "Инсiрl кllияrtИ ЛО б) хГ.l1Iерскrl\1) у,lc l) J:l - приносяIцая доход дсятспьность (собсr.веннt,lе лоходы учреж/,lения);.l - субсидии на выIIолlIение госу/]арствеlIного :tаданиr];
5 субсидии на иiIые цели:
6 - суб_силии l]a цели осуществJIсния к rитмыIых в:tожеttий.
л З.3. Учет доходоts и расхолов ВедеТся п,IетоДоt\,I начисления.
осцованuе; clпcultbtt 2 7 ] ,2 7 2 l]съ,lоzоваztl Koaelcc(7 РФ,
_ З,4, При обнаружении ошибок (искажелtий) в ис.rислении IIалоговойбазы, о гносящихся к проIUлыil нашоговы]l1 (отчетным) [ериолам, rз ,гекуIцеNI
нaLrIоговом (отчетном) периолеl если лопущенlIь]е оIIIибки (искажения)]rривели к из,ltишней упла,ге Hiulol.a, перерасчет rtатtоговой базы и сумлlы
l],T,::_1, i_|:" ]r"о"lся ]а лериол) в Ko,i,opo]!t были соверлrены указаIIныеоIU]lоки (искажеIIи я ),

OcHoBctltue,, пункп.t 1 спаtпьч 518 !la.lozaBozo KodeKcct РФ



15. К прямым расходам на 0казание услуг относятся:
Все расхолы на приобретение ма.I,ериаловJ ИСrrОЛЬЗУеIчIЫх в процессеоказания услуг, кроме общехозяйственных и обulЙроизоолст]]енных

]\,Iатериаrlьных затрат;
-расходьi на оллаlу трула персонаца, flепосредственно уtIаствуIощих вIIроцессе ока]аlIия услуг;
-суNlмы страховых взносов во внебюджетные фовды, IIачисленные назарабоlную плату [ерсонала, участвуIощего в проiIессе оказаниrI усJlуг;-суммы начисленIlой амор,гизаllии по осIIовtIым средствам, нспосредственIIо
используемы]\1 в Ilроцессе оказания уалуг.()снобаllL!е: пункп l апапьtt 3 ]8 Ilqjюzовсlzо коdексq Рq),

Лрямые 
расхолы, осуществленныс в о.гче'],цом (налоговом) псриодеl вполном объеме отrIосятся lia умеIIьшение дохолов от реаJIизации данногоо,гчетного (нit_погового) периода

OutoBctttue.. пyHKt.t.t 2 cпatltbtt 3 ] 8 llQlozoBozo KclOeKcQ РФ,
З.6. ,Щоходы от сдачи имущестtsа ]J аренду признаIо,гся tsнереaшизационны]!lи
доходами
OcHoBaHue: пункпl 4 ctпcttltbu 250 Нuлоеслвоео кос.)екса РФ.

З.7. !охолы о.г слачи пролукции средств массовой информации
IIродукции' IIодл9жаUIей за]!IеtIе илИ списаIIии
внерсализациоI{ными доходаNIи.

и книжной
признаIоlся

OcцoBctHtte.' пl,ttKtll 21 спапlьч 25а HajloeclBoeo Koc)eKcct РФ.
З.8. Крелиторскаr] задолжеI{ность, сrrисанцая в связи с истечениеl!1 срокаисковой лавности, или по Другиll' основаIlия]ч trризнается
внерсализационнIп]\1 лоходо]\,1.
OcttaBaHtte: пуttкпl 18 сtпаlпьlt 25() Нццоzовоео Kor)eKca РФ
З.9. flоходьi и расходы, оl.носящисся к tlесколькиNI отчстным rlериодаNJ, р(п. 4ст. 250 НК PcD раслрсделяlотся paBHoI'IepHo в течение срЪка действия
договораj к которому они относятся. В случае если дату окЪltчания работ(оказаllия услуI.) по лоt!вору определи.гь лiсвоз]\,Iотс]о, периол раUllрелеления
{оходов и расходов устанirвливастся прикitзом ру*uоол"rёr" }.iрaлл""п"OcttoBcttttte: пуttкпl 1 cпalllt u 272, nynnu, )' ,,,,o,,,uu j/],'спlаlпьtt 3]6
налоеавоесl коdекса РФ.
3.10, К прочим расходам, связанIlым с производством и реализаIIисйотносятс'l следуiощие расходы;- расходы на обязательпое и доброволыrое медицинское
имуш{ества в разN{ере факти.tеских затрат;

страхование

- стоимость приобретенных изданий (книг, брошюр и иных объек.r,rrв) вIоJIной cyNlмe в момент приобреrения;
- подrrиска Еа периодические издания в размере % от стоимости годовой
подписки;



_ расходы на страховацие автогрФкданской
суммы договора;

ответственlJости, в размере И от

- суммы напогов и сборов, цачисленные в установленном законолательствомРФ о налогах и сборах порядке, за искJlючением перечислецных в ст.270 НКРФ;
- расходы на поtsышение квалификации работников в фактических размерах,при соблю2lении условий выполнения плана повышения квалификации ина[ичия приказа или договора о на[равлении работника па об\,чение:_ расходы на рекламу;
_ расходы на участце в высгавi(ахj экспозиIlиrх, на оформлеtrие витриtl,выставочIIых ллощадок (стендов);
- aIрсдставительские расходыл в размере IIе превыtцающие 4 ttроцеrlта от
р_асходов на оIiлаlу труда за от.rетuый (налогсrвый) период
основсtнце; сtпапtьч 264 Ila|ozoBozcl tcoc)eKca РФ,
З.l1, Не учитываIотся llри определении н;rпогооблагаемой базы расходы,лоименованflые в ст.270 НК РФ.
З,12. fIосле уплаты Еaцога на прибыль срсдства IIаправлястся наматериальное поощрение работtrиков, социаLльцые выплать] и маr.ериаJIьIlую[омощь, Еа содержацие и развитие материaLтIьно-техни.Iеской базы
учреждеtIия,

Порядок опрсде;IеIIия доходов ri pacxol(oB t] рамках цеJrсвоI.о
фиrrансrrроваltrtя

3. i 3. !охолы, полученIiые в рамках целсвого финансирования, оlIределяютсяна основании оборотов по сче.tу 0 205 Е0 ооо " йrуюцrrх локуNrен,лов:соглаrпений о порядке и условиях прсдоставпеI{ия субси:tий tra финансовоеобеспечение выполнеlIия муIIиttиlIаJIьного з;}дания;
- t рrфи ков пере,lислсния с5бсилий;
-" 

1:l 
ов_ороu (t ОГ,lilШL'llИЙ) о Прелос lilвJIеIlиl, uеltевых с)бсилий,

J,l4, лохоJа\Iи .Lпя uелеЙ нlцогообложения oI дсятельhосlи. llринOсяшей
до_\од, лризнсtогся доходы учреждения, aIоJIучасмые от юриличсских иrризичсски\ лиU по оперпциям реализации TouapoB, работ, услуг,имуu{есгвенных прf,в! и в нере!u]изационн ые дохолы в соответствии со ст,
2.1О. ст, 250 НК РФ. При rToM:
- доходы, полученIIые в рамках дея],ельности, приносяrцей дохол,оIIределяютсЯ IIа основании оборотов по счету 2 205 зЪ 000 ''Расчеты по
доходаNI от ок.?заrlия платньтх работ, усlrуг'';
- доходы о].сдачи имуU{ества в ареrIду определяlотся на осноtsаIiии оборотовпо cчeTy 2 205 20 000 ''Расчеты с Ilлатсльщиками по /{оходам отсобственности".



J.IJ. r du^uльl, llрOизtsеденцые за счет средств целевOго фиltансирования(субсидий), определяIотся на основании обЬротов по счету 4 ij, i.; ool zo,оо"Расходы учрежлеrrия''.
3,16. Расходы, произвсденные за сче,r.срслств от деятельнос,.и, IlриносrIщей
доход, определять IIа основании сооl.ветс Iвующих оборотов по счетам 2 l0900 000 "Затраты ца изготовление готовой продукции, выполнешие рабог,
]illl":"л1.1О' 

20000 <rРасходы учрежrlе]lия) с детализацией по сJtсдующим
сvосqетаi.l,
"Расходы, уменьrлающие н;t_поговую базу''l
"Расходы, не уменьшающие н;t_поговую базу''.

4. Налог на доходы физrr.rсских лиI( (НДФЛ)

,y,IeT доходоR физических лиц велется ts псрсонa],1ьном l1алогоаом
регистре llo IIаJiогу на доходы физи.lеских лццl IIредставляIощим собойнаJlоговую карточку.

Стандартный налоговый tsычсI rrо Н!ФЛ прелос.l.авляется на основанIлизаявлений с приложеIiием локумснтоts, подтверждающих правопредоставлсния вычета.
объектом обложелtия нацогOм служит доход в виде заработtrой ллаты,

дохода от ]lрелприниlчIательской деятелыIости или Других tlоirуллений.
ставка нaulога устанавливаеl.оrl в зависимости от статуса trлЕaельщика

(резидент или нет) и характера rrолуllеrlllого налога (зарплата, лиtsиде]iды,выигрылrи и прочис).
Основная ставка rlо Нl]ФJI 13%.
!оходы rIерези2lеrrr'ов облагаrоl.ся ло cTaBKa]\,I 15% и ЗО%.
Напоговый период - l год.
llачисление Н!ФJl производи'гся нарастаIоrциN{ итогом в течсцие всего

года.
Н/{ФЛ исчисляется при каждой выLrлате лохода

дивидендов) и сразу же удерживается организацией.
сумму за выче.].ом наJIога.

Исчисление наJIога Ilроисхо/lи.I ея(емесячно па BcIo сумму rlолуlrеIiноI.о
дохода, 11ри вt,tплатс авансов I{fJФЛ не взимается.

Пере_числеIIие нацога происхолит не Ilозднее дня, сJlелуtощсго завыплатой зарабо,rпой цлаты.

з.l5. Расходы, произведенцые

4.1. Отчет l -l{ДФЛ
Оl,четом l-IflJФЛ является карточка, ts

подоходIIого нaцога кажлого работlrика.
rtерелается в ФНС.

(зарабо,l гtоit п,lltrты,
Рабоl,ник по.llучает

КОТОрой велегся )llcl до\одо8 и
Jlol док)\lенl сосli]влясlся и

в этой форме отражаются ежемесячные доходы
н€lJIоговые вычеты, выплаты по Н!ФЛ.

(lизических лиц,



l-Н!ФЛ готовиr.ся на основалIии форплы, установленпой ФНС России иявл_яется lrсрвичным докуfi{еllтом учета НЛФJl.
Формировать 1-Н!ФЛ нуltно каждый месяц - в Molfelll. начислениязарплаты и леречислснця НlJФЛ в бrоляtеr..4.2. Отче.г 2-IIflФЛ
Отчет 2-II!ФЛ - это сводrrый r.одовой отчет Ilo лоходам и вычетамкаждого сотрулЕика, ко,горыЙ заполняIот и .,ередаIог в Ilалоговый оргацналоговые агентLI, то есть рабоr,одатели.
Суцествует 2-НflФЛ двух типов. {екпарации с признаком (l) - ллядоходов, С которых быЛ удержан tIДФЛ. С лризнаком <2о лля доходов,IIаlог с которых удержать не удмось.
С признаком u2il clloK сдачи оl.че.l,а - ло l марта., с trризIIаком ((I) - до ]агIреля.
4.З. Отчет 6-Н!ФЛ
Отчет 6-Н,ЩФЛ - это свод обобrценных дацIlых о доходах со.lрудников заоrцелыrый период и об удсртtанном с этих сумм НflФЛ, Отче.r солержитсводную инфорNlацию о доходах работников * onp"o"n.nu",ii 

-период 
и об

удержанЕом нtчIоге с э].их cyNlм по организации в целом, В сволном o,t-teTeотражаIотся доходы всех физи.rеских лиц, которые трудятся на предi]рия,гии.Пол дохолом поIlимастся не только заработная or"ru, uo и ливидеIIлы,выI]латы по_ гражданско-правовому /Iогоаору.
Отчеr, 6-НДФЛ IIрелставляется в нaцоговуIо инспекццю ежеквартaльно:

за l квартал 
- до З0 аrlреля

за полугодис 
- до Зl иtо.;tя

за 9 месяцев - ло 31 октября
за год - до 1 апре:tя следуrоrцего гола.
()clloBaHlte: ГIавсl 2 3 llcutoeaBoeo коdекс.] Россrtйской феr)ераtlut-t

5. Страховые взttосы

y.reT сумм llачислецIiь]х выплат работникам, а также сумм страховыхвзIlосов, о],rlосящихся к ним, rrо каждому физическому пraцу, u ,,о,,r"rукоторого осущестtsлялись выпJ
учеrа с'граховых B,auo"o" a 

""no.,'o'ul, 

ведется в ,iндивилуальн'1х карточках

л _ 
страховой о.,о" ",;;б;;";;;;хт:[ij]hl:"11';r";.fi :;о""о""" 

"",опс обязателыlое пенсионlIое страхование, tsыгrлата пснсий полос.l ижеIlии лсIIсион Hol u во lpac l а { сос t ав.tяе г 220 u.;:
омс обяза,гельгlос мелицилское страхоtsаlIис, оплата больничных, выплаты
по.сос,l UяIIиIо злоРОаЬя и поJI) L|енны v l пав]\,ач t 5. | 

О 

"J:ОСС ВН и М обязаl.ельпое соци;цiыIос сlрахование в связи с вреNIеriЕойнструлоспособностью и \{атериriс,I.вом, обеспсчивает выIlлаты,комленсирующие BpeNleHHyto по.герю заработка (2,9%);



оСС НС и ПЗ - обязательное социФIьное страховirние от несчасlного сл)цм
и профессиональньж заболеваний (0,2Ой).

Сумма отчислений по всем видам страховых взносов равна 30, 2%.

6. Налог на имушество opl анизачий

исчисление нziлога на имущество и предоставление наJIоговых
дек]lараций осуществляется в соответствци с главой 30 НК РФ.

в_зависимости от вида имущества налоговая база определяется:
- либо как среднегодов€uI стоимость имуществq признаваемого объектом
налогообложения (по остаточной стоимости);
- либо как кадастровая стоимость по состоянию на l января года налогового
периода.

Установлена ставка по налоry на иD[ущество, равная l%o.
основсlнuе., ГлавQ 30 Ha,qoeoBozo KodeKca РФ, Закон Республuкч Крым оm

]9,]1.2014 м7-зрIg20]4 <о нсulоzе на uмуlцеспво орzанtвацuйi, Закон
Республuкч Крьъм оm 29.11.20l7 м43|-зрIU2Ot7 ко вtiесенuч uзмененuй в
сmqпью б Зqкоца Республuкч Крым <О Hanoze на uмуu,lеспво орzанuзацuli>.

7. Земельный налог

предоставление налоговой декларации, исчисление и уплата земельного
наJIога осуществляется в соответствии с главой 3l нк рФ.с 1 января 2018 года при расчете налога за зепллю берут кадастровая
стоимость, koTopfuI определена на дату регистрации её изменения в Егрн -сдином государстtsснIIом реесl,ре ]iедtsижиN,Iости, который велёт Росреесl,р,
!анное IIовое правило касае.l.ся тех участков земли, у которых в.lечсние года
пол,lснялась: категория; вид ра]решенного использоваIIия.

С учётом tIового порядка вели.IиIiу наJ]ога о[ределяют согласно
коэ в.]lадения Olr rrредставrlяет собой:

Кв : Количество полных месяцев со дня внесения в ЕГРН сведений о
кадаатровой стоимости земли / Количество календарных месяцев в
налоговом (отчетном) периоде

Базу Ito земелыIоNlу IIалогу опрелеляюl. по ка)]{ло]\tу )частку по его
кадастровой сT 

,оимости имснно IIа 1 январrr года. Её цзмен еIIие в .l ечени е года
не бсрется во вниtчlание rrри оIрелслеIIии налоговой базы в этолl и
прелыдущих напоговых периодах (

Наtоговая ставка устанавJIиtsается в размерс 0,1 %о.

Ila],rоговым псриолом призпается каленларIIый год.
О,rчетIlыми периодами цризнаIотсrl лервый KBapTal, второй кварт.Lп,

треr,ий KBapTa,r.



Напог и авансовые платежи по ншогу пOдлежат уплате в бtодltет поместу нахожденl]я зеý{сJlыIого учасl.ка не позднее 30 капенларных /{flей с
даты окончания соо.гsетствующего о,гlIетного периода.

Еlалог, цодлежащий уплатс по истечении Ilалогового псриода
уrrлачивается нс поздIIсе J0 фсвраIя года, слсдуIощего зal и0,Iекши]!I
нaUIоговым периодом.

Uснованце; j лавсl 3] IlQлоzr.)воео KodeKctt РФ, п. I сm, 391 НаLtrговоео
коdекса РФ, Феdеральttый зако1l оlп 30,ag.20]7 N! 286-ФЗ кО BHecettutt

OcHoBctHtte; Глав.1 з]

uзмененч' в ч.lс1l?ь бчlорук) Ha"loeoBoeo KodeKca PoccttitcKoit Феr)ераtlttч uclпdellbHbte з(lкоttоi)аtпельньtе aKtttbt PoccttйcKot|t Фedepcttlttt-tll, Petцetttte
ALtytuпtttHcKclzo eopo()cKolo сслвепсt Ресtlублttкlt Kpbt,lt оОб'r,rurо,,оu-r",rr,r,
зе.j.lепьно?О H(]-|lozcl на lпepplollopLlL! jllyllul|Lпlculblloeo образоваltrtя еороdскоi
окру?о А"'lуlulп а Р еспуil-пttкч Крыitl >.

Главrтыйбlхга.гlтер аЛr*r/-
/-

Е.С. flенякина



Прилоr(еIIис JYs ]

к Учетllой lIолитикс

Сос,гав ltoлrtlccltи IIо постуIIлсrlllю Il выбы,гиltl aK,tItI]oB

Председатеllь комиссии:
riлены комиссии:

Главный бухгалтер

З]rtесl и t ель l снерdльноI о лигеl(, opf,
] лавtlьiи о) хгалтер
Ведущий бухгаr_птср
Сr,арший научлый сотрудI{ик
[Jаучный сотрудник
Музейttый с]!Jотритель

ё*'/ Е.С.,Щенякина



Лрилоltснис Nl2
к УчстlIой политике

CocT:lB trltвоttт:lрllзациоrrIIой кOпltlссии

председателькомиссии: ЗаместительгенеральногодиректораLfпены комиссии: Гп""п"iИ О'у1.- r-."р*
Ведуций бtтгалтер
Старший научный сотрудник
Научный сотрудник
Музейный смотритель

Главный бlтгалте , ДЙ Е.С..Щенякипа



Приложение J'!!3
к Учетной лоли,l.икс

Состав копrиссиll дJlя провслеIIrtя вIIезапноi| peBIlзrIlI кассы

председателькомиссии: ЗаместительгенераJIьногодиректора

члсны ltопlиссии: Заплести,гель Гснерального диреltтора
i-лавный бухгалтер
велуций бухгiлптер
С,гарший научный сотрулник

Главный бухга.rтср
/ddU4 Е.С.{енякина
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Прилоlкеttие Nч5
к Учетrrой поJIитике

Порядоrt расчс,1.1l резерRоlt по отпускам

1. Оценочное обязательство гtо резерву на оплату oTIlycKoB за
tрактически отработанное время опредеJIяется ежеквартально на
последний день K]JapTarIa.

2, Сумма резерва, отраженная в бухучсте до отчетtIой даты,
корректирустся до величины вновь рассчи.l,анного рсзерва:
- в сторону увеличения дополнителыlыми бухгалтерскими
проводками;

в сторону умеtlьшения проводкаl\,lи! оформлеirнылlи л,tетодом
((красное сторно).

3. В величину резерва на оплату отпусков включается:
l) сумма опJIат],l отIIусков сотрудникам за фактически отработанное
врсмя lra дату расчета ре:]ерва;
2) на.rис.;lеlrttая на отпускные cyмlvla страховых взIlосоts IIа
обяза,t,елыrое пенсиоIIнос (социсtльное, мелицинское) страхование и на
страхование от ltесчастных случасв ]la производстве и
профессиоtlальных заболсваний.

4. Сумма оплаты отпусков рассчитывается по формуле:

5. .Щанные о количестве дней неиспользованного отпуска представляет
кадровая сltуrкба в соо,t,ветствии с графикоtr,I докумен.rооборота.

6. Средний дtIевной заработок (З ср.д.) в целом по учреждению
определяеl,ся по формуLlе:

З ср.л. = ФОТ : 12 мес. ; Ч : 29,3
где:
ФОТ фоrrд оплагы труда в цслом Jlo учреждению за 12 месяцеts,

предшес,гвуIощих да,I е расчета рсзерва;
Ч - количеотао штаl,ных единиц по штатному расписаниIо,

действующему iIa дату расчета резерва;
29,З срсднемесячIIое чисJIо калеIIдарI]ых днсй, )ста]Iовленнос

сl,атьеЙ l39 Трулового кодекса РФ.

Сумма
оплаты

отпусков

Количес,гво Ilеиспо,]lьзовалIнь]х
всеми сотрудниками дней

отпускоs lla последний день
ква

Средний дневной
заработок по

учреждению за
последние 12 мес.



7, В сумму обязательных страховых взносов для формирования резерва
включается:
1) сумма, рассчитанная по общеустановленной ставке страховых взносов;

2) сумма, рассчитаннбl лз дополнительных тарифов страховых взносов в
Пенсионный фонд РФ.

Сумлtа, рассчитанная по общеустанов:rенной ставке страховых
взllосов, опрсдсляется как величина сумл,lы оплаты отпусков сотрудIIикаrNl
на расчетцуIо да-rу, умноженная на 30,2 процента суммарную ставку
пrrатсжей на обязательпое страхование и взIIосов на трав ,lатизN{,

f]ополнительные тарифы страховых }rзносов в Пснсионный (lоltд РФ
рассчитьlваются отдельно IIо формуле:

В = Впр : <DO'I' х l00, где:
В лоlIолнитсльные тарифы страховых взносов в Пеllсиоttный

- фонд РФ, вклrочаемые в расчет рсзерва;
Впр - cyl,tMa дополни,геJIьных тарисРов страховых взносов в

Пенсионный фонд РФ, рассчитаlillая за l2 месяцев, предlлес1,1]ующих дате

расчета резерва;
ФОТ - фонд оплаты труда в целом rrо учреждснию за 12

месяl(ев, IIрсдшествуlощих дате pacllcTa резерва,



Прилоrкенис Nэб

к Учетной политике

Номера журналов операций

Номер
журнала

Llаип,rснованис rrсурнала

1 Журнал операчий по счету (Касса)

2 Журнал операций с безналичными денежными
средствами

3 ЖурIIал оrrсрачий pactleTot] с подо,tчетIlыNlи лицa}ми

4 Журнал операций расчетов с поставщиками и

подрядчиками

)1(урнал операчий pact]cToa с дебиторами по лоходам

6 журнал операций расчетов по оплате труда, денежному
довольствию и стипендиям

7 Журнал операций по выбытию и перемещению
нефинансовых активов

8 ЖурItал IIо прочи м операциям



Приложение ЛГч7

к Учетпоir пол иr,иrtе

поло}кЕниЕ
О рабоr,с бlrлетItых rtaccrtpoB

Настоящее положение определяет порядок продажи билетов ,ведения
кассовых операций, хранения и транспортировки наJIичных денежных средств,
осуlцестtsления контроля за собrtкlдснием кассовой лисциплиiIы и учсl,а)
движеIiия бланков строгой отчетности (билетов) в ГБУК РК <Музей
С.Н.Сергеева-I {енского> (далее - музей), Положение разработано
соответствии с указаниями Баtнка России от 11 марта 2014 г. Nc З210-У, иными
нормативными актами и Уставол,t учреждсния, Обязанности по веле]lиIо
кассовых операций по продаже билетов возлоlкеIlы на билстного кассираl с
которыNl заключае,l,ся договор о по tной материа.llьной от ветствен нос],и в

пись\{снно\,I виде.

1. Учет, движенпе, списание бланков строгой отчетtIости.

БилЕты яв,,UIются докумЕнтлми строгоЙ отLlЕ,Iности -

учитываются и храtlятся в соответствии с требованиял,tи к учету и

хранениrо бланков строгой отчетности.

1. Би,петным кассцром являстся работник, который заниNlает эту должность в

форме, утвержлснной Постанов:tснием Министерства трула и социального

развития от ]1.12.2002 N 85 "Об утвержлснии перечнсй доллtltос,t,ей и работ,
заме]Ilасмых или аь1lltlлняемых работникапли, с которыми работодатель може,l,

lаключаlь ли(ьменные доlоворы о полной индивид)альной или коллекtивной
(бригалной) материа.ltьной ответственности, а такжс типовых форм договоров о

по.tIной материаrпьной oTBcTcTBetlttoc,t,и"

2. Бланки приIlимаюl]ся кассиром по накладной в бухга-пr,ерии организации.
Кассир проверяет соотвеl,ствис фактического коJIи.IестваJ серий и Lro,rrepoB

бланков биllетов данным, указанныNl в сопроводителыtых накладllых.
Накладную trодписываtо,t в 2-х экз. ма[сриаJlы]о ответственныс лица, сдающие
и [ринимаlощце бланки строr,ой отчетнt)сти, один ,к]емпляр сдается ts

бухгаr,гсриlо для уче,I,а движеIIия Nlатсриальных запасов.
персдача денежных сре/\ств и бltонков строгой отчетности прt,1

возIlикновснии внештатнь]х си,lуаций (в исклtочительныч случаях)
осуlIlес'I'вляется по акту присма IIередачи,согласIlо IIриложения.

ответственность возлагается lla лицо, уrlолноN,tочеIIное реаJIизовывэть билсl ы.

соответствии со штатным
договор и договор о полной

расlIисанием, и с которым заклюIlен трудовои
индивидуальной материальной ответственности rrо



Список должностей лиц, на которые Nlожет временно возлагаться обязанность
билетного кассира во внештат}lых ситуациях :

Заведуtощий отделом
Научный сотрудник
Музейный смотритель

При ctr,Iette ответствеtlltого Jlица или l\,1ecTa хранения rrроизводится
передача бланков строгой отчетности другому материально-ответственноNlу
лицу, составrlяется акт приема-легелз ч и . который утверждается геtlерaцьным
директором учреждеIIия.

3.Учст бланков строгой отчетности ведется Ilo вилам, серияNl и Hoмcpaмl их
количсству и ноl!1ина_цьной стоимости.

4. Блаrrки храIIятся в NIеталличссI{их шкафах rr (rrлrt) сейфах.

Ка,гегорически запрсщается расшивать биле,l,ные книхки и вырывать из
них страницы. В случае порчи билетных книжск должен быть составлен акт о
при.lинах порчи с указаниеtlt лица! виtlовilоI,о в порче билетов. Эти книжки
IIогашаются специaL.Iьным штампом, сохраня}отся до уничтожения в
ycTattoI]J]eHHol\,1 lIорядкс и должнь] rrредставляться llри гrровсрках. Вырезка
билетов при их реализации производится без расшивки билетных книжек) с
оставлением в кllи)i(ках корешкоп.

5. Коптроль за сохранностью бланков строгой отчетности:

5.1. Инвснтаризация бланков строгой от.lетности, находящихся в кассе

учре)ltдеllия, ocytl (ес l,вJIяеl,ся одновременltо с инвенl,аризацисй нзли.tных
денежных средств в соответс,tвии с Порядком ведеltия кассовь]х операций в

Российской Фсдерации, утвер}iдеllltым Рсшением Совета f{иректоров
I{ентрального банка России от 22.09.]993 N 40 (письмо Банка России от
04.10.199з Nl8).
5.2, Инвентаризация фактического нilJIичия бланltов строгой оtчетности
процзволится llo вилам бланков. с учетоNl llачаJlьных и конечных нол,lеров
бланков, а также по NlecTy храriепия и материально ответственным лицам.
5.З. При осуlllес],в.JIении контроля за IIадлежаlциi\,I использоваttием бланков
билетов
IIроверяется llаJlичие llеча,Iи организации lla лис,tах неисtIользоваI I l l ых книжек
с кt]итанllиями (сброштороваttIrых бланков), а Taк)l(e IIаJIи.]ие реаJtизованllых
бланков (корешков локупlентов),
5.4. Кромс обязателыtых инвентаризаций бланков строгой отчеt,ности в

соответс,lвии с дсйствуtощип,r законодатсльством необходимо в сроки,

УС l аII()ВЛеН Н Ые ГrУКОВОДИ l СЛЯ]\lИ opl irH И lJЦИЙ



культуры, проводить внезапные контрольные проверки их нЕшичия и

использования БСо.
5.5. О случаях выявJIенных расхождений или недостач бланков стролой
отчетности главный бухгалтер немедленно письменно докладывает
руководителю организации для принятия мер.

6. Продажа билетов осущссl,t JIяются в следуIOщсDt llорядке:

б.1, При оплате услуг наJIичны]\,Iи деIlе)l(ными средстваNlи билеLный кассир
вы/lае,l, бланк билета;
6.2. Получает от 1,Iосетителя музея денежныс средства;
6.З. Называет oyNtMy слачи и вь]дает ее посетителю B,rtecTe с би.tIе,Lом, при fToI,{

булrаrкные кулlоры и разi\,1снные Nlо]Iеты вылаются одltовреI,Iенно.
6.4. При возttикltовении спорнь]х ситуitl(ий билетный кассир обязан вызвать
пре,I(с,гавителя адN,Iиllистра] lии;

7. Порядок ведеппrl кассовой оr,четностrr:

1-1a основании даllIlых Ilo IIриходу и расходу бланков строгой отчетности
выводится ocTaIoK на консц месяца. _
7.1. Материально oTBeTcTI]eHHb]e лица о,l,читываются за лолуtIеннь]е и

испоJlьзованные блаttки с,tрогой отчетtlосlи корешкалlи бllанков строгой
отчетности! неся oTBcTcTBeнllocTb за использование каждого полученного иN,Iи

блаrка строгой отчетности.
7.2. На основании даttllых о регистрации бланков сtрогой отчетtlости.
накладных lta отпуск для ре.]*пцзации, накладных на возврат цеIlроданных
б.;lанков строгой отчеII{ости IIо ка)tдому виду билетов составляется сводllый

_ отчет о пролахе билстов. В кассовом отчете лоJIжны отраrкаться всс обороты
Ilo ]lоJIучснныr!1 для реаJlизацI]иj продаIItlым и возвраценным билеташr. Оста'lок
непроданных биле,гов, показанный в o,1,,IeTc, долr{ен соответствоаать наличию
билетов,
7,3, Возврат IIереализованных бланков строгой отчетности ос|tормляетсч

накладной и отражастся по цене реализации
Кассовый отчет состав]Iяется 1 рпз в месяц по состояниIо ttu 1 число л,tесяца,

сJIсдующего за оl.lстнымl и сдается в бlкгалтерию учреr(ления лля проверки и

обработки.
Корешки бланков строгой отчстности сItаются в бухt,алтсlэиIо учрежлсния по
акту сдачи 1 раз в квартал,

8. Порялок сдачll блапков строгоii oT,teTllocTrt

8.1. Упакованные доку[ленты (корешки), подтверждаощих суммы при]lя,l'ых

ныIиtiных денежIlых средств, хранятся в систематизированном l]лде нс менее 5



Jет. По окончании указанного срока, но lte ранее истечения месяца со лня

проведения последней инвентаризации, копии документов (корешки)

уничтожаIотся на осltо]]аIiии акта об их униilтожеltии, составленцого
комиссией, образованной руководитслем организации.
8.2 "Бланки строгой отчетности] Ilодлежащие сдаче" оформляются актом. В
акте приводится состав коN,lиссии tIо списаниюJ указьlваются дата и IIомер

докумеlIта, которым данllая комиссия быllа назна,rена. Кроме того, в актс

указывают период! за ко,l,орый произволится сдача. Славаемые блаIlки билетов
перечисJIяют с указаниеNл их но]!{еров и серии. AK,I IIодписываIот члены
комиссии и утвсря(дает руководитель учреждения

9. Липrит остаткд налliчIIых ленеrкIIых средств

9.1. Сумма наличнь]х деIIег, которая мо)tет храниться в кассе после выведения
в кассовом журхале су]{ {ы остатка наличIiых ленег на Kortet1 рабочего дrtя
(лимит кассы), определяется исходя из объема tlоступлений ttil.llцчных

деllежных средств за оказанные усJlугrI.
Лимит кассы рассчитывастся исходя из по](азlr,елсй прошедшеl,о финансового
года, rryTeiu вы.lисления ttаибольшей средней выручки за l лень,

устаlIавJtивается сроком на 1 го2t, утвертtдается прик!tзом гснераJ]ыlого

диреi(Tора

9.2. Остаток наличных деttеt,, который ]lрсвь]шаеl] установлеttttt,tй лимит,
сдается в кассу учреждсния .

10. Сдача пдлIIчIIости

l0.1. Кассир сдает llалиrlные деньги непосредственllо в бlхгалтерию

учреждения в соответствии с требовitниял,Iи законодательства Российской
Федерации.

10.2. Перед сдачей наличных денег кассир проверяет соответствие сумм
наличных денег, нaL[ичию подтверждающих документов;

10.3.при соответствии всех требований, кассир после сдачи денежных средств
получает кассовыйприходный документ.

l1. Обеспечение сохранности денежных средств и денежцых докумеIlтов

11.1. ответственность за создание необходимых условий, обеспечивающих
сохранность денежных средств при ведении кассовых операций. а также

хранении и транспортировке денег, несет генеральный директор учреждения.



1 1.2. Рабочее место билетного кассира лоJIжно быть оборудовано:

- тревожной кнопкой;

- средстваN{и охранной сигнализацци (лвернь]е rrроемы на открь]вание
и пролом;

- остекленные конструкции [омещения - на открывание и разрушснис
cTeKJla;

- НеКаПИТ&ПЬНЫе cTell]r! tIОТОЛКИ, ПеРеГОРОЛКИ И tvlecTa ВВОЛа

коммуttикаций напролом;

. - каIIитальнь]е стеllыl вен,l,иляционцые короба, дышrоходы I{a

разрушение и ударное воздсйствие);

. - сейфом с за}lкоýl;

. - детектором проверки купIор на подлинtlос,Iь;

. - телефоном.

l 1.3. Все ttаличныс деньги, бланки билетов, rrные докумеItты, включая журltалы

учета! хранятся в сейфах, которые в течение рабоT сго дня должны быть

закрыты. Ключи от металлических шкаtРов хранятся у кассиров, которым
за[рещается оставлять их в усло]]JIенных местахj IlередаI]ать tlостороttllим
лиuач либо изlо lсвливаIь l lеуч,l ен н ые д) бл и ка l ы.

11,4. Перед открытием помещения кассы (сейфа) кассир обязан осмотреть и

убелиться в сохранности замков, дверей, оконных решеток и печтrcй, в

исправности охранной сигнализации,

В случае lIовреждепия или сня,Lия печати, tIолол,lки замков, дверей или pelIlcтoK

кассир обязаIt ltемедленлlо llоложить об этолl директору учрелtдения, который

сообцtае,t,о происItIествии в органы внутренtlих дсл и приниNlает меры к oxpalle

кассы до прибытия их сотрудIIикоi].

В эl,ом слу,lае лиреlсор, lLlавный бухгалтер или лцца] их за]!,tеняющие, а 1,акже

кассир посJlе по]IуLlениr{ разреlхения oPI,aHoB I]нутреllllих дел лроизводят

лроверку наJIичия .Ilенсжцых средств и лр)гих ценностей. \рilIlящихся в кассс,

Эта проверка долтсrrаr быть прои:]ведена до начала кассовых операlLий,

О резулы,атах провсрки составляется акт в двух экземrtлярах, который

лод[исывается всел,lи участ]]ующими в проверке лицапtи. 11срвый ,Jкзсt\lпляр

aKT a rrередается в органы вхутрснних ,,(ел, второй остае lся в предприятии,

t 1,5. Храlrенис в кассе н&[ичнь]\ деllег и друlих цеttностей. не приllа/цJIежащцх

учреждениIо, запрещается,



Щоступ к наличным денея(ным средствам, бланкам БСО, документам гlо

ведению учета иных лиц кроме материально-ответственного билетного кассира

строго запрещается.

l 1.6, При транспортировке денежных средств кассиру запрещается:
. разгJIашать маршрут движения и размер суммы доставляемых денежных

средств и ценностей;
. посещать магазины, рынки и другие места;
. выполнять какие-либо поручения и любым иным образом отвлекаться от

доставления денег и ценностей по назначению.

l2. Проверка кассовой дltсl{и ltJtиtlы

12.1. Соблrодение кассовой дисциплины контролируется при [роаеllении:

. внсшних проверок (проверки органаNlи Росфиннадзора, IIаrIоговь]ми

оргпrами);

. вllутреннихпроверок(внутреttнийконтроль).

l2.2. Внутренний контроль кассовой дисциплины осуществляется комиссией по

внутреннему финансовому контролю (далее - комиссия).

Инвентаризации кассы проводятся:

. плановые: в установленном законодательством порядке;

. внезапные.

Ревизия кассы проводится с полным полистным пересчетом денежной
н:lличности и проверкой других документов, находящихся в кассе, остаток
наличных денег в кассе сверяется с данными учета по кассовому журналу,

fIомимо пересчета денежной наличности, в ходе ревизии кассы проверяются:

. правильностьзаполнениякассовыхдокументов;

. достоверность документов, на основании которых осуществляются

кассовые расходы и доходы;

. соблюдение установленного лимита кассы;

о правильность работы по обработке кассовых документов,

результаты рсвизии фикоируются в акте. При обнаружении в холе ревизии

расхождений ;r,rехду фак,r,ическипl llэпиL]иеNl ценllосгей R кассе и учетны]!{и

даlIными (недос,гач или излишков) t] актс указываiотся их сул,lма и



обстоя tельс l ва возникlIовения,

расхождений.

а также меры tlо ус,I,рансниIо таких

OTBeTcTBelttlocTb за недостачу и излишек ценностей
аыяв.lенныс в \одс рсви lии. Hecet би.tеtttый кrссир,

По результаталr проверки адl\rинистрация предприятия в случае недостачи

денежных средств дол)t(IIа tIринять меры к взысканию ее с виновных лиц в

устаноы{енном порядке] а при наличии излишков ленежных средств
оприходовать их по учету с отнесеIiием на рсзультать] хозяйствеttttой

деятельности.

13. Заключlrтелыlыс IIоложецця

1З.1. Формы используеlvlых бланков докумеrrтов (отчетов, tttурналов)
IIрилагаются.

1З.2. С даllttыл,t Поltожением билетные кассиры и замеща]ощие rrх лиllа лолжны
быть озttакол,t.llены под роспись.

Фио llолlIись

в кассе,



пЕрЕчЕнь
должпостеl']i сотрулников, о'tвстствеIIпых за учет! храttепие tl выдачу

блаrrков строгоri oTT eTrrocTrr

1. отвстствеrrttыс за учеl,, xpaIlelllte и вылачу бланков билетов <Вход в

музей>, <Экскурсионrrое обслуживание>, <Музейное меро]Iриятие)):

Всдущий бухгалтер - Сивакова IO.B.,
кассиры :Хорснкова А.II., Попова'Г.Ю., Ко,,rопlбет В.И.

2. ответс,гвенrrые за ytleT, xpatlcнlle и вылаtlу блlrнков трудовых книжек
и вкладышей к Iлим:

IIачапьник отлела кадров - Карнаухова И.В,

Главный бухгалтер Е.С. Щсняttина



Прилоlltение Л!9
к Уче,гllоti IIоJlи,|,и ке

1.

Положенпе о внlтренпем финансовом контроле

1. Общие полоя(ения

1.1. I1астояrцее положение разработаttо в соответствии с
трсбованиями Федерального закона от 06.]2.20l l }!402-ФЗ "О
бухгалтерском учете", Приказами Минфина России от 01.12.2010 Nl157H
"Об утверждснии Единого плана c.teToB бухгалтерского yllcTa для органов
t,осуларс,l,венной в'ltасr,и (l,осуларс,l,tsенных органов), органов мсстного
саNlоупраалеIlия, органов управлеllия государсI]енными внебюлжеr,ными
фопдами, государственI]ых акаделlий нuук, госулirрственных
(муниципальных) учре;ttдений и Илtструкции по его применениюll, от
l6,12.2010 Npl74H "Об у,гI]ержлении Плана счетов бухгалтсрского учста
бюлжетных учрсlкдсний и Инструкции по его приNlеllеllиtо" (далее -
ИнструкrIия Jф ] 74н); и Уставом учреждения.

Положение устанавливает единые цеJIи, lIравила и принциrrы
проведения вIlутреIIllего фипансовоr,о контроля учреждеriия.
1.2, Вrrутреttний финансовый контроль направлеll па:

созданис системы соблюдеllия законодательства России в сфере

финансовой деятелыIос,l]иJ tsнутрснних про]lелур сосl,аtsления
исполнения lt.ltaHa финансово-хозяйствевной леятельности;

повышение качества составлеllия и лостоверности бухгалтерской
отчетности и ведения бухгалтерского учета;

IIовь]шецие результативности испоJlьзования суOсидии, средстI],
поJIученных от платtrой,l(еятельности;
. tlелевое эффективное использование средств бюлжста.
1.3. Вrrутренний контроль в учреждении осуществляют:
. созданнаяприказомруко]]оllителякомиссия;
. руководите:rи всех уровней, сотрудцики учрежления;
. стороннис орГаНизации или Внсшние аУлиТорыJ ПриВЛекаеМLIе лЛя

цслей проверки финансово-хозяйственной деятельности учреждения.
1.4. I{елями вIlу],реннего финансового контроля учреждения являются:
. подтверr{ление достоверности бухгалтерсtсого учета и отчетIIосl,и

учреждения и соблюдсния [оря/(ка ведения уче,I,а методологии и

стандартам бухгалтерского учста, устаllов,]Iенным Миllфинолl России;
. соблюдение другого дсйствуtоulеt,о законодатеlt ьства России,

регулируlоIl(его порядок осуществления финансово-хозяйсtвенной
деятельности;
. подготовка llредложений ло повышениtо эконоN{Iiости и

рсlул ьтзтивнос,l и испол ьзоваlIия срсдств бIолже гr,

1.5. Основные задачи внутреннего контроля:



. установленис соответствия проводиNlьJх финансовых опсраций в

части финансово-хозяйствснной деятель]]осl,и и их отражение в

бухгалтерском учете и отчетности требованиям закоIIодательстваi
. установлениесоответствияосуществляемьжоперацийрегламентам,
полномочиям сотрудников;
. соблюдение установленных техноJlогических процессов и олерациЙ
при осуцествлении деятельности;
. анализ системы Внутреннего контроля Учреждения, позволяющий
выявить существснныс аспскты, вJIияющис на ес эффсктивность,
1.6. Принципы внутреннего финансового контроля учреждения:
. принцип законности. Неуклонное и точное соблюдение всеми
субъектами внутреннего контроля норм и правил, установленных
законодательством России;
. принцип объективности. Внутренний контроль осуществляется с
испопьзованием фактических документальных данных в порядке,

установленном законодатеJIьствомРоссии, путем применения методов,
обеспечивающих получение полной и достоверной информации;
. принцип независимости. Субъекты внутреннего контроля при
выполнении своих функциональных обязанностей независимы от
объектов внутреннего контроля;
. принциII системности. Провеление контрольных мероприятий всех
сторон леятельности объекта внутреннего контроля и его взаимосвязей в
структуре управлеIIия;
. принцип ответствеllllос,l,и, Каждый субъект внутрсннего контроля
за нена,l1.1lежащсс tsыllоJlllеllие контрольных функrtий нссст
oTBeTcTBellIlo01,b в сQ(lItsсl,с,l,tsии с закtrIlо.цаIсльствол,r России.

2. CrrcTelra впу,t,реtIцего коlIl,роJtя

^ Z.|. Система внутреttllего контроля прелс,tав.]Iяет собой coBoKytrHocTb

субъсктов внутреlхlего контроля и мероtlриятий вltутреllнего контроля.
Система вttутреннсго контроля обсспечив;rет:

. установление соответс1,1]ия проводил,l}Jх финансово-хозяйс,гвенных
операций'гребованиям tlорN,rа,I,ивно-правовых акl,ов и полоr(еIIияNl

уче,Iной политики учрежления, а таюI(е IIриняты]\,1 регламенl,ам и
[олномочияN,l сотрудников;

. достоверность и полноту отражения фактов хозяйственной жизни в

учете и отltетIIости учре)tдеция;
. недопустимость финансовых нарушений в процессе деятельности

учреждения;
. точность и полноту документации бухгалтерского учета;
. соблюдение требований зако]Iодатс.]Iьства;
. своеврсмснIIость подгоl]овки дос,t,оверrrой

(финансовой) отчетности;
бухгалтерской



. предотвраlllение ошибок и искажений;

. исполнсние приказов и рас[оряжений рукоtsолителя учреждсния;

. выполцение планов финансtlво-хозяйственной деятельности

учреждения;
. сохранность иN{ущес,t,ва учреждения.

2.2. Объектами внутреttttего финансового кон,t,роля являIотOя:

. плановь]е доlqмепты (кальttуляции, расчеlы плзновой
себестоимости, Il.]IaH материаJlьно-технического снабжения и иные
плановь]е доку}tен,t,ы учрсждения);

. коIlтракlы и договоры lla приобретение пролукции (работ, услуг),
оказаtие учреждением tlлатll]rх услуг;

. локаJIыlые акты уtlрсждения;

. первичные подтверждающие доку]\,1снты и регисl,ры учста;

бухгалr,срская сРиtlансовая, налоговая, статистическая и иная

руководllтели и работIIики учрсждеltия на всех уровнях.

2.з.

(lак,гы хозяйствеtIIlой жизни, отра)кенныс в учете учреждсния;

о,I,четность учрежления;
и]!{ущество и обrt:зательства учрсждения;
штатно-трудоtsая лисциплина.
Субъектами систеNlы внутреttнего контроля яl]ляIотся:

руководитель учреждсния и eI,o заместители;
комиссия по BIlyTpeHHcMy ](оIlтролю;

Разграrrи.rение полrrомочий и ответственllости органов (лиt1),

задсйствованных в фуttкционироваllии систеlчlы внутренllего контроля,
опредеJIястся вltу,rренними докумснтаN{и учреждеttия, в том числс

tlоJlо)l(ениями о соответствуIощих струшурных подраз/{елснияхj at такжс
организационltо-распорядительныl\,1и докумеllтами учреr{дения и

должнос lны\lи инсlр} кuия]\lи рабоtников,
2,4, Система I]нутреннего контроля позво]Iяет слсдить за э(l(lсктивllостью

работы структурных подраlзделеttий, отделов, лобросовсстностl,tо
выполllения сотрудниками возложеltllых на них должностных
обязанностей.
2.5. В рамках внутрсннего контроля проверяется IIравилыIос,tь отра)кения

соверlllаемых (laKтoB хозяйственrrой ir(изни в соотвстствии с

лействуtоulим законолаl,еJIьствопл России и инь]ми нормативнь]ми актами

учреждения,
2.6. При выполнснии контролыlьlх действий отдельно или совместно
используются слелующие меl,оды:

са\lокоlllроль:
- контроль [о ypoBнIo trолчинеlхlос,j и (подве.l1омственности);

смежньiй контроль.
2,7, Контрольныс действия подраз/lеляются на:

визуаJIьньiе осуществляются бсз использовlния прикпалных

проI,раммных срелств автоNlа,r,изацииi



- автоматические осущесталяlотся с использова[lиеNl приt адных
Ilрограммных средств автоматизации бе] участия должностных лиц;

смешанные выполняются с использованиеNI прикладных программных
средств автоN,lатизации с участием должностных лиц.
2.8, Способы проведения конlгольны\ лсйсtвий:
- сплошной способ контрольные действия осу I l (ествляIотся в
отtIошении кажлой проведенной операции: дсйствия tto формировапиtо
докумеIIта] необхолимого для выполtIения внутрсннсй процедуры;
- выборочltый способ кон,грольllые действия ос}щсствляются в
отношеllии отдельной проведеLrllой операIIии: дейсгвия по

-проI{елуры, связанные с коl\,tпьtотерной обработкой инс!оршtации:

- регламент доступа к компьютерным программам,
системам, данным и справочникам;
- лорядок восстановления данных: - обеспечение
использования комльютерных [рограмм (информационных систем);

- логическая и арифметическая проверка даннь]х в ходе обработки
информации о фактах хозяйственной жизни. Исключается внесение
исправлеttий в компыотерIIьtе программы (информационпые системы) без
докумеIlталыlого оформлеttия.
2.J0. Внутренний контроJIь в уtlреждеllии осноl}ывастся на следующих
IIринциtlах:

информационным

бесперебойного

формированиlо докумен,l,а, необходцмого для выполнения внуrренней
процедуры.
2.9. При проведеrIци внутреннего контроля проводятся:
-проверка документаJIьного оформ,ltения :

записи в регистрах бухгалтерского учета проводятся на основе
первичных учетных документов (в том числе бухгалтерских справок);

включение в бухгалтерскую (финансовую) отчетность существенных
оценочных значений;
-подтв9рждение соответствия между объектами (документами) и их
соответствия установлснныпt трсбованиям;
-соо't}iесеllие оплitты материальных ашиаов с их [оступленисм в

учреждение;
-саllкtlиоllирOва н ие сделок и операuий:
-сверка расчето]] учреждеIIия с поставщикаNlи и [окупателями и прочими
;1ебиторами и крелитораi\lи для подтвержllеllия сум]\'l лебиторской и
кредиторской задолжеIlllости;
-сверка остатков по счетам бухгалтерского учета наличных дснсжных
срсдств с остатками денежных срсдств по даннь]м ltассовой книги;
-разграllичение полно ,lочий и ротация обязаttнос,rей;
-процедуры кон,lроJlя фактического наIиtlия и состояния объектов (в том
числе инвентаризация);
-контроль правильности сделок, учетных операций;



. принцип закоIпIости - нсуклонное и точное соблюлеllие всеми
субъсктами BHyTpeHHet,o коllтроля норм и пра]]иJl, установлснных
законодательствоNI P(D и локальными актами учрех(дения;

. приllцип независимости - субъекты внутрсннего контроля при
выllолнении своих функционаJIьltых обязаннос.tей Ilезависимы от
объектов вttутреннсго контроля;

. принцип объективности - 1]]l)тренний контроль осущсствляется с
использоваtlиеiчI фак,r,ических докумснтаIьных данных в lIорядке,
установлснном законода,I,еJIьством РФ, путем trрипlенения Nlетодов,
обеспечиваtощих IIоJIуLIеIIие полной и лостоверIlой инфорплачии;

. принцип ответственности - кахдый субъект внутреннего контроля
Ileceт отвеl,ствеIIцость в соответствии с законодательством РФ за
Ilенадпсжаlr(ее аыполнснис контролыtых функций;

. гtринцип системности - проведенис конl,ролыlых шrероприя гий всех
сторон деятельносl,и объекта в]])треннсго конIроля и cl.o
взаимосвязей в структуре учреж/tекия

3. Оргаtrизацrrя вIlутрецlIего tPrrrlarrcoBoгo коптроля

З. l. Ответственность за оргаiIизацию внутреннсго финансового контроля
возлагается }la главного бухгалтера,
З,2, Впутренний финансовый контроль в учреждснии ос}ществляtот:
. г) кOqоди lели вссх }г,)ьней:
о рабо tники учрежден и я:

о коlvlиссия по BнyTpelllteNly контролю (Приложение Nч1);
З.3. УчреlttдеtIие приN,lсняет сJlелуюп{ие проIlедурь] внутрсннего

контроJlя:
-документальное оформлеIIие: заrrиси в регистрах бухгаптерского учета
осуществляются только на основе первичных учетных документов, в том
числе бухгалтерских справок;
-включение в бухгалтерскую (финансовую) отчетность существенных
оценочных значений - исключительно на основе расчетов);
-подтверждение соответствия между объектами (документами) и (или) их
соответствия установленным требованиям; соотнесение оплаты
материальных ценностей с получением и оприходованием этих
ценностей;
-санкционирование сделок и операций, обеспечивающее подтверждение
правомочности их совершения;
-сверка расчетов учреждения с поставщиками и покупателями (прочими
дебиторами и кредиторами) для подтверждения сумм дебиторской и
кредиторской задолженности
-сверка остатков по счетам бухгалтерского учета lt€цичных денежных
средств с осlаt,ками ленежIlых средств ло данным кассовой книги;
-pallI pilH,!,,eH ие пол t toлto,t иЙ и ро l :ll Lия оý9 rз1 1,,,1., a;,



-процедуры контроJIя фактического наличия и состояния объектов, в том
числе физи.rеская охрана] ограничение доступа, иIlвеIiтаризация;
-надзор за правильностью сделок, учетных о[ераций; за точностыо
составления смет! планов; ]а соблюдениеi\t сроков составJIеIIия
отчетности;
-Ilроцслуры, связацные с компыотерной обработкой иIк!ормации и
ин(Ьормацион[lыми системаNlи: регламент доступа к инс!ормационным
сис:геNIаNI, даllllьlм и справочникаN,I, правила внедрения и поллсржки
информационных систем, процедура восстановления данных, процедурыJ

обеслечиваIоulие бесперебойное исrrо]Iьзование информационных систепл;
Jlогическая и арифмстичсская проtsерка данных в ходе обработки
информаllии о фактах хозяйственrrой жизlIи. ИсклIочается вIlесение
исправлеrrий в информационные системы без документального
оформления;
З.4. Методами провсдсния внутрсннсго финансового контроля
являются контрольныс процсдуры, применяемые в ходе самоко]lтроля и
(или) контроля по уровню [одчинснности.
3.5. Внутренний фиl;аltсовый конlроJIь в учреждении подразделяется на
прсдвари tел ьн ы й. rскlший и последl юши й,

3.5. 1. 11редварительный контроль осущес,r,вляется до наrIала совсрlIIсния
хозяиственнои операции. позволяет определить! насколько
целесооOразнои и правомернои является операllия.

Предварительный контроль осуществляlот руководитель
учреждения, его заместители, главный бухгалтер,

В рамках предварительного внутреннего финансового контроJIя
проводится:
. проI]еркас|инансово-плановыхдокуNlенl,ов(расчстовпотребностив

денежных средстаахJ сNlе,г доходов и расхолов и др.) главнь]м

бухгаптером (бухгалтером), их визирование, согласование и

урегулироваIlие разноlllасий;
. проверка законности и экономической обосноtsанности,
визирование проектов логоворов (контрактов), визирование договоров и
прочих документов, из которых вытекаIот денежныс обязательства
главн ым бухгалтером (бухгалтером);
. кон,tроль за принятием обязатсльств учреждения в пределах

) гвер)l(деllllых плс нOвы \ назнi]чений:
. Провсрка Проектов Приказов руководителя Учреждения;
. проверка .loKy\lcHloB до соаерlllенил \о]яйсlаеIIны\ операчий в

соответствии с rрафиком докумеttтооборота, tlpoBel]ka расчетов перед
выплатами;
. проверка бухгалтерской, финансовой, статистической, напоговой и
другой отчетности до утверждения и подписания.

I{елью предварительного
преду[реждение нарушений на
заключения договоров.

финансового контроля является
стадци IlJIанирования расходов и



3.5.2. В рамках текущего внутреннсго (lиttансового контроля проIJодится:

. проверка расходных ле[lежных докумснтов до их оплаты (расче,rно-

nnur.*"",* ведомостей, платея(ных поручений, счетов и т, п,), Фактом

ко}tтроля является разрешеlIие документов к оплаr,е;

. IIроверка первичных документов! отражающих факты

хозяйственной жизни учреждеЕия;
. контроль за соблюдением правил осуществления кассовых

операций, оформления кассовых документов, проверка наличия

денежных средств в кассе, установленного лимита кассы, хранением

наJIичных денежных средств; проведение внезапных ревизии кассы,;

. проверка полноты оприходования полученных в банке наличных

денежных средств;
. проверка у подотчетных лиц наличия полученных под отчет

наличных денежных средств и (или) оправдательных документов;
l КОНТРОЛь за взыскЕlttиgм дебиторской и погашением кредиторской

задоJIжеlIностц;
. СВеРКа аНаJIИТИЧеСКОГО УЧеТа
веломость);

с синтетиLIеским (оборотная

проверка фактического нiLличия Nлатериальных средств;

моllиторинг расходования средlств субсидии lIa госзадание (и

y ттепевых соелств') по назначениlо, оценка эффсктивности и
других целевых средств) по назначениlо,

обособленных подразделенияхJ на соответствие

положецияNl у'lсТltой Itопи,Iики учрежления,
коlгl,роля осуществляется ца постоянной основс

сtIсциапис,Lами бухгаптерии.
Проверку lIервичItых у'lетных локумеlIтов про]]одяl, сотрудIIики

бухгалтерии, которые rrринимают документы к учету, В каждом

. наrIичие обязаt,t,еrrьных реквизи,l]овJ ссли докуN,lент составлеIl не по

1 trифиltироваttноЙ rllopvel
. правильность заIIолнсIlIl9I и llалиаIие подI]исеи,

З,5.З. ПЪследующий контроль проводиTся по итоl'ам совсрuIеция

хозяйсl,вецных операций. Осуrtцествляе,гся путе]!{ анализа и проверки

бухгал,l,срской локуN,IсIiтации и оl'четности, rIроведеlrия инвен'гаризаuий и

фак,гов нсзакоIlного,

нарушений.
в рамках последующего вн),треннего финансового контроля

проводятся:

результативности их расхолования ;

. ur-r. главным бухгалтером (бухгалтсром) конкретных жypHaJ]oB

операций, в том числе в

методологии учета и

Ведение текущего

локументе проверяют:
соо,гветствие формы докумеll,tа и хозяйственной оtrерации;

иных необходимых процедур.
I-{елью последующего внутреtlнего финансового контроля

являеl,ся обнаруженис

расхолования денежных и маl ериаJIьных средств
нецелесообразного

и вскрытие причин



. проверка наличия имуцества учреждения,
инвентаризация, внезапная проtsерка кассы;

. анализ испопllения [лановых дOкуN{еllтов;

в том числе:

. llpoBepкa поступJrения, наличия и ис[ользования /lенежных срсдств

в учрехдснии;
. проверка матерцалыtо отве,гственных лиц. в том числе закупок за

наJIичltый расчет с вItесением соответствующих записей в книгу учета

материаJrьных ценностейj проверка лостоверllости данных о закупках;

. соблюдеrrие норм расхода материаJIьных запасов;

. ЛОКУNlеНТальные IIроверкц финансово-хозяйственной де,{тельности

) чре)ьдеFrия и его обособленнt,l\ сlр)кlурных ttо,лраtделений:

. проверка достоверlIости отражеция хозяйствеltllых оllсраIlии в

)чеlе и о lче lHoc lи учреждеllия.
Последующий кон,rроль осущес,гвляется путеN,I лроведения

llлаllовь]х и внеплановых проверок.
перио.rlичtlость проведсllия rrроверок финансово-хозяйстRенной

деятелыlости учрежl(сния;
-пIаltовые ]Iроверки - ежеквартально в соо,l]ветс'Iвиц с уl'верждеllным

руководиlсле\l учреждеllия планом коlllро,lьных vероприяlий:

-внеплtноаы( проltерки - по \4ере необходиvосtи,
llлановые провсрки проводя,tся с периодичнос,гыо, установленной

графиком провсдения внутренних [роверок финансово-хозяйствснtlой

деятелы]ости. График включаст:
. объект проверки;
. период, за который проводится проверка;

. срок проведения проверкиi

. olBe lc rвеIlны\ исполниlеltсй,
Объскташtи плановой лроверки являются:

. соблюдение законодательствароссии, регулируlоц(сго порядок

велеttия бухгалtерского)чс,lа и ttoprl 1,tc trtой лол и lи ки:

. праI]ильlJость и своеврс]\,1енносl,ь отра)J{еIlця всех хозяйствеttных

операчий в бухгалтерском учеr,с;
. полцота и правильносIь документа,rIыIого оформлеlrия олераrLий;

. cвoeBpeмeнttoc'rb !l пОЛIIОТа пРОВеДеНйЯ инвентаризаций;

. ДОС lОВеГНОС lb ОlЧе lНОСТИ,

В холе провелсния пнспланоl]ой проверки осуtlк]ствJtяется

коltтроль гlo вопросаNt и фак,гапl хозяйствеrtной )чtизни, в отношении

которых ec,l,b инфорплация о воз\,1ожных tlаруIIIениях,

3.6. JIица, отвеl,ственные за провсдение ltрове[]киJ осуществляк)т анаJlиз

выявJIенных ttарушений, опредеJlя]о,l, их приl{иньi и разрабат t,t ваlот

преl(ложсния для принятия мср IIо их устранениtо и Еlедопущеljиlо l]

даrьнейtшсIчr.

4. ОфорлIлеltие резуJlьта гоВ KollT poJlbltыx пtсропрllятtlй } 
tlре}9lенllя



4,1. Копtиссия по BHyTpel{HcMy контролю (уполttолrоченное дOлжностtlос
.пицо.) осуlцествляет анализ выявлснных наруrrrеltий, оrrределяеI их
причины и разрабатывает предложения для принятия мер по их
усl рансниЮ и llедоп) lцеIlию в lалыIейlllем.
4.2. Результаты проведения IlредварительtIого и текущегrl контроля
оформляlо,r,ся в виде служебных записок ,nu unro ру*,ruод"raпо
учреждения, к которыl\,t могу1 лрилагаться перечень мероприятий по
устранепию не/lостаl.ков и нарушений, если таковые были выявлены- а
также рекомеIiдаItии по нсдопуlдению возлlоrкных оtпибок.
4,3. Результа,l,ы проведеtiия iIослсдуIощего контроJIя о(rорлrляttltся в ви7lе
Акта, IrодписаtIного всеми членами комиссии, который направJIяетсr] с
соrIроводитеJIыlОй слуя<ебной запиской руководитслtо учрежления,Работники учреждения, доltустившие недостатки, искаrкения и
нарушения, в Itисьмеttной форме представляIот руководителю
учреждения объяснения по вопросаl\,1, относящи]!,tся к резуJlьr.атам
проведения внутренцего контроля.

Акт проверки доля(ен включать в себя следуюrцие сведения:
. программа проверки (утаерждается руководителем учреждения);. ХаРаКТеР и состояние сис'Iем бухгалтерского уче.[а и о,IalеIности;
. ВиДы, МеТоДы tI приемы, [риNlеllяемые в процессе Ilроtsедения

коlIIрольны\ мероприя r ийl
. анализ соблюдения законодательствароссии, реtтамен.rируlощсго

поря/lок осущес"вления финаttсово-хозяйственной деятелыlости:. Вь]ВоДы о рсзультаlах tIроведения контроля;
. оПисание при}tятых мср и tIсречень мероltриятий tIо устраIIениIо

llедостатков и нарушений. выявленных в ходс лосJtедуюlцего
контроля, реко]\1еllдации по недопуrцению возмоlкных ошибок.

4.4, IIо окончании года коNlиссия по BltyTpeHIleмy контролю IIредставляет
руководи],елIо учреждения отчет о продепаlrной рабоr.е, в котором
отрая(аются:
. сtsедсния о выполнении плановых и внеплановых llpoBepoк;
. результаты контрольных п{еролриятиЙ за оIчетный псриол;
. меры по устрансниIо выявленtlых нарушсний и нелостаткоts;
. ацaчIlIз выявленIlых нарушсний (не2lостатков) по сравllениIо с
11редыllущиl!1 пеl]иодом;
. вывол о состояIiии финансово-хозяйсl.веllной дсяl.е.rtьности
} Чре).rения зз о t,tегный лсриод.
4.5. Рабо'гrtики учреждения, лопустившие недостаl,ки, иска;r(ения и
наруtllения, в письл,Iенной форме предстааля}о.l. руководителIо
учреждеIIия объясrlения по вопросам, о,I.носящимся к результатам
проведения кон,].роля.
4.б. По резуJIьтатаI,I проведения проверки главным бухt rutTepoM
учреждеция (лицом, уполномоченным руководителем упрaлдaппп)
разрабатывается пла}l п,tероприяl,ий rrо устраIIениrо вь]явленных



недостатков и нарушений с указанием сроков и ответстве}IIIых лиц,
которыЙ утверr{дается руководителеN{ учрех(дения.
4.'7. По истечении устаноtsленIIого срокач.l . 1lсl истечении устаIIовленIIого срока главный бухгалтер
незамедлительно информирует руководителя учреждения о вы1ltr]Iнении
мероприятий или их неисполнении с указанием причин.

5. Права, обязанности и ответственность
субъектов системы в}IутренrIего коцтроля

5.1. В систему субъектов внутреннего контроля входят:
. РУКОВОДиТеЛЬ уЧРеЖДеНИя И еГО ЗаМеСТИТеЛИ;
. КОМИССИЯ ПО ВНУТРеННеМУ КОНТРОЛIО;
. Руководители и работники учреждения на всех уровнях.5,2. Разграничение полномочий " оr""r"r"Ёппо"r" органов,
задействованных в функционировании системы внутреннего контроля,
определяется внутренними документами учреждения, в 1.ом числе
положениями о соответствующих структурных подразделениях, а также
организационно-распорядительными документами учреждения и
должностными инструкциями работников.
5.3. Председатель комиссии по внутреннему контролю перед началом
контрольных мероприятий составляет план (программу) работы,проводит инструктаж с членами комиссии и организует изучение ими
законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов,
регулирующих финансовую и хозяйственную деятельность учреждения,
информирует членов комиссии с материалами предьцущих проверок.

прелселаr ель комисси и обязан:
. организовать проведение контрольных мероприятий в учреждении
согласно утвержденному плану (программе);
. определить методы и способы проведения
мероприятий;
. осуществлять общее руководство членами комиссии в процессе
проведения контрольных мероприятий, распределить направления
проведения контрольных мероприятий между членами комиссии;
о обеспечить сохранность полученных докумецтов, отчетов и других
материалов, проверяемых в ходе контрольных мероприятий.
о бытЬ принципиаJIьныМ, соблюдать профессиональнуIо этику и
конфиденциальность.

Председаr,ель комиссии имест праtsо;
. проходить во tsсе здация и помещеIlияl заtlимаемые объектопl
вttутренIlего финаrtсового коIlтро,]lяJ с учстом огрlничений,
установленных закоцода].ельствоN!;
. давать указания до]lя(Ilостныl\,1 лицам о представлении комиссци
IIеобходимых для проtsерки докумеIIтов и сведсний (информации);

контрольных



. получать от должностных, а также матерllалыIо-отвстсl BeHHbIx лиц
учреждения лисьN,IеIiные объяснения по Bollpocaм, воз}lикаlощи]!I в ходс
лроведения контропьных ]\,tероприятий, коrlии докуNIеIlIов, UtsязаIlных сосущес,t,влеllием фиttансовых, хозяйственных олераций объскr.авну,Iре}lнего финансового кон,lроля;
. привлекатЬ сотрудникоВ учреждсния к проведеtjиlо конlроJIьныхмеl]оприятий' слуяtебttых расследований lIo согласоtsаIIиlо с
руководителем учреждения;
. вноситЬ предложения об устрапении выявленных s ходе хроведеIIия
кон l рольных \1ероприя l ий нагушеIlий и недос l а l ков,
члены комиссии обяззны:
о быть ]lРИНIlИiIИа.lIЬНЫ[lи, соблtодать профессиональнуiо этику икон(lилgц ццдд 1,,,na , 

".. лроводить контрольные п{ероприя].ия учрсждения в сооlветствии с
утверждеIIным плаttом (программой); -незамедли.гельно докладыва,].ьпрелссдателю комиссии о
мероприятий ttapr-.u"o* 

" 
.nor'i}.}.'J|lli}o,*| 

nOoU"""' КОНТРОЛЬНЫХ

с обеспечиr.ь сохранлость Ilолученных докуl\1ен.].ов! отчетоts и других
материа.]lов, Ilроl]еряемых в ходс кон,Iролыlых мероприятий.
Члены комиссии иN,lеIот llpat]o:
. проходить во все здания и помеIления, занимас]\{ыс объектом
BHyTpcHHet,o фиttансового контроля, с yaIeToM ограrtичеtlий,
устаIlоtsленных закоIIолательстtsом о защите госуllарс,r.венной'гайны;
о 

_ ходатайствовать псред ilредседателем комиссии о прсllставлении иýl
lIеоtJхолимых для проверки документов и свсllений (информации).
5.4. РУКОВОДИТеЛь и проверяеI\lые ](олжltостнь]с nui,a' y"i"nr"nro n
процессе кон.lролыIых мсроприятий обязаны:
. оказывать содействие в провслении контроJlьных мероприятий;. представля,rь по требоваtlию председателя комиссии и в
устаtIовленtlые им сроки докуме}lты, ttеобходимые для rrроверки;
. даt]ать справки и объяснсния в устttой и Ilисьменной форме по
вопросам, возникаlощиМ в ходе проведсния контрольных мероприятий,
5.5. Субъекты внутре}iнего коllтроля l] рамках их компетенltии и всоответствии со своими функционаUIьными обязанностями HecvT
ответственIIость за разработку,за pa:tpa()oTкy, локумеIIтирование, внедреIIие,
мониторинг и развитие внутрснIlего контроля во ввереIIных им сферах
деятелыIости.
5.6. Лица, ltопустиtsllrие нслоста'l,ки, иска)кения и Ilарушения, lIесу.г
дисциllлинарнуIо o,IBel,cTBcHtlocTb в соответствии с .lребованиял,Iи 1.К РФ.

б. Порядок tpopпIrr рова lt trя, утtsсряiлсlrпrI и акl.уализацпll карт
rrtryтperrrrcгo фrrrrаIIсового коIIтролrI



6. L Планировапие вну.lреннего финансового коIIтроля, осуiдествляемого
субъектами внутрснtlего коIlтроля, заклIочается в формироtзании
(актуализачии) карты внутреннего контроля на очередной год.

Прочесс форплирования (актуапизации) KapTbi BHyTpeHHel rl контроля
вклIоtIает сJlедук)щие э].апы:
- анализ прелмс,tов внутренLlего контроля в целях оltределеI{ия
IIримеllясмыХ к ним методоl} контролЯ и контрольi]ых лсЙствий;- формирование перечня операций, действий io ,о, n""n" no
форltированию докумеtlтов), необходимых для вь];олнения (lункций;

осуществпение полномочий в ус.гановленной сфере дсятелыtос,ги (ltалсе
- Перечень) с указанием необходимости или отсутсl.вия необходимости
проведения KoIi I рольных дейс l вий в oI ношснии о|де, lь||ы\ опер]ций,
6.2. В резуль.гсtтс анfiиза прелNlеl.а вну,lреннего контроля [роизводится
оценка существуlощих процеllуl] вIIутреI'нсго фtrtrансового коllrроля наих доста,[очllость и эффсктивность, а l.alсKe выявляIотся IiслостаIощие
процедуры вliутреннего контроля, отсу,lствие которых может rlри]Jести квозникновениtо негативных tlослелствий при осуtllествлении
возлояtенных на соответствуlощие лодразделения функчий и
по.]tlопtочий, а также процелуры внутренltего финаrrсовой контроJlя,
rрсбуюшие вIlесения и lмеttений.

По резулы.атам оценки лредмета вну,Iреннего контролJI до нача]Iа
очередного года формирустся Перечеttь.
6.3, Карта внутрснlIего финансового конIроля содержит ло кalкдой
отражаелrой в llей опсрации данные о должIIос.гIlом лице, oTl]e,r.cl.BeHHoM
за 

_выIlолнение операllии (лействия по форлtированиtо .lloKy]lleнTa,
необхо2lиIчlого для выпо.]lllения внутрснlIей процедуры), llериодичности
вьпlолнеllия операций, ltолжностных лиIlах, осущес.Iвляющих
контрольные действия, методах, способах и форшIах осущсствлеtlия
коtlтроля, сроках и периодичности проведения выборочного BRyTpeltнel.o
финаlrсового конIроJlя, поlrядок оформ.rlaruо p"ryr"rn.r,o" вltуl.реIlнего
финансового коliтроля в о l НоLUеНии о l,L(ЛЬНы\ пПеl'аlLJй.
6.4. Карты вну.греннегоб.4. Карты вну.греннего финаttсового контроля составляются
бухгалтерского уче,га и отчеl,ности.

в отделе

б,5. Карты внутреннего финансового контроля утверждаются
руководителем учреждения.
6,6. Актуализация
контроля проводится
финансового года:

(формирование)
не реже одного

карт внутреIIнсго фиllансового
раза в год до нач;L,Iа очередного

- при принятии решения руково.I1цтепе]\{ учреждения о вtlесе}lии
изменеtlий в карты вIlутреIIнего финаrrсового коtIтроля;
- в случае tsкесения изNlенений в норl\Iзтивные llPaBoBb]e акты!
регулируюlцис правоотношеIlия, оIIредеJlяlощих llеобхолимость
измеIIения внутрснних проllедур.
Измснеttия при c]\,le}le лиц, ответственных за выполllение кон,lpолыIых
действий, а также связан}lые с увоJlьнение]\{ (приеlчIом rra рабо,гу)



спеIIиалистов, участвуюпlих в проведении 1]нутренIIего контроля, могутвноситься в карту ]]нутрснttсго контроля по tr'Iере необхолил,lос.Iи, IIо tle
позднее пяти рабочих дней после принятия соо Iве t.ствуlощеf о реIfiения.6.7. Карта BItyTpeHIleгo коIlтроля и iили; Перечень ,".,"r;е;;; b,Pop",n"'ru,как tla бумаrкном носителе, так и в форме ,n",,rpon,,n,o lu,.yr"nru .исIlользованием электроIlной полписи. В слу.lпg веления картывнутреннего контроля в форме эJIектронIIого локумента IIрограммноеобеспечение, используемое в цеJIях такого веде}tия! доJIжllо llозволятьилентифхцировать время занессния в карту внутреllнего контроля каждойзаписи без возможцос,ги ее несацкционированЕого изменения, а такжепроставлять необходиtr,Iые отлrетки об ознакомлении соtрудников

струк,Iурного подразделенця с обязанttостыо осущсствления l]tlуlренIiего
кон lроля,
б.8. Срок хранеIlия карты внутреIIнего контроля и [lеречня
устанавливается в соответствии с нол,tеrtклатурой де]l соответсl.вуюцсго
структурного подраздсJtения и сос,Iав,]lяет пять лст.
_ В случае ак,]уапизаllии в течение ].ода карты вIlу.грснIlего коIlтроляобеспе.Iивается хранеIlие всех утtsержденных в текущем Iсlлу Kap.l

BHyTpeHHei () контроля.

7. Оцеlrка prrcKoB

7.L Оценка рисков состоит ]] идентификации рисков по каждой указанtlойв Перечнс операции и определении уровRя риска.
Идеttтификация рисков закJIючается в оIIределении по каждой

опсрации (действиIо по форлtированию докумеIIтаJ необхолимого ллявыполнеllия внутреtIней rtроllедуры) возможных событий, насlупление
которых }tегаIив}lо повJIияст нс
- l{ecBoeBpeMeHHo".o 

"",поп,,.#iii"оlil;""О"-"Й 
lrРОЦеДУРЫ:

- ошибки, допущеtIные в ходе Ltыполнения операции.

, Идеtrтификация рисков rrроsодится пу.tем проаеле]{ия анализа
информации, указанttой в прелставлениях и гIрсдписаниях оргаilов
государс],венного фиtlансового контроля, рекомеIIда]lиях (IIредJlожеIlиях)
внуIренIIего dlинаllсового аулита, иtlой иIIфорлrоrlии об 

"Nl.-u,rr""n1lарушсниях и недостатках в сфере бухгалтерских лравоотноrrtений. их
гIричинах и услови,iх, в том числе информации, содержаIлейся в
результатах отче.]'ов финаuсового контроля.
7,2. Каждый риск подлеItит оценкс по критсри]о (вероlrгIIость),
характеризующему оя(идаI{ие наступления события, негативIlо
влияIоlJlего на выполнеIlие внутреIIних Ilроцедур, и критерию(IIоследст]]ия), характсризуtощему размер наIlосиtr,Iого ущерба,сущсствснllость налагаел,lых санкllий за доIIущснное наIJушение
законодатеJlьства. Гlо каlклоiчIу критериIо оilределястся шка-rrа урtrвнейвероятности (последствий) риска, имеlощая гtять позипий:



- ypoBel{b по критериЮ ((вероятность)) неI]ероятный (от 0 до
?9 

npou"nro"), маловероятный (от 20 до 40 процентов), средrrий (от 40 до
б0 прочентов), вероятtrый (от 60 до 80 процентов), ожидаемый (от 80 до
l00 процеrrтов);

- уровень по критерию ((пос.]lедствия) низttий, умеренный, высокий,
очень высокий.
7.3. Оценка вероятности осуltlествляется iIa oclioBe анализа иlIформации о
следуIощих причинах рисков:

недос,lз Iоll||ость положени "и t]раl]овых aKToBl регламеttтирующихвьпlолнение вlrутреtrней процедуры, их несоо,I.ветс.гвие tlормативriым
праI]овым актам, регулирующим правоотноIlIения, ]{а п,Iомснт совершения
оIlерации;

длительный лериод обllовлеtlия средств автоматизации подготовки
докумен,га;
- низкое качество содержания и (или) несвоевременность представлеllия
докумеIIтоI]j представляс\,1ых лолж}lостным пицам, осуIцесl,вляrо]I(им
анутренние ttроцедурыJ нсобхо7lимых для проведения олсраций
(действий по формированиtо локумента, необхо7lимого дJIя выIIолнсния
внутренней rrроцслуры);

наличис конфликта интересов у лолжностIлых лиц] осущесrtsJlяющих
внутрснIlие llроцедуры (налримср, приеN{ка товаров, работ, ус.rrуг и
ОфОРМЛение Заявки на кассовый Dасхол в ,,nno* ,r""..., ,".,---заявки на кассовый расход целях опла,l,ы закупки
осуцест]Jляются одl{им лолжностным лицом);
- отсутствие разграничеllия прав лоступа лоIьзова.lелей к базам ланtrых,
вводу и выводу информации из автоматизироваrtных информационных
систем, обеспе.lиваюrr{их осуществлсние реглаNlента взаиN,lодейсIаия
пользователей с информационными ресурсами;

неэффективность срсдств автоNlатизации IIодготовки документа,
неооходимого дпя выполненця внутренней процедуры;
- недостаточвая укоNIплектоваIItIость подразлеления, ответстljенного за
выllолнение влутреttнсй процедуры, а ,fакжс 

уровtrя квалификации
сотрудников указанного подразлеления.
7.4. Оlrерации с уровнем риска <<средний>l, <<высокий>r. ((очеlIь высокий))
вклIочаются в кар.гу вну.греннего финаltсового rtов.гроля.

8. Порядок велсIllIл, учета и храоепllя регIlстров (iкурlrалов)
вlIуl.реIlrIсго {rиrtirtrсового коптроJlя

8.1. Выявленные недостатки и (или) нарушения ]lри исполнении
внутренних процедур, свеllения о при.]иlIах и обстоятельствах рискоts
возникновсния нарушсний и (или) недостатков] а также о прсдJlalгасмых
N{epax по их устранеttиtо о.tражаются в регистрах (журrrалах) внутреItнсго
,Рин.rtrсовоtо Koll Iгол я.

8.2. Веление журнаJIо]] вIIутрсннего финансового
осуществляется в отделе бухгалтерского учета и отчетности.

контроля



8.З. Информация в журналы вIIутренIIего финаttсовоt.о коllтролязаRосится уполномочеllньiл,lи лицами nu oanouun"" информации отдолжнOстных лиц, осуtцествпяIоIцих контрольные дсЙствиц,,u,"р" 
"*совершеIlия в хронологическом [орядке.

8 4. Учет и хранение журналов_ вtiу.]рсннего (lинансового контроляосуществrIяе,IсЯ способами' обеслечиваюцим" u" 
-au*"ry 

отнесаtiкционированIIых исправлеllий, утраты целостности ur,P.rpro,,"" nнихлll_ сохранность самих докумеliтов, в соответс,Iвии 
" 

,р"бооuпr"r"llелопроизводстваl принятыми I
автоматизирован.",,. u"Цooruui,J"uiii|?l1i;i'"- ЧИСЛе С ПРИМеНеНИеМ

9. OTBel.cTBetrltocTb

9.1. Субъекты вilутреннего
соответствии со сtsоими

контроля в рамках
функционалыtышrи

их комIIетенllии и в
обriзанltостялlи itecyT

рtlзраOотку, документирование, внедрение,мониторинг и развитие внутреннего конIроля 
"o 

-"u"p""n",* 
им сферахдеятельности.

10. Оцсrrка состояния сцс.ге]rtы фиltаrlсового контроля

10.1. Оцелка эффективности системь] внутренRего контроля в
в}lутреllнего контрол'l и

совеtIIаниях, лроt}одимь]х

учреждении осуществляется субъектами

1 l. Заклlочи.r.ел1,IIые IIолO2ксIIия

l 1.1. Все изменения и
утверхдаются рукоаодителем

ответственность за разработку,

9.2._ ответственность за организацию и функционирование системывн_утреннего контроля возлагается Hu aпuurоaо'бу*a-r"рч,
9.З. Лица, допустившие недостатки, искажения и нарушения, несутдисциплинарную ответственностЬ 

" ..r.,,,""..-"-- л''-_л.
Трудового кодекса РФ. 

)сть в соответствии с требованиями

рассмаlривается ila специальных
руководителем учреждения.

].?:i:,,_,]]:"..о.rсгвеIlнi]я оценка адекватностиj достатоtiности и
:::T::1::::]i :исIеNlы 

8нутренrIего контроля, а Taкxte кон,Iроль зас()0]lIодением 
',роцед) р вtlутреннего контроля осуществляется комиссиейalo внутреннему кOн,гролю.

В рамках указанных полномочий комиссия по внутреIIнему

i?,l.jj{.Y,lT, ].] 
аtЛяе l р) ководи l слю ) llрежден и,l рс rуль l J l ы l lгOsерогt

.1,Y:{:]::.1::'' " цейсТВуIоlци\ 
',роцедур 

внутренIIего кон'роля и в случаенеоOходимости рlзработаtlные coBl,lecTHo с главным бухгал,rерол,tпредJIожения ] Io их совеl]llIенствованию.

дополнения к настояцему llоложению
учреждения.



\1.2. Если в результате изNlевения дейс,t,вующегозаконодате.]1ьстваРоссии отllельные стаl.ьи настоящего 1]олоI(ения
вступят с ни]\t в противоречие, они утраllиваlот силу, преимущсс.l.веIIнуIо
силу имеют t]оложения действуIощего законодательства России.



График
проведения вIIутрсIIнпх проверок

инапсово-хозяйственной деятелыIостп

J\! Объект проверки
Срок

проведсIIия
проверкI!

Пеlrиол, за
которыri

про водtlтся
провсрка

Оt,ветс,t,вепllый
lIсIIолItитеJIь

l Ревизия кассы,
соблIодеIIие
IIорядка вс,]1ения
кассовых операций
IЩоверка наличия,
выдачи и списания
блаttttов строгой
о,l,чет}lос,l.и

Ежеквартально
на последний

д!Ань отче'гного

квар,гала

Квартал Главный бухгалтер

2 Проверка
соблюдения
лимита дснежных
средств в кассе

Ежемеся.lttо Месяц Главный бухгалтер

з Проверка наличия
]ктов сверки с
гIоставщиками и
lодряд.tиками

На 1 января
На l июля

11олугодие Главный бухгалтер
заместитель
дирек,гора

Il |Прп".р*.
l пr.l оrr, оr,оar"
I

| рlсче 1,oB с
казltачейством
России,
фиtlансовыми,
наrIоговыми
органами,
внебtоджетными
(tондами, 21ругиt,lи
организациями

Ежегодно на
1 января

Год Главный бухгалтер
заместитель
директора

5 ИIrвентаризаtlия
нефинаrrсовых
активов

Ежегодно на
1 декабря

Год Председатель
инвентаризационной
комиссии

6 Инвентаризация

финансовых
активов

Екегодно на
l января

Год Председатель
инвентаризационной
комиссии



Приложение N 1

к Пололtецию о внутреннем фипансовом коп,гроле

Сос,гав копtиссlIl! по BIIy.IpeIlIIe]tty фrtrrаtrсовому кtlIIтролrrl

председателькомиссии: Заместительгенеральногодиректора
Члены комиссии: старший научны; йr;;;

Научный сотрудник
Музейный смотритель

Главный б5п<галтер dj*rrl- Е.С..Щенякина

/



Прилоlllение Nl8
к Уче,r,ной политпкс

рабочий план счетов

наименование счета

000 00000000000000 2 тO]з4000
fu]аtjJины и оборудование иное движимое имущество учре!(4ения
Источник обеспечения: 2 ПДД

000 00000000000000 2 101з6000
Производственный и хозяйственный
Источник обеспечения 2 ПДД

инвентарь иное двихимое имущество учре)(дения

000 00000000000000 2 ]0434000
Амортизация машин и оборудования, иного двихимоrо имущества учрех!дения
Источник обеспечения: 2 ПДД
000 00000000000000 2 ] 04з6000
Амортизация производственного и хозяйственного инвентаря - иного движимого имущества учрелtдения
Источник обеспечевия: 2 ПДД

000 00000000000000 2 105з4000
Строительнье материалы _ иное двихимое имущество учрех<девия
Источник обеспечения| 2 ПДД
000 00000000000000 2 105з6000
Прочие материальньjе запасы иное движимое имущество учрещqения
Источник обеспечения: 2 ПДД
000 00000000000000 2 10960000
Себестоимость rотовой продукции работ, услуг
Источник обеспечения: 2 Пшl
000 00000000000000 2 20111000
Деяежвые средства учреждения на лицевьх счетах в органе казначейства
Источник обеспечения 2 ПДД
000 00000000000000 2 20134000

источник обеспечения: 2 пшl
000 00000000000000 2 205з1000
Расчеты с плательщиками доходов от оказания платных работ услуг
Источник обеспечения: 2 ПДД
000 00000о000000о0 2 2062з000
Расчеты по авансам по коммунальным услугам
источник обеспечения 2 Пдд
000 00000000000000 2 2100з000
Расчеты с финансовым органом по наличным денежным средствам
Источник обеспечения] 2 ПДД
000 00000000000000 2 3021,]000
Расчеты по эаработной плате
Источник обеспечения: 2 пш1
000 00000000000000 2 з0222000
Расчеты по транспортнь м услугам
Источник оOеспечения 2 ПДД

000 00000000000000 2 з022з000
Расчеты по коммунальным услуrам
Источник обеспечения 2 ПД1

000 00000000000000 2 з0226000
Расчеты по прочим работам, услуrам
Источник обеспечения] 2 ПШl

000 00000000000000 2 з02з4000
Расчеты по приобретению материальнь]хзапасов
источник обеспечения: 2 пlш
000 00000000000000 2 30301000
Расчеть по налоry на доходь физических лиц
источник обеспечевия: 2 Пд



000 00000000000000 2 зOз02000
Расчеты по страховь м взносам на обязательное социальное страхование на случай временнои
нетрудоспособности и всвязи с материнством
Источник обеспечения: 2 ПДД
000 00000000000000 2 зOз06000
Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастньх случаев на
rроjlводс,ве / профессио,ёльнь х заболева-/и
Источник обеспечения: 2 ПДД

000 00000000000000 2 30307000
Расчеть по страховым взносам на обязательное медиqинское страхование в Федеральный ФОМС
источник обеспечения: 2 пдл
000 00000000000000 2 303,]0000
Расчеты по страховь м взносам на обязательное лен;ионное страхование на вь плаry стра\овой части

Источник обеспечения: 2 ПДД

000 00000000000000 2 зOз12000
Расчеты по налоry на имущество организаций
Источник обеслечения: 2 ПДД

000 00000000000000 2 40,]10000
Доходы текущего финансового года
Источник обеспечения: 2 ПДД

000 00000000000000 2 40120000
Расходь текуцего финансовоrо года
Источник обеспечевияi 2 ПДД

000 00000000000000 2 401з0000
ФиваЕсовый результат про!Jлых отrетных периодов
Источник обеспечения 2 ПIЦ
000 00000000000000 2 50211000
Принятые обязательства на текущий финансовый год
Источник обеспечения: 2 ПДД

000 00000000000000 2 50212000
Принятые денежнь е обязательства
Источник обеспечения: 2 ПДД

на текущий финансовый год

000 00000000000000 2 50410000
Сметные (плановь е) назнач е в ия
Источник обеспечения: 2 ПДД

на текущий финансовый год

000 00000000000000 2 506]0000
Право на принятие обязательств
источник обеспечевия: 2 Пшl

на текуций финансовь Й год

000 00000000000000 2 507,]0000
утвержденный объем финансового обеспечения на текущий финансовь й год
Источвик обеспечения| 2 ПДД

000 00000000000000 2 50810000
Получено финансового обеспечения текущего финансового
Источник обеспечения 2 ПДД

000 00000000000000 4 1 01 1 2000
Нежилые помещения недвижимое имущество учреждения
исIоч ,nl обес,есени. tr .убсlлиl ( м'
000 00000000000000 4 1011з000
Сооружения недвижимоеимуществоучре}(qения
Источник обеспечения: 4 субсидии (гмз)

000 00000000000000 4 1013з000
Соорухения - иное движимое имущество учрещqения
Источвик обеспечения 4 Субсидии (гмз)

000 00000000000000 4 10134000
Машины и оборудование - иное движимое
Источвик обеспечения] 4 Субсидии (гмз)

имущество учреждения

000 00000000000000 4 ]01з6000
Производственный и хозяйственный инвентарь - иное движимое имущество учреждения
Источник обеспечения] 4 Субсидии (гмз)



000 00000000000000 4 10137000
Библиотечнь й фонд иное движимое имущество учре}<дения
Источник обеспечения| 4 Субсидии (гмз)

000 00000000000000 4 101з8000
прочие освовные средства - иное движимое имущество учре)(дения
Источник обеспе,rения: 4 субсидии tмз)
000 00000000000000 4 ,]0з11000

Земля недвижймое имущество учреуцения
Источник обеспечения] 4 Счбсидии (гмз)

000 00000000000000 4 10412000
Дмортизация нехильх помещений - недвижимого имущества учре}<дения
источвик обеспечения 4 Сvбсидии kмз)
о00 00000000000000 4 ,l04,]3000

Дмортизация сооружений недвижимого имущества учрех<девия
Источник обеспечения: 4 Субсидии (гмз)

000 00000000000000 4 104зз000
Дмортизация сооружений - иноlо движимого имущества учрецдения
источвик обеспечения 4 сvбсидии (гмз)

000 00000000000000 4 104з4000
дмортизация мацrин и оборудовавия ивого движимого имущества учреждения
Источник обеспечения: 4 субсидии (lмз)

000 00000000000000 4 104з6000
Амортизация производственного и хозяйствевного инвентаря , иного двихимоlо имущества учрел!девия
ИL lorH/t обесле ,е-ия, 4 С}бLид,и (lM,)
000 00000000000000 4 10437000
дмортизация библиоте!ного фонда иногодвихимого имущества учрехдения
Исlоч-пк обес ечFнu. а Счосиди/ (гм.)
000 00000000000000 4 ]0438000
Амортизаl]ия прочих основных средств иноlо дви)(имоrо имущества учрех(дения
Источник обеспечения: 4 Субсидии tмз)
000 00000000000000 4 105зз000
l орюче-смазочные материаль иное движимое имущество учре)qения
Источник обеспечения: 4 Субсидии (гмз)

000 00000000000000 4 ,]05з4000

Строительные материалы - ивOе двихимое имущество учреждения
Источник обеспечения 4 Субсидии (гмз)

000 00000000000000 4 10536000
Прочие материальнь е запасы - иное движимое имущество учреждения
Источник обеспечения: 4 Субсидии tмз)

000 00000000000000 4 106з1000
Влохения в основные средства - иFое движимое имущество учреждения
Источник обеспечения] 4 Субсидии (гмФ

000 00000000000000 4 10960000
Себестоимость готовой продукции, работ, услуг
Источник обеспечения: 4 Субсидии (гмз)

000 00000000000000 4 ,l0980000

общехозяйственньLе расходь
Источник обеспечения: 4 Субсидии (гмз)

00о ооооOOо0O0оOоо 4 20111оо0
Дёне.{чые (редства )сое
Источник обеспечения: 4 Субсидии (гмз)

000 00000000000000 4 205з1000
Расчеты с плательщиками доходов от оказания платных раЬот, услуг
Источник обеспечения 4 Субсидии (гмз)

0aб оaбооOOоOOоо о
Расчеть по авансам по услуlам связи
Источник обеспечения: 4 Субсидии (гмз)

оOо оооOоOоOобббббI -б62Jббб-
Расчеты по авансам п0 кOммувальнь м услугам
Источник обеспечения: 4 Субсидии (гмз)



000 00000000000000 4 20625000
Расчеты по авансам по работам услугам по содержанию имущества
Источник обеспечения: 4 Субсидии (rмз)

000 00000000000000 4 20626000
Расчеть по авансам по прочим работам услугам
Исто,rник обеспечения 4 счбсидии (гмз)
000 00000000000000 4 20812000
Расчеты с подотчетными лицами по прочим выплатам
ИсIоrну. обеспе,е_ис, 4 Суб, идrи lгм'
000 00000000000000 4 20826000
Расчеть с подотчетными лицами по оплате прочих работ, услуl
Источник обеспечения: 4 Субсидии (rмз)

000 00000000000000 4 208з1000
Расчеты с подопетнь ми лицами по приобретениIo основных средств
Источник обеспечения: 4 Субсидии (гмз)
000 00000000000000 4 208з4000
Расчеты с подопетными лицами по приобретению материальных запасов
Источник обеспечения: 4 Субсидии tмз)
000 00000000000000 4 20891000
Расчеть с лодоветнь ми лицами по оллате прочих расходов
Источник обеспечения 4 Субсидии tмз)
000 00000000000000 4 21006000
Расчеты с учредителем
Источник обеспечения: 4 Субсидии (гмз)

000 00000000000000 4 30211000
Расчеть по заработной ллате
Источник обеспечения 4 Субсидии (гмз)

000 00000000000000 4 30221000
Расчеты ло услугам связи
Источник обеспечения: 4 Субсидии (rмз)

000 00000000000000 4 30222000
Расчеть по транспортнь м услугам
Источник обеспечения: 4 Субсидии (гмз)

000 00000000000000 4 з022з000
Расчеты по коммунальнь м услугам
Источник обеслечения: 4 Субсидии (lмз)

000 00000000000000 4 30225000
Расчеть по работам услугам по содерханию имущества
источник обеспечения| 4 счбсидии kмз)
000 00000000000000 4 з0226000
Расчеты по прочим работам, услугам
Источникобеспечения: 4 Субсидии (гмз)

000 00000000000000 4 302з1000
Расчеть по приобретению основных средств
Источвик обеспечения 4 сVбсидии (fмз)
000 00000000000000 4 з0234000
Расчёты по лриобретению материальньх запасов
Источвик обеспечения 4 Субсидии tмз)
000 00000000000000 4 зOз0,]000
Расчеты по налоry на доходы физических лиц
источник обеспечения] 4 счбсилии iгмз)
000 00000000000000 4 зOз02000
Расчеты по страховым взвосам на обязательное социальное страхование на случай временнои
нетрудоспособности и в свяэи сматеривством
Источник обеспечения: 4 Субсидии (гмз)

000 00000000000000 4 зOз06000
Расчеть по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на
1роуjводL tBe и -рофессиональ-ьD lаболёван/и
Источник обеспечения 4 Счбсидии (гмз)

000 00000000000000 4 зOз07000
Расчеты по страховь м взносам на обязательное медицинское страхование в Федеральнь й ФOМС
Источник обеспечения] 4 Субсидии tмз)



000 00000000000000 4 зOз]0000
Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхоsание ва выплату страяовой части

Источник обеспечения: 4 Субсидии (lмз)
000 00000000000000 4 303,]3000
Расчеть по земельному налогу
Источник обеспечения 4 Субсидии (гмз)

000 00000000000000 4 з0406000
Расчеты с прочими кредиторами
Источник обеспечеяия: 4 Субсидии (lмз)

000 00000000000000 4 401100о0
Доходь текущеrо финансового года
Источник обеспеченйя] 4 Субсидии (гмФ

000 00000000000000 4 40120000
Расходы текуцего финансовоrо года
Источник обеспечения: 4 Субсидии tмз)
000 00000000000000 4 40]30000
Финансовь й результат прошлых отчетных периодов
ИстOчник обеспечения: 4 Субсидии (гмз)
000 00000000000000 4 502] 1000
Принять е обязательства на текущий финансовь й год
Источник обеспечения 4 Субсидии (гмз)

000 00000000000000 4 50212000
Принятые денежнь е обязательства
Источник обеспечеNия: 4 счбсидии

на текущий финансовый год
(гмз)

000 00000000000000 4 50410000
Сметные (плановые) назначения на текущий финансовый год
Источвик обеспечения] 4 Субсидии (гмз)
000 00000000000000 4 50610000
Право на принятие обязательств на текущий финансовь й год
Источник обеспечения: 4 Субсидии (rмз)
000 00000000000000 4 50710000
Утверщценвый объем финансоsого обеспечения на текущий финансовый год
Источник обеспечения 4 Субсидии tмз)
000 00000000000000 4 50810000
Получено финансовоlо обеспечения текущего финансового
Источник обеспечения: 4 Субсидии (гмз)

000 00000000000000 5 10536000
Прочие материальнье запасы _ иное движимое имущество учре)(4ения
Источник обеспечения] 5 Субсидии ивые
000 00000000000000 5 ,]06з1000

Вложения в основные средства _ ивое движимое имущество учреццения
источник обеспечения: 5 Субсидии инь е
000 00000000000000 5 20111000
Денехные средства учреждения на лицевьх счетах в органе казначейства
Источник обеспечения] 5 Счбсидии иные
000 00000000000000 5 20581000
Расчеты с плательщиками прочих доходов
Источник оOеспечения: 5 Субсидии инь е
000 00000000000000 5 20631000
Расчеть по авансам по приобретёнию основных средств
Источник обеспечения| 5 Субсидии инье

000 00000000000000 5 з0222000
Расчеты по транспортнь м услугам
Источник обеспечения] 5 Субсидии иные

000 00000000000000 5 30226000
Расчеты по прочим работам услугам
Источник обеспечеNия: 5 Субсидии инь е

000 00000000000000 5 30231000
Расчеты по приобретению основных средств
Источвик обеспечения 5 Субсидии иные
000 00000000000000 5 з02з4000
Расчеты по лриобретению материальньх запасов
Источник обеспечения: 5 Субсидии иные



000 00000000000000 5 30406000
Расчеть с прочими кредиторами
Источник обеспечения 5 Субсидии иные

000 00000000000000 5 40110п00
Доходы текущего финансового rода
Источник обеспечения: 5 Субсидии инь е

000 00000000000000 5 40120000
Расходы текуцего финансового года
Источник обеспечения: 5 Субсидии иные

а00 00000000000000 5 40,]з0000
Финансовый результатпроU]лых оNетных периодов
Источник обеспечения: 5 Счqсидии инье
000 000оOOоOоооооо 5 50l lJoOo
Лимить бюджетных обязательств получателей бюджетных средств текуцего финансового года
!4qqчник обеслечеNщ-lQуq9!дци иные
000 00000000000000 5 50211000
При*ет" е ооqrа,епьства на lеьуц/и фи_анLова й
Источник обеспечения 5 Субсидии иные

000 00000000000000 5 50212000
Принятые денежнь е обязательства на текущий финансовый год
Источник обеспечения: 5 Субсидии инь е
000 00000000000000 5 50410000
Сметнь е (плановые) назначевия на текущий финансовый год
Источник обеслечения: 5 Субсидии иные
000 0000000000000о 5 5061000о
Право на принятие обязательств на текущий фивансовь й год
Истоqник обеспечения 5 Субсидии иные
000 00000000000000 5 50710000
yTBep)qeHHb й объем финансового обеспечевия ва текущий фивансовый
Источник обеспечения: 5 Субсидии инь е
000 00000000000000 5 50810000
Получено финансового обеспечения текущего финансового года
Источник обеспечения: 5 Субсидии иные



забалдlrсовыс счста

лi
ll/ll

наи tсновдппе счета
Ho}tep

счета

l ИпlуIцество, поrrучеrrrrое в пользование 0l

2 Ма,гериiLпыiыс ценности IIа хранении 02

з Бланки строгой отчетности 0з

1 Задолкенностl, нспла,lежеспособных лебиторов 04

5 Наr,рqлы, призы, кубки и цеllIlыс поларки! сувеIlиры 07

6 Запасные части к транспортяым средствам, выланные взамен 09

1 Постуrrlrсния деrrеrriных средств 17

8 l]ыбытия ленсr1rных срелств l8

9 Задоlrженность, rlc BocI ребоваIlIlая крелиlорами 20

l0 Основные срелства в эксIlлуатаIIии 21

]l Материалыlые ценности, вь,ланные

работникам (сотруднихаNI)
Е Jlичное польlова,Iис 21

Забалаttсовыс сче,l,а при отражении бухгаJIтерских залисей формируtотся с

учетом кода финансового обсспеаIения (КФО):
2 - приносящая дохол леятельность (собстве[tные дохо/ч,l учреждения);
З - средства во BpeMeHHoNl расrrоряженlrи;
4 субсидиtl навылолнсниеfосудаrрственного(муниципального)
задания;

5 субсидии на иные цели;
6 - субси.tии на uсли ос} шес l влен ия кап и гlJ]ьных вложсний.

Главный бухгалтер Е,С.,Щснrtкина



ПОЛОЖЕНИЕ
о служебных комаlIдировках

l. оБщиЕ положЕния

1.1. Положение о служебных командировках (далее - Положение) является
локаJIьным нормативным актом ГБУК РК <Музей С.Н. Сергеева-L(енскогоD (далее
музей), разработанным и приня,l,ым в соответствии с трудовым законодательством
Российской Федерации (ст.ст. 8, l64 - l68 тк рФ, Постйвление Правительства РФот 13.10.2008 N 749 ,об особенностях направления работников в служебные
командировки").

1.2. Положение регулирует порядок направления работников в служебные
командировки, а также определяет порядок и размеры возмещения расходов,связанных со служебными командировками.

1.3. Для целей Положения исtlользуются следующие основные понятия:
- служебная командировка (далее также - командировка) - поездка работника по

письменному приказу (распоряжению) Работодателя на определенный срок для
выполнения служебного поручения вне места постоянноЙ работы;

- t'llecTo посl.оянной работы (копtандируttlщая организация) - ]\{еото IIахождения
общества (его обособленного структурIIого rlодразделсния)] указаulIое в Tpyl(oBoM
договоре как место работы работника;

_ расхолы, связанные с ttопlаlrдировкой, - расходы tla проездj tlacм жиJtого
поl\,lещения, суточные и иltые Ilроизведенные работником с разрсшеllия или ведома
Работодателя затратьlJ относящиеся к служебной *оrurдuроп*";

- аваttсовый отчет - доку]\{ен.t, об израсходованных работникоNl в связи с
кома}tдировкой денсжtlых сумпtах. Составляется ilo унис!ичированrtой форме N
A1-1, утверrкденrtой Постановлсниепt Госколtстата России от 01.08.2001 N 55;

- денеlкttый аванс - денежныс средс.Iва, которыс выдаIо,l.ся работнику до лttя et.o
выезла в служебttую командировку IIа оплаl.у pacxo/loB, сtsязаIIнь]х с ко]\rа]Iдировкой,
а также суN,1I,1ы, прсllоставляеi\,1ые ему при пролJlеllии срока сJtуlкебнtlй
комаIIдировки.

1,4. Не признаtотся служебной коман7lировкой служебttыс шоезлки работtIиков,
посr,ояtrrrая рабо.гаr которь]х col ласно условияN,l их труловоl.о доl.овора
осуществляется в пути или имеет разъездной xapak.l,ep.

1,5. ГIоложение раслространяется Hat всех рабогtrиков

Приложение Л! J 0
к Учетной поJIитике

Музея, BK;tto,tart
работников его отделов.

1.6. Не допускается направление
категорий работников:

в cJlyжeoHylo комаllдировку с.]Iедуюпtих

- беременных женщин (ч. l ст. 259 ТК РФ, абз. l п. 14 Постановления lIленчма



Верховного Суда РФ от 28.01.20l4 N l);
_ - раб_отникоВ в возрасте До 18 лет (ст.268 ТК РФ, абз. ] п. 14 ПостановленияПtен1 va 13срховнОго Сlдд РФоl28.01.20l4N I)_

лr.," 
j" 1j::Т::::Ие В Сл1 >tсебнуtо *о",о,,д"рп"пу слс/Iующих категорий работниковrvlуlея доп)скасlсЯ IОЛЬКlt при олпеrс.lенIlы\ услоьияч;
- я(енщин, имсlоlllих детей в возl]асте до треч летJ - если иместся их лись]\,1енноссогласие на коtr{аI{дировку или такая слулtсбная поездка не запрещена им всоответствии с медицинским закJIiочеIIиемJ sыданнь]м в ус,r.ановленнох,1 закономпорялке (ч. 2 с,г.259 ТК РФ), t.арантияl прелусмотренн ai в ч. Z ст, 259 тк рФ,

:l-"ýTl"j""." также ]\.Iатерям и отцаN1, воспиI.ываIощиNI без супрlга 1.ynpy.ujдетеи в возрас.е ло Ilяти лет, опскунам детей указаtrного uo.pu..r", Бу.r;,r;i;,;восIIитываlощим детей в возрасте до пяти леl,без тчIатери, работникам, u"r"arnl'lлетсй-инвацилов. попечитепяМ детсй-инва.llидов " роботrr"iоr, осуществля]ощим
)ход за бо:tьныrIи членами их
z, з 

2т, _z |ч,",,;; lк й" ;;; тTi ; ;:"Jж.;тJн }Ённъ:}*1:нЁ;уЯ
o,t, 28.01.20l,Х N 1);

- рабо1,1rиков-инва]идов - если наtlравление ts команлировку не rrротиl]оречит ихиllди8идуа,.rыIой проIрзNrме реабилитации (ч. i ст, 23 Ьедера;rьного закона от24.ILlqq5N l8I-ФЗ "О соtLиальной Jэши|е и|lВJЛилUв в Россииской Фелераuии''.):- работllиков, зарегистрироваIIных в качестве канлилатов в выборный орган, -если командировка не выладае,г на период rrроаедеllия выборов (tt. Z 
",a. 

+rФедералыlого закона от I2.06.2002 N ОZ-ОЗ ОО оЪr.Jr"о .uplr..uo* ,.бuрur"r"rо,l<прав и IIрава на учасr,ие в рефсренлуме грa)кдан Российской оlедерации''.;;- РlбОlttИКОВ В лериол дейсlвия l,,."n".aoo,o ,о .""Б-"--i.,,"' сл5кебttаякомаI]дировка tIеllосредствеIIно связана с учсIlичествопl (ч. з с;. 20з тк рФ).-L8. В период Ilахождения в слуяtебttой *оruпдпро"о" Ira рабо,rникараспростраtlяется режим рабочего времени, олределеtlный Jlокалыlыми актамиорганизацииl иtlдивидуаlьного предtrринимателя, в которую (к которому) онкомандироваI{.
1.9. IIо:lожение вступаст в силу 0 MoMeIiTa его у,I,вер)ltдеllия l.енералыIь]м

директором и действует до его o,i.N,leнl,I IIриказом a"rraр-",,о, u лирсктора или доаведения нового Положеrrия о слуlttебtlых ltо"rur;luроо*оr<.
l,l0, Внесеttие и rменений

генерального директора. r.";,iН'}i;;;iТ';Х"iУ" JЖ,'":i:."";#ЖX;
соответствующего гlри каза,

2, порядок нАпрАвлЕния рАБотников Il сJrу]кЕБныЕ
КОМАНДИРОВКИ

2.1 , В целях Е(аправJlения работtrика в слуяtебную команлировку руковолительполразделения, в котором рабоl.ает комаrrдируемый рабо.lник, пише,г на имягеtlеральноIо директора Музея служебttую записку, в котБрой указываlотся:- Ф.И.О. и доляtность работllика;



- место командирования (l]аи]\леноваIIие принliN,Iti]ощей cTopollbJ и нзсе.lеttl]ый
пункт);

- цсJlь командировки (содеl]жаttие служебIIого поручения);
- срок коN{андировки.
Завизированная генеl]альны]\l ЛИl]С](lОРt)NI слуrкебпая записка поллежит

передачс в отлел кадров офиса не позлttее.tсtл,за З лttя до начала ко]\,1аIlдировки,
2.2. Работник, являющийся в соотве,I.ствии с дол;tностной иttструкltией,

трудовьlм договороNl и rrриказом Работолаrеля отвеl.ствснныI,1 за офорьлtение
кадровых документов и ведение журна.]lа учета работников, выбываtощих в
служебltыс командировки из ](оNlандируюцсй оргаtrизаtlии, llосле получеlIия
слуlttебной записки! укаl]аltllой в tt, 2.1 По,tlсllсе]Iия, до.]lжеII сдсJlать с,лелуIоlцее:

- в случае направления l] коIIзнцировl(у рабоtttика, относящсгося к катсl.орияi\,1
лиц, перечиспснным в абз, 2 п. 1.7 llоложения, увсдо]!lить его Q .l]ol,l,

откalзаться от командировки, l] l]апрос!lть e1.o пись]!{снное согласие Iia
комаt{дировку;

чl,о он вправе
наIIравленис в

- подготовиlь проект прика:]а о на[ра]]JIении рабо.rника l] коl,1андировку по
форме N 'Г-9 (при llапраl]JlеIIии нескольких работников - по форлlе N Т-9а),
утвержденtlой Пос,lаltовлсниел,1 Госкомстата России
его lla подrrись генсрапыIоп{у директору Общества;

- оlнзко\lиlь командир}елIого рrбоtника с
командировку (форма N Т-9 или N Т-9а) не rrоздFIее чем за 1 рабочий день до начала
командироаки;

- оq)ормить IIривJIечение коNlандируел,lого работника к работе в выходной иJlи
нерабочий праздничllый дснь ,] [орядке, llредус\,lотренttом ст. l lЗ 1'К РФ, если дснь
отъезда в ко[лаIlдировку (день приезда из командировки) совпадает с вь]ходным или
нерабочим праз/ttlичнь]]!{ llHe1,I либо работник направляется tJ коNлан.Jlировку дJlя
выполнения работы в tsыходной или нерабочий праздничtrый дснь;

- персда,lь копию ]lриказа о направлении работника в кол,Iандировку (форпrа N
Т-9 или N Т-9а) в бухгалтерик) не позднее чем заr 1 рабочий день до начаJlа
командировки;

- внссти сведения об убы,r.ии работника в коNlандировку в журIIал уче,га
рlбогников. выбываюших в слуllсебные кOмаllлиповки и] комJllдируlошей
организации.

2,З. На основании прика:]а о направлении в ко]!{анлировку бухгалтер сос.гавляет
предварительную смету расходов, связllнн1,1х с комзндироl}кой! и согJIасовываст ее с
главным бухга.llтером. После согласоtsания cN,leTa перелаеt.ся рукоl]rrдителк)
организации на ут]]ерждение,

2.4. Кассир организatции нс IIозлltее че]!1 за дtsа рабочих дня lto дня HatlaJla
комаtlдировки выдает комаItдируемому рабо,rllиt(у rrод о.I.че1 по pacxol1tloNly
KaccoBoivly орлеру дснежные средства (ленежIlый аванс) на осIIовании заявления
данного работника, завизированного руководиl.елем организаllии1 и
преllварительной смеl,ы в соответс,l,IJии с разд. 7 Полоlкеttия.

от 05.01,2004 N 1, и передать

приказом о направлении в



по заявлснию работника лоIlускается выдача денежtlого

3liilX]iiff;йnY"' п,|"u,пения денежнь]х 
"о"о"" 1т":".;, ;"J'',T;,,:

2.5. По возврацеtlии из кома}tдировки работпик в течсние rpex рабочих днейпрелставJIяет в бухгалтериlо авансовый oTue, 1уrп,l"ц,lро"о,,rо" 4орrо N Ao-1,утвер)(деlIная Пос,ганов.llенисм Госкол.tстата Ёо"""" о., Ol.tlB.ZOOt N 55) обизрасходоваl{ных в связи с комаIIдировкой суммах.
Аваrtсовый отчс.г (форпIа tl io-1 r .о""r., " бухга_птериtо с приложениOмследующих докумснтов:
- доку]!1ента о найме жилого rrомеrr{ения;
- докуNrентов на проезл (в том .lиc,rre лосадочнLIх талоtIов), страховацие идругих доку^,IеIlтов, подтверr(дающих tIроизведснные работникол,t с разреtrlения иливелома, работодаr.еля расходы в связи со слуrкебной команлировкой.

,aono],.1nXll.r,r"p 
после полуLlения or,рбо,гtrика rопуr"r,iо", перечислеlrных в 5

_ провсряс.г авансовый отче- IIРОВсренIIый u"u""o"o.f 
uл1:,"-]tРИЛОЖеНI{Ые К НеМУ ДОКУМеНты;

лцректору или упоr"оrо""rrrо"" 
oTrIeT псредает на утI]ер'(ление геllеральному

1Iосле утверх(деIr"" nnurra,'' "U "всрждение 
отчета лицу'

расчет с рабоiником "" о..""ý:, 
"il" 

"l1,"xr"i.":;.' -;i:x;Tffi 
"}:J" L.iНliлолу.tенIlому перед отъсздом в комаiiдировку.

остаток неиспользоtsанного aBattca работник сдает в кассу оргаIlизаIlии по
:l:]_",ii:rr каСсОВоМу орлеру. ГIсрерасход по авансовоrу oru.ry выl(ас.tсяраOотtlику I]о расходному кассовом} 

_ордеру 
через кассу пuбо ,,уrем перечисJlенияденеr{ных средств Iia его зарпла.,.rrую банковспуй oupry,'

3. СРОК СЛУЖЕБНОЙ КОМАНДИРОВКИ

З.1. Срок командировки и рсжим выполlIения работнцком сltуrкебногоIIоручеIIия в ]lериол командировки определяе,t руковолитель поl{раздслеIIия, вкотором работает командируемый работник, no'"o.ru
1:з.:":"_,r_"_y 

При эrом 
-y.,",",ou.,"" 

обu.,, 
"no*no.ioo"}'i;; :Ъ?#lllHСЛУЖеЬНОlО llОР)чеliия. Bol]\lo)KHncIb еlп вL|л(Jлне||l,л в

работнику продопж,,,е,,ь"о",и рабочего "p";"i;;-;"y,;;';"i;:bJ"T#J;I:Ч:;орга}iизацl]и, кула он командируется.
З.2. В срок коN{андировки входят время нахохдения в ltути (вклIоIlая времявынужденной задержки в lrути) и время пребываrtи" 

" n,""ra коI,1андироваIIия(включая выходные и нерабочие 
"puaou",r"i,"' r"n, 

' 
n.o""u нетрудослособностикомандироваtlного работttика).

!нем выезда в команлировку считается деliь отлрав]IелIия IIоездаr самолс.].а,автобуса или другого .]ранспорl,ного средс,Iва ua nna"au постоянной рабо.гыкоl\,1аIlдированlIоI-о! а дI]еN,1
средства в nn"".o no..,oo'T#'ixr;.,i:"i"lr.xН;:;"#::*il,,'TШ;J#;;



vP9/l9rBd л(, ZZ+ часов включиIельно лllеl\,l о.lъсзда вкомандирOвку (днем приезда из коN{андировки) считаются текущие сутки, а с 00часов 00 мипут и ]Iозднее - последующие сутки. Если место прибытия указанного

указанIlого транспортного cpe/IcTBa до часов

транспортного средства расIIоложено за IIределами населенног(]

определяется по просздныN{
возвраIцении.

документам, которые он должен прелставить по

находится место постоянной работы командированного,

I:y:_:alp""-y 
(день приезда из командировки) определяется снеооходимого для проезда до данного мес.]а.

3.з. Срок пребывания работника в служебной командировке указывается вслужебной записке, предусмотренной 
_rr. Ъ.1 Поrrоп,.п"| 

-'о 
,un*" приказе онаправлении работника в командировку (форма N Т-Ч или Г{ i-9a;.3,4. Фактический срок пребывчпr, puoornunu l 

- 

"""r" команпип.rаrir

24

пункта, в котором
день отъезда в
учетом времени,

командировки

Если к месту командирования и (или) обратно к месту работы он сrtедовап наличном транспорте (легковом автомобиле, лrоточикле), то rРак,rический сроктtребывания в командировке нсобходимо у*пaur"-"--с-лужебной записке, Такаязаписка rrредставляется рабо.гttикошr рабоr,ода,гелю ,rо прrrбоr.,ru из командировкиодноаременIlо с оправдатеJlьны^,Iи докумен].аNIи, подтверждаIощими использованиеличного транспорта (путевыtш листо^,1, счетаNfи, пuurпrц"о*", кассовыми чеками идр.).
з.5. Вопрос о явке работника на работу а день выезда в командировку и в деньприезда из нее решается по договоренности с работодате.ltем.з.6, В течение срока командировки (включая день о.ьезда, лень приезда и времянахожления в пути) за работником сохраняются место работы ioor*noari)-"средний зарабо,гок за все дни командировки no .рафuку его рчбоr"r.

4. ПРОДЛЕНИЕ СРОКА СЛУЖЕБНОЙ КОМАНДИРОВКИ

4.1. В случае производственной необходимости в целях выполненияслужебного поручения срок служебной *oru"orpon* ,й", бu,.u продлен rrо
распоряжени ю генерал ьного дирек topa Обшесгва.

{ля этого руководитель структурного подразделения, в котором работаеткомандированныЙ работник, пишет на имя генерального директора Обществаслужебную записку о необходимости продления срока служебной командировки,
укiвывбI:

- Ф.И.О. и должность командированного работника;
- 

,место командирования (наименование принимаlощей стороны и населенныйпункт);
- основание слуя(ебной командировки (реквизиты приказа о командировке);
- лричин) продления служебной командировки;
- срок, на который необходимо продлить командировку,
завизированная генеральным директором слуя<ебная записка лодлежит

0перативной передаче в отдел калров.



- ознакомить командированного работникal при по]!lощи Qlаксимильнойили llo электронной ltочте с лодписаlIным tIриказо]\1 о проллеI{ии

категорий лиц,
на продление

ло.lrlкносr,ttой
о(lорп,tленис

команjtировки

комалlдировки и псреда1l, l(оllиIо эl.ого гtриказа в бухга-,tтсриtо.
4,З. Если при продлснии срока коNlанjlировки работtrику tlотребуюLся дсttетсные

средства длЯ оtIлаты проезда (при гtевозпложности облtеttя,l,ь куI]]IсIIцый рансе билет)
и найма (продзtеttия ttайма) жилого помеlI(ения) бухr.алтср ло.Jl)i(еIl IIе]]евссти
работнику денеlкный aBatlc на осноаании приказа о продлении срока команltировки
и заявления работника о необхоllилlос.t.и денеIiIlого персtsода дJIя оtUIаты указан}lI]Iх
расходов. Заявление работника должно быть соllцасовано с руково/tитслем
организации (tlo факсу, электронной почте). Разшtер дсttежноI.о аваIIса в это]\1 слччае
определяеIся в соответствии с разд, 7 lIоложеttия.

{енеrкный аванс переводиIся на зарIIJIат]{ую банковскуtо ttapтy работлIика или
по.lтовь]]!{ IIерсводом.

5. ОТЗЫВ РЛБОТНИКА ИЗ СЛУЖЕБНОЙ КОМАНДИРОВКИ

5.1. В случас ] lроизводствеIlлiой необходимос.ги работшик може1, быть отозван
из служебной ко]\{андировки IIо распоряжеIIию ].еIiераль]lого лирск.Iора.

f{ля эl,ого руково.Itитель структурного по](раздсJlеllия, L] когороi\,t рабоr.аеткомандированный работник, пиtrlет на иNlя геllераJlыlого дирсктора слух;сбtrую
записку о необходимости отзыва работника из с.ltужебной ко]!{аIlлировки, указывая;

- Ф.И.О. и долrкнос.l,ь коNlаIIдированного работлrика;
- мссто командирования (наиI\,IеIIоваuие приIIимающей стороны и населенный

пункт);
- основание служебttой команлировки (реквизиты приказа о кол,Iанлировке);
- приtlиllу ol,{1,1Ba и j сл5жсбноЙ ко]\tанлиро8ки:
- дату, с которой необходимо отозвать работника из с.ltуrкебной комсндировки.
завизироваtrная генерaulьным директором служебная :rаttиска поллежи.l.

оперативной rrередачс в отдс,]l каrдров,
5.2. Рабо,гltик отдела кадров, коtорый в соо,l.веIствии с

инсl,рукцией, трудовь]Nl договоро]\,1 являсl.ся oTвeтcTBcHH1,1l\,1 за
кадровыХ докумеIlтовJ в цеJlях отзыва работника из слуlкебной
должен сделаl,ь слслуlощсс:

4.2. Работлrик, который В соответствии с должностной инструкцией, tрулоtsым
договором является o,i ветс,Itsен I I ы ]\,1 за офорlчlJrение кадровых лOкул,Jен.гов] I] целях
продления служебttой команлировки должен c/lejlaTb сJIедуюцlес:

- в случае есJtи команлироваtлный рабоtLlиlt отltосится к одной из
]Iеречисленных в абз. 2 п, i.7 Гlолоiкеtlия, запросить его сOгласие
комltIlдировки;

- lta осIlоваlIии завизированной гснераqыIы]!t дирсктором слуrкебной записки,
указанной в lr.4.1 Полоrltс}lия! подготовиl.ь лроект Ilриказа о лроллении срока
комаlIдировки и псредать его на подпись l.eI]epaJlbHo]\ly директору;

связи
cpoKat



_ на основании завизироваIiной генсраJlьным директором обцества слуясебной
записки, указапной в п. 5.1 Полоrкения, подaоlоu"a, проект приказа об orarru"
работника из коN{анлироtsки и Ilередать его на подпись генеральному лиреlсору
Обшесl uа;

- ознакомить команltированного работника с IIодписаIIным приказоi\,1 об отзыве
из командировки при по]!лощи факсими:tыlой связи или электронtlой ло.lты.
перелать копиrо этого приказа в бухI,алтсриlо.

5,З. Если в случае отзыва из служебной командировки работirику лотребуtотся
ленежIiые средства лля о]шаl,ы лроезла (при riевозможности обп,rенять куплеIIный
ранее билет), ему допжен быть перевелен леttежный аваttс на

перевода для оплаты проезда. Размер денежного аванса определяется в соответствии
с разд. 7 Положения.

,Щенежный аванс переводится на зарплатную банковскую карту работника или
почтовым переводом.

б. ГАРАНТИИ РАБОТНИКУ ПРИ НАПРАВЛЕНИИ
В СЛУЖЕБНУЮ КОМАНДИРОВКУ

б.1. При направлении в служебную командировку работнику предоставляются
гарацтии, гlредусмоlренные Трудовышt колексоNl
на[равления работников в слутtебные
Постановлснием Правrrтельства РФ от 13.10.200s N 7а9. Е*у i"puHrupyror"o
сохраI]ение места работы (должIrос,ги) и среднего заработка, а ,l.акже возN{ещение
расхолов] связа}tllь]х со слуrкебной командировкой. Указанtlые расходывозмещаются в лоряllке и размерах, устанопленных раз71. 7 Положеttия.

6.2. В случае врсменной нетрудосttособности во врсмя комаrrдировки рабо,t,rtикупри представJtении ил,1 листка вре]!1енной rrетрулоспособнос,ги:

tlахождения работIIика ]Ia стациоttарном лечении);
(кроме случаев

- выlшачиваются суточные за все время, пока работник по состояниIо здоровья
це имел возможlIос.I,и приступить к выполIiению сrtужебного [оручения или
вернуться к месту IIостоянного житсJIьства;

- выплачивается пособие по врсплеrtrrой нетрулоспособlrосr.и.
6.З. В случаях производственной нсобходиIцости командироваtlllый рабо,гtIикMolteT быть прив:tечен Работодате.]Iем к выполнению слутtебноt о lIоручсния:
- за пределами устаttовленrrой IlродоJr)к ителы lости его рабочего времени в

rrорядке! определецном от. 99 тк рФ (исклrочение - команлированцые работники,которым в соответстtsии с условиями их трудовых доl.оворов усгаIlовлеIlнеttормированtlый рабоч ий день)i
- а ночное время ts tlорялке, yc.IalloBJleltнo]\,{ ст. 96 ТК РФ:

- возмсLцаlотся расхолы по наиму жилого по]\,1еuIения

рФ и Ilоложением об особеllносiях
командировки, утверждеitнь]]!1

- в выходные и нерабо.rие IIраздничIIые в порялке, ус,I.аIIовленIIом ст, llЗ ТК
рФ.



,,л*л,Т|п"п"ч"j,r" командированIlого работника к работе за пределамиустановленной продолжительносru aaо рuбпч"aо времени, u'auno,a n ночное время, ввыходнь]е и праздничI{ые лни о(lормляется оrдaп"по,l,"l ,|"*"ron'1 Работодателя,Рrбо'l 
1лlr 1ль 

веде l ) че l l lроrол,]{и гельнос ги t зкой рабо гы,
J руд колlандированного рабоr.trика, npu"r"ua"noao к выполнениlо слуяtебногопоручения за пределами установлеtrной rrродопп,uraпо"о"a" 

"aо 
puOoo"ao вреI,1ени]о.'.]rачивается по правилаN{ ст. l52 ТК РФ, а в случае Й;;;.,;r" к работе в ночноевремя и выходные и нсрабочие

р.Ф "ооr";";;,r;; 
праздничные дtlи - по правилам с.].. ст, l54 и 15З ТК

7. РАЗМЕРЛЫ 
Ц ПОРЯДОК ВОЛ ЗМ_ЕЩЕНИЯ РАБОТНИКУ РАСХОДОВ,связАнных со служЕБЕ;Iми iоЙЙliiiЪЪiдми

7,1. При направлении в командировку (в том числе при ее продлении)^ работtrику ВозмещаютсЯ следуюUlие расходы (ст. 168 ТК lrФ):
- расходы на проезд;
- расходы на наем жилого помещения (кроме случаев направления работника воднодневную служебную командировку, предоставления бесплатного жилогопомещения);
- дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного местажительства (суточные) (KpoMe 

_c,,ryдaeB, 
когда работник 

"unpuou"n 
в однодневнуюслужебную командировку или имеет возмоя(ность 

"*"д"a"rrо 
возвращаться к меступостоянного жительства);

_л"л:_]::'" РаСХодь], произведенные работником с разрешения или ведомараоотодателя,

, 7.2. Возмецение расходов, перечисленных в п. 7.1 Положенця, производится наосновании представленных работником в бухгалтерra oonnr"",ro",

^.,., 
_^ лТ:.п'о:о'о 

оrчега (форма N A0-I): бланк формы pubo.""n может получить воухгалтерии);
_ документов, подтверждаюцих

командировкой. расходы, связанные со слуrкебной

л.^л]:?, лП::1"о" 
на проезд к месту командировки и обратно к месту постояннойpaoo,1ы. а lакже на проезд и] одного населенного пункта в др)гой при направленииработника в несколько организаций, pu.noro*""nor'* 

" |*-niii ,,о""п"пных .,унктах,возмещаются в размере фактических расходов *Йчпд"ро"ч"по.о работuика(включая страховые платежи по обозчrеп"ному ;i;r;;r". пассажиров натранспорте, расходы за пользование в поездах по"теrrь""lrи принадлежностями,
::|:1"i"'" ' аЭРОДРОМНЫе СбОрЫ), подтвержд""п"r* .,po".o"urr, 

^олуr"пru"", "о ""выше стоимости проезда (если иное не у"ruпойaпо приказом генеральногодиректора):
- железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной комфортности,о] несенноМ к вагона\.{ экономического кпя'-"о r....;-,-, ,; лл_л..,

купе категории,,к,, или в "".",J"#:;;;"ё [rJ:H"# 1Т"};'".'Р"Й""'П''И



_ водным Tpaltctrop,l,oм - в каlо,Iе V группы морского судна регулярных
транспортных линий и линий с комплексным обслуживанисл,r пассажировJ в KaloTe II
категории речного судlIа всех линий сообщения;

- воздушныr{ транспортоNI - в салоIIе экоIIомического класса;
- автомобильным трансrrортом - в транспорте обlцего по,trьзования.
Команлироваtiному работнику оплачиваIотся расхо/lы на такси в ToI,1 случае!

если необходимость такого лроезда связана со служебной *пrurдпро"пой.
возмещение rrроизводится в размере фактических расходов.

Командироваtlному рабоr,нику,I.акжс оллааlиваю.tся pacxol(1,1 на rrроезд
тра}iспортоN{ общего пользования (в том числе такси) к станции (вокза-lrу), прuйu"r,
аэроilорту, если они находя,l.ся за черr,ой населенного rlуttкта. Возмещение
производится в сумме фак.l ических расходов.

7.4. В исключителl,ных слу.lаях (например, при отсу.].ствии билстов для проезда
транспортом и необходимости срочного выезда в командировку или возвраu]ения из- нее) по согласованию с генеральным директором Общества мЬгут быть
лриобретсны проезднь]е биJtеты более высокой категории, чсм это ycTaHoBJ]cHo в п.
7.З Положенця.

7.5. основаtlисм длrI возмещения расходов Ela проезд являются rrроездные
документы (билет, маршрут/квитанция элсктронного авиабилета, конiрольный
купон электроlIного лt/д биле.t.а, посадочный таJIон или clIpaBKa авиаперсвозчика), а
также документы, подтвсрждаюlцие оплату (квитанции, kaccoBbie чеки, чеки
пJIаIежноl,о терминала, слипы, полтвержllеllис креди гllой орfанизации (гле
работнику открыт банковский счет) о проведении опaроц"" tlo оплаtе электронtlого
билета, транспортных карт и ,t,д. с ислользованием банковской ttарты).

В случас утери работником rrроездного документа расходы возмещаIотся Iia
основании выланной перевоз.tиком справки, подтверждаюцей факт просзда
работника в место командирования. Получиr.ь у переtsо:jчика .tакую сrrравку
работник должен саNlостоя,l,ельно.

Если авиабилет выписан на иностранноN{ языке, для подтверждеrlия расходов на
проезд необходимо перевести на русский язык следующис реквизиты билеr.а:
Ф.И.О. пассажира! направлсние, номер рейса, дurу ourn"rn, стоил,rость билета.
перевол tre требустся, есJIи агеtlтство по rrродажс ааиаrrсревозок вылало справку }la
русском языке! в которой содержатся эти сведения.

Переводить Ila русский язык электронIIый авиаби:tет не rребуется.
7.6. При отсутс,tаии у работllика до](ументо8, ,,одr"aрлло-щп, расходы lia

rrрое:tл до места llазначения и обратно, если указанные расходы производились
работникоМ лично! расходЫ возмещаlотсЯ в размсре стоимос]И ПРОеЗДа ДО lvlecTa
командировки и обратно:

- железнодорокIlым транспортом - в купейrlом вагоllе поезда;
- водньiМ транспортоМ - в KaloTc Х группы морского судна регулярtiых

трансrrортных линий и линий с комплекснь]м обслуживаниепл lrассажиров, в каюте
l1I каr,егории речного сулtiа всех линий сообщеttия;

- воздушным транспортом - в салоне эконоNlического класса;



- аtsтомобильным 1paltcпopTo]!I - в автобусе обIцего типа.
7.7. Расходы, связанIIые с бронированиеiчI 

",;;;включая оIlлату доIlолtiительных услуг, оказыаае'1",,, 
" 
.o"r'|r"i#ШJ:T:l.#;на обслуживание в барах и ресторанах, обс:tутtивание lJ нол,lсре, пользо]]аниерекреационIIо-озлоровительiiыми объсктап,rи), ,,рr, y"no"nu, чl.о оIIи нс вьiдсленыотдельноJ возмещаются в размере фаоrи""спui puarouuo ко}lандированного

работtlика.
!аttные расходы tle воз ,lсщаIотся работнику в следу}ощих случаях:

л_.,..:.л::а 
ПО УСЛОВИЯМ_ TPaliClIOPl'tIOГO СООбщения и харак1ера tsыполняемогослужеоного поFучеllия работЕик в период КОIчlаНllИl]ОВКи еr(е/lневно возвраrщае.l]ся вместо постоянного проживания;

- если )килое ломсщсние предоставляется бесгlлатlrо.
Бронируя гостини.пlый

[редлагаеNIьiхусJ,ч""ипрп^uХu'Jп"|.;ilЖ'fiЖЪf ;5i:Жfi Y,ХТ"о".'бОu'Оu'Основаttиелr для возмеlI
помсщеtlия являются ."*",,:ff;Jfi;:ъfi 

"P"'::il":lН ;"#ii#;:::,],ер]\,1инаJIа 
j догоаор аренлы жилого помещеIlия.

7.8. Суточttые (лоIrолltи.t.елыrые расходы, связанные с про)i(иtsанием вце ]\1сстапосгоянноlо ){и,IелLсlаJ) вOз\IещаюIся рrбоtникlv ra каждый лень нr\о)I(/(ения 8служебной коilIаRдировке, включая выходныс и trерабо.rие llраздничlIые дIIи, вследуюцlих размерах.

]99 Ру9 - [ри l]аtlравлении в слуrкебнуtо коl\.Iан/lироаку по территории lJФ;- З00 руб. - при tlапраl]лсни" 
" 

.. Йо"опu, .,Сч"пrtЁ."рЬур.
Суточные не выitлачивак

xapa*'epa выполняемого *r;'#];,TllrX""J#"i,XЖirr:il:;" -::,""Нffi -;ежедtlевно возвращается в мссто постояIiного проживания.
13опрос о целесообразItости ежедllевIIоI.о возвраlления рабоt,lrика из lvlec]'aкомаilдироаания к I,1ссту постоянIlого 

'(ительства 
о оu*до", KoilKpeTIIoNI случаереlхается руковоltи'],елем организации с ytleToN,I лёльности расс,l,ояния, условийTpaHc[opl,Hoi.o сообшlения, харакl,ера выполняемого залания] а также необхолимостисоздания работнику условий для отдыха,

в отделыlых случаях по приказу Генерального дирекfора размер суточнь]хможет бьпь увеличен за сLiе,l.средств приносящеii дохол деятслыlости.
7.9. ИtIые расходыJ подJlежащие tsозмеUlеIIию.

,_ 
Расхо2lы на опJlату телсфонttой и со.говой связи в слуrкебньlх це.'lях, услуг поксероко.IироваIlиtо и сканированцю докумеI1.1.ов, услуг почтовой связи воз]\,JещаIоl.сяв размере фактичсских расходов команлированlIого рабо,rника.Основанием для возмеш

доку]\'ен,l,ы (кассовые.,"-", -;"J.:iuJ;):H:n,,ffiia;J," TffJT",J;fiЖ";сотовой связи,
Иные расхо;lы в связ1l с комаtlдировкой, не указанIIые в настоящем лунктс!tsозмещаIо.гся работнику, если оlIи бы'ltи rrроизведенLi с велома или разрсtценияработодателя, при предс],авjIении работнuкопп oonyr"nro", под.].верr(даIоD{их



()существленис этих расхолов.
7,10. Остаток ленежны)

испо.rtьзованtrой согласно -( 
С]]еЛСТВ ОТ ДСliеЯ(llОГО аtsаНСа 

_СВыше су''Nlы,
Itозвращению работниttом " o,nu"'nuo" 

ОТЧеТУ (фОРМа N A1-1), nor.,,.n 
",u"u".,," u о,,д.'. 

",п"" oouou#.;,& TJ",T"rlii;,l^xil,? ::"::ЖT. J,*; "J :По]днее l0 рlбочич r,lсй llосле dоjвр.Luения иi ко\IаIlдиповки

- л ] ,, В случае невозврацехия йО",",,-., ..r"r;':о#" оl.денежliого а},ансав срок, опрсделенный в п. 7.10 Гlоltожсttия, рабо r*";;;;;;;;""ании абз. 3 ,t. 2 ст.1З7 ТК РФ вправе удержать из зарабо.гной пл"r",;;;;;;;; ;;;ную cy'Dry с учсIомпредельной суммы удержания, установJtенной ст. 13s тк рФ.7.12. Выдача рабоrrtику д"ra*,,",' средств IIод oTtle.I] в связи с направленис]!1 вочередную служебнуtо командировку IIроизволигся исключиl.слыIо при условииПо.lц{ого отчета э.].оr.о рабо,гниttа пО ранее выдаIIномУ 
"ry r"""*lr.rry uoo""y.

ГЛаВНЫй бУхГМте ' ёir*/U Е.с..щенякина

Генерапьный директор
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-лlliff"#""{;l:
Порядок IIровсдеIIия инвеtlтаризации aliTиBoB и обяза l сльств

LIастоящий Поря2tок разработаll в соответствии со следуюrI]имидокумента]\,Iи:

- Законом от 0б. ]2.201 ] Nl 402-ФЗ (О бухгалтерском учете);- Федеральным стан.цартом uКопц"пrуuп"п"," ;;;;";'';;'*r-,r"o.n"..
r:: И О'ГЧеТНости орг]ни]rций .o"rr"o"ru".,.,oii сектора),утверждеI{ным ]1риказом Минфина * " 

Зi.Й.ZОiО 
" л, 256н;указанием Цj от 11,03.20l4ЛЪ З210-У (О nopron" 1"oi",,u" кассовыхОпСРаЦий юридичсскими JIицами...));методическими указаниями по, первичllым докумеtiтам и регистрам,утвержденными лDиказом Минфина оr- зо.Ьз:оls м szr;Правилами у.rar" rт *pura""" д)агоl{енtiь]х метaUIлов, камrIей и изделий,утвержденными постановлениелl Правительства от 2B.O'S_2000 Д! ZЗ l .

I. Обшrrе лоJlожеllllя

]. 1 . Настоящий Порялок 
, 
устаIIавливает правила IIроведенияинвентаl]изации иDlущестаа, 

_фиlrаltсовых uпrлоЬu r, об"au.raлuaт"
учреждеI{ия, в том числс на забалансовых a""rur, apon" a"'r,oo"aoa"uo.lIеречень акlивов и обязаtельсlв ,.j -.-,,-инвеIIтаризации. 

ельств, проверяемых при .'роведении

1,2, Инвентаризации лодлежит все имущество учреждения независимо отсго п,lестонахоя{дения и все вилы финансовых 
'активов -и- 

обязательств
учрсJкдения. Также инвентаризации подлежит и lущество, нахOдяlцееся наoIBe гс гвенlIо\1 храIlении ),lре)кJения,
Иявентариза,ццю имущес.гааJ llереданного в аренлу (безвозмездцое

х1111ование 
l. прово, l и l itгeHJa l ор,..1 ronory"",., n].rrнвентаризация им)lцсствl Ilроизводится по его местонахождению и в

|_1|*" Ответственных (маrериа.rыtо ответствеttных) лиll, лалеео,Iветственiiые лица.

l,З. осttовными целями инвеII.],аризации являются:. выявлеIIие tРактическоt.о налиlILjя ил,lуulсства, как собсl,венtrого, таки ile принадлежаrцего уliреждснию. но L,ис]JrIщегося u бу*.о,raр"пuп, у""aa;. сопоставJtение факти.tеского наличия с даuными бу*, -r"р"*оaоучста;

: 
проверка поJIIIоть] отражеНИЯ В ylleTe и]\Iущества, фиtrансовыхактивов и обязате,llьств (выявление rIеучтепных объек.гов, недостач);

: доку]\,lенТаJtьпоеподтtsерЖДениеllаличияи]!1упIества,финаtrсовых
акгивов и обяза tельсl в:



определение фактического состс
проверка соблюления правил со;;;;;Ж.ffi fi ;;"JJ;i;,"","средств, использования нема,]

условийхранени",;;;;;;;;lТ#JJJ'i",iýХi,Т;о3,JХi".
. выявление признаков обесценения активов.

1.4. Проведение инвентаризации обязательно:
о при передаче имуцества в аренду, выкупе, продаже;. переД составлениеМ годовой отчетнОa"" 1*роr" имущества,инвентаризация которого проводилась не ранее l октября отчетного года);. при смене ответственных лиц;
. ilРИ_ выявJlении фактов хиlцения, злоулотреб
имуllества (немедленIIо по установлении таких фактов);

IIравил и

. в случае стихийного бедствия, пolttapit
ситуаций, аызваIIных экстремаJlыiыми ус,]lовиями
пожара или стихийного белсr,вия);
. при реорганизации, из]!1енении
учреждения;
. в других случаях,
законодательством.

злоулtlтреб_ttения и]Iи порчи

и лругих .IрсзвычайнLtх
(сразу же по окончании

типа учреждения или ликвидации

прелусмо,]рснIIых деис,l,вуlощим

При коллекr ивной или бригалной материальной отtsетственносIиинвентаризацию необходимо проводить:
при смене руководителя коллектива или бригаllира;

::i:""*]::.:.л:::1:-|"о "ru 
Ср".uд,,, dore.'5b,,po,1.HroB рабоr"и,,оо;по требованию оlч{ого нескольких чjlенов коJtлсктива или бригады.

2. Общиil порядок rr cp()ltll проведеllrlя rrнвеIIтарIlзаl{Uи

?:1;^Аi:лlry*"ния инвентаризации в учреждении создаетсr tIостояllноllеиствующаЯ иIIвеIJ.],аризаIlиоliная коl\.lиссия

I_|:_,,_ 
Uo"urпo, объеме работ дJlя о/чlоаремеllного llровсде}Iияинвентаризации имуIцес,Iва создаются рабочие иrtвеttтаризаIlиоuныекомиссии. Персональный сос

инвен,гаризаIlиолI"ur"r,оrrr""uо'оп 
ПосТоянно ДействУtощих и рабочих

В соста u ; ; ;;;;; ;,,"; ;;;;,"i#"?Jix";;:r-;ilffiTi r,ff#lXXi; 
.," оадNlиниотрациИ учреждеция! сотрудникоВ бухгап.ерии, ДругихспеIIиaLlIистоI].

2.2. ИltвеtIтаризаllии подлежит имуIцество учреждсния, вложения в него tiaсчете 106,00 <<Влояtения 
" u"фrнurсо"ь,. u,,ru""r,, u 1unn a'"u.oy,orrr"

фишансовые активы, обязате,tьства 
" 4rnro,,"oo"," р".;rr";;;,"деIlежные срелства счет Х.201 .00.000;

- расче,lь] ]Io lIоходам - счет Х.205,00.000;
расчеты гrо выданIIым авансалr - очет Х,206.00.000;



- расчеты с подотчетными лицами - счет Х.208.00.000;
- расчеты по ущербу имуцеству и иным доходам - счет Х.209,00,000;
- раСчетЫ п0 принятым обязательствам - счет Х.302.00.000;
- расчеты по платежам в бюджеты - счет Х.З03.00.000;_ прочие расчеты с кредиторами - счет Х.304.00.000;
- расчеты с кредиторами по долговым обязательствам - счет Х,З01.00.000;- доходы будущих периодов - счет Х.401.40,000;
- расходы будущих периодов - счет X.401.50,006;
- резервы предстоящих расходов - счет Х.401.60.Ь00.

2.3. Сроки проведения плано
ltроведения инвентаризации, 

вых инвентаризаций установлены в Графике

кроме плановых иввентаризаций, учреждение мож9т проводитьвнеплановые сплоlхные инвенв,",,"".;;-";;;;;;;;;?#р"ъххff #*#."::ffi ffi 
*ъхт*

руководителя.

]-1лл _4: начала. проверки фактического н.UIичия имуществаинвентаризационной комисс
расходные документы,п, о,#|", "'H;Hfr" #i#;;"""#ftH::l"", ;ДеНеЖНЫХ средств. не сдilнные и не ччтеннLlр К."-"_-*,л,-
лроведения инвентаризации. 

Ie и не учтенные бухгалтерией на момент

председатель инвентаризационной комиссии визирует всеприходные и расходные документы, приложенные к реестрам (отчетам), суказанием ((до инвентаризации на ''_''> 1дата). Это aй", u"rro"unr"on
a]a_:пределения 

остатков имуцества к начаJIу инвентаризации Ilo учетньIмданным.

2,5. ответственные лица дают расписки о том, что к НаЧZlЛУинвентаризации все расходные и приходные документы на имуществосданы в бухгалтерию или переданы комиссии и все ценности,поступившие на их ответст]
списаны в расход. Дналоги.rп"""по"'", 

оприходованы, а выбывшие -
подотчетные суммы на "o,"u;;Jfi:";x; i::;.x"#J#TJ, ".ffi#:иМУщества.

2,6. Факlическое наличие им)шества при
путем оОя]а lел ьного подсче|а. в,JвеtI]ивания. оинвентаризации 

определяют

2,7. Проверка факти.lеского наJIичия имущестаа произв()лиIся Ilриобязателыrом участии ответствеtlных лиц.

2.8. ,Щля оформления иttBelrTal
ф;р;; ;,;Й;,#; #"#ij,fi ;ffi ":"Jl,ТЁ ;ТйМ€НЯе 

l, следующие



- инвеIiтаризациоIlная опись остатков IIа счетах учета денежных средств
(ф,0504082);

- инвеIIl,аризационная опись (сличительная ведомость) блаrп<ов строгой
отчетности и леliСЖiiЫХ ДОКУlчlеНТов (ф. 05040S6);
- инвен,].аризационная опись (сличительная ведомос.гь) по объектам

::Рл::.1::"} акrивов (ф.0504087), По объектапt, n.p"o*,,", в аренду,
оезвозмездное l]ользовзние, с таюке lrолученtlь]м в apeн.)ly, безвозмезлнос
пользо]]ание и по другиN,l основаниям, составляlотся отдеJlьяые оI]иси(ф,050.1087);

инвентаризационная опись на_ и н ве I lTap из aI (ионlIая оп и с ь ;:i:i}^:T;H,H"J^,,1]l |I];l ji,1.Y,xr/;" 

"прочими дебитораl!1и и кредиторами (ф. 05040S9);
- иtIвентаризационIIая опись расчетов lro поступлениям (ф. 050,109t);

веломость расхождений по резуль,l.атам инвецтаризаrlии (ф. 0504092);
- акт о результатах иllвентарцзации (ф. 0504SЗ5);

инвен,] аризационная оtlись за]lолженности по кредитам, займапr (ссулам)
(ф.050аO8З);

- иIlвеIlтаризационная олись ценных бумаг (ф. 05040s 1 ).
Формы заполtrяют ]] порядке, установле}lноl\,l Методичсскими указаниями,
утверждснпыми приказом Миtлфина от 30.03.2015 Л! 52н.
,щ.rtя результатов ипвеtIтаризации расходоts булущих периолов
акт иIlвентаризаllии расходов будуцих llериодоts Л! ИНВ-1l
утвержденltый приказол,l Минфина от lЗ.06.1995 Nl 49.

гlрименяется
(ф,0з170]2),

2.9. Инвентаризационная коNlиссия обеспсчивает полноту и точ}lость
внесения в описи данных о фактических остатках основных средств,
}lематериаr]ыiых актиtsов, материальных запасов и Другого имуtl{ества]
денежных срсдств, фиirансовых активоа и обязательсiв, правильttость исвоевременность оформ.ltения материаJIов ин]]ентаризации.'Гаклtе
комиссия обесtrечивае.г внесение в описи обнаружепнь,х llризцаков
обесценения актива.

2.]0. Если инвентаризация проводится в течеtlие нсскоJIьких дней, тоПомеЩения, где хранятся матери,1,1ыlые ценIIости, lrри уходеинвеIlтаризационlIой комиссии доллtны быть опечатаIlы. Во время
перерывов в рlбоrс инвеttrари |illIионllы\ ко\4иссий tB обелеttныЙ перерыв.
в ночяое время. rrо др)гиNl лричинам) описи лолrкrrы храниться ts ящике
{ шкаQу. сеиq)е ) в за](рь]том ломещеlIии, где llроводится иtIвентаризация.

2,1 1 . Если отtsетс,].венные лица обнаружат после иIiвецтарцзации ошибки в
описях, они должны немедленttо (ло оr,крытия склада, кладовой, секции и
'г. п.) заявить об этом председателю инtsецтаризаllионIlой комиссии.

ИнвеrrтаризационI{ая коl\,1иссия осущес?,вляет проверку указанных
фактов и в сJIучае их llодтверждения производит исправлецие выявленtiых
ошибок в усталIовленнол,1 порядке.



3. Особенrrостrr инвсIlтарIIзацIltl оlдельцых видов tIпlyrIlccTBa,

финапсовых aKTltBoB, обязательств и финансовых резуль,[атов

З.1. Иttвентаризация осIlовных средств проsодится один раз lJ lo/,t ]tеред
составJlеIlие\,I годовой бухгалтсрской от.lсr.ности. Исклtочение объекты
библио,гечного фоttда, сроки и порядок инвентаризации которых изложеIJы
в пункте З.2 настоящсго Положсния.

инвентаризации полJlежат основllые срелства на балансовых
счетах 101,00 <основные средстtsа))J lla забалансовом счете 01
<Имуrцество, лолученное в пользоtsание>.

Основные cpeJtcтBa, которые временно отсутствуют (нахолятся у
подрядчика lla ремоIIте, у сотрудникоts в команлировке и т, д.),
инвентаризируются по документам и рсгистрал,1 до момецта выбытия.

Перед инвентаризацией кол,rиссия llро8еряет:
- есть ли инвеIIтарные карточки, книги и олиси на основные средства, как
они залолнены;
- состояttие техпасIlортов и других технических доку]!1е]Iтов;

док) мен l ы о госу]tOрс l венной регисr раuии об ьек гов;

- документы на основные средстl]а, которые lIриняли иJIи сдаJ]и на
хранение и в аренду.

При отсутствии документов комиссия ло.rrжtlа обесttечить их
полученис или оформ:lеttие. При обнаружении расхолtдений и ttеточностей
в рсгистрах бухгеLлтерского учеIа или lехllической локументаIlии следуе.l.
внести соответствуюlIlие исправлеliия и уточненця,

В ходе ин trеttтари:]ации коNlиссия проtsеряет:
факти.теское нали.rие объсктов ос[Iовных средств, эксllлуатирук),гся ли

они [о назнаLlеllию;

- физическое состояние объектов ocltoвHb]x cpellcTB: рабочееl поло]!{ка,
износ, порча и т. д,

{анные об эксплуатации и физи.rеском состоянии коNlиссия
указь]вает в инвентаризационной описи (ф.0504087). Грас|ы 8 и 9
инtsеltтаризаIlиоllrrой оttиси по НФА коNlиссия заllолIlяет следуIощим
образом.

В графе 8 <<CTaтyc объекта учета) указываю,Iся коды стаl,усов:
l1-вэксплуатации;
l2 - требуется ремонт;
13 - находится на консервации;
14 - требуется модернизация;
15 - требуется реконструкция;
lб - не соответствует требованиям эксплуатации;
l7 - не введен в экспJIуатацию.

В графе 9 <I{елевая функция актива> ук.lзываются колы функции:
1l - продолжить эксплуатацию;
12 - ремонт;



13 - консервация;
l4 - модернизация, дооснащение (дооборудование);
l5 - реконструкция;
16 - списание;
\7 - утилизация.

З.2. Инвентаризация библиотечных фондов лроводится IIри смене
руков_одителя библиотеки, а также в следующие ср;ки:
- наиболее ценные фонды, хранящиеся в Ъейфах, - gжегодно;
- редчайшие ],1 ценные фонды один раз в три года;
- остальные фонды - один раз в пять лет.

при инвентаризации библиотечного фонда комиссия проверяеткниги путем подсчета, электронные документы - по количественнымпоказателям и контрольным суммам.

3,З, По незавершенному капстроительству на счете 106.1l <tsложения восновные средства - недвижимое имуцество учреждеЕия) комиссияпроверяет:

- нет ли в составе оборудования, которое передали на стройку, но неначали монтировать;
- состояние и причины законсервированных и tsременноприостановленных объектов строительства.

_ При прове!ке используется техническая документация, акты сдачи
::,:л",::."1ii работ (эталов), журналы учета выполненных работ на()оьектах строительства и др.

|,".y]il"lll инвентаризации заносятся в инвентаризационн}lоопись (ф. 0504087). В описи по _каждомУ отдельномУ виДУ работ,конструктивным элементам и оборудованию nor"""r" укtlзываетнаименование объекта и объем выполненных работ. В графах 8 и 9инвентаризационной описи по НФд комиссия у*аз"tuчет *од р"-"auцr"вложений в соответствии с лунктом ZS Инструкции, 
'1iвержде"ноЛ

приказом Минфина от 25.0З,20l I LYq JJH.

3.4. При инвентаризацци нематери.шьных активов комиссия ltроверяет:
- есть ли свидетельстваl патенты и лицензионные договоры, которыеподтверждают исключительные права учреждения "u активы;
- учтены ли активы на балансе и нет ли ошибок в учете.

,, л_|::y1:rur", инвентаризации заносятся в инвентаризационную опись(ф, 0504087 ).

Графы 8 и 9 инвен.гаризационной описи tto НФА комиссия заполняетсJIедуlощим образом.

, . В Iрафе 8 (Статус объскта учета>> указываются колы статусоD:1J в эксплуатации;
l4 - ,rребуется модернизация;



lб HecooTBeTcTBye,t требоваtниямэксплуатации;
l7 не введен в экспJlуатatциIо.

, , _Рл:ол*:_.1,!елевая функция актива) указываются коды функции:l l - lIродолжить .)ксплуатацию:

] 
j - молернизачия, дооснащение (дооборудование);

16 - списание.

З.5. Материальные за[ась] ком
лицу и по Mec..a' хранеtlия ;;r;JJ.:"","#;li,i #i?;;;x;*"""'.*которых нет в у.iреждении (в пути, о,ггружеtrrura, 

"" оппuч""ы в cpoкJ наскладах лругих орr.анизаrtийl, лроверяеr.ся обосttо ва Httoc.t ь сумм tlaсоо lBe lL.lB) юших счс,,ах б5 r5 че ta.

_ О,|.дельнь]е ин всн таризационн ыс описи (ф. 05040S7) составля]о,гсяна материальцые запасы, которые:
нахолятся в учреждении и распределены Ilo отвстс.],аенiiым лица^,1;iIаходятся в пути. ГIо каждой oTtlpaBKe в олиси ук.Бывастсrl}lаиме}Iование, колиtlесl,во и стоимость, дата отгрузки, а l.акже Ilеречеtlь иномера учетных документов;

- ОТГР)ЖеНы И Не опл:]чсны вовl]емя Ilпк\пяiёпUtr,L п,. -^.,,,,^:
описи указывает"" пu"rarrо"u"о"мя 

Ilокупагелями, По кажjlой отгрузке в

cy]!I'al дата отгрузки, дата 'b;H ;хY"i.т;::;#;жffi:il. за',асов,

,,л_::|."*""' 
В 

..trеРерабоr 
ку. В описи указывi]еlся liаимсllование

j:|.:i,i::"::тl.й организации и пlатериальных запасов, ltоличестао,(ракtитIескlя стоиNlосl ь по дlнным бухучета, дата передачи, ,rо*"р" 
' дur",докумен,l.ов;

- находятся на складах llругих организаций.
наименованис оргаilизации и материаJlьных
стоил,lость.

При инвентаризации ГСМ в описи (ф. 05OaOS7) указываются:- остатки топлива в баках по ка:
- 'r'ОЛЛИВо, которо. 

"ou""r"" " "I||MY 

ТРаНСПОРТНОМУ СРеДСТВУ;

остаток топлива в баках измеряется такими способами:
- специальными измерителями или мерками;
- путем слива или заправки до полного бака;

по показанияNl борr.ового компьютера или с.грслоlillого иIIдикатора
уровiIя тоIIлива.

РезультатЫ инвентаризации комиссия отражае1| винвентаризационной описи (ф. 05040s7). Графы 8 и 9 иявентаризационной
описи по НФА комиссия заполняет следующим образом.

_, В графе 8 <<Статус объекта учета) указываютЪ, кодь, cTurycoB:5I - в заласе для ислользования;
52 - в запасе для хранения;
5З - ненадлежащего качества;
54 - поврежден;

В описи указывается
заIlасов, количество и



55 - истек срок хранения.

_ В графе 9 <Щелевая функция актива> указываются коды функции:
51 - использовать;
52 прололжитьхранение;
53 списать:
54 - отремонтирова гь.

З.6. При инвенl.аризации денея(tiых средс'l.в на лицеsых tI банковских
счетах комиссия сверяет остатки на счетах 201,11,201.21, 201.22,201.26,
201,27 с выпискаNlи из,]lиllевых и банковских сче,rов.

Если в бухуче,t.е чис]Iятся остатки по средстtsам в пути (счсlа
20i.lз, 201,2з), комиссия сверяст остатки с лаllными по/(lверждаюшlих
документов банковскими квитанциями! квитанцияNlи поч.lового
отделсния, копия]\1и сопроводитсльных ведомостей на слхчу выруIlки

_ инкассатораN{, слипами (чскаNlи пJIатежных термиtrалов) и т. п.

3.7. Проверка I{аличных денсг в кассе. Суммы на,rичных денег должньi

наличIIых денежных сре/(ств, денежIIых
строгой о,rчетносIи rrроизводится ltyTe]\{ llолноl.о

соответствовать данным книги кассира.
Инвентаризации подлежат:

- напичные деньги;
- бланки строгой отчетности;
- денежные документы.

Инвснтаризация
документов и бланков
(lrолисr,ного) пересчета.

При проверке бланков строгой отчетнос.tи комиссия фиксирус.г
началыlые и конечllыс HoMepl бланков.

I3 ходе иrrвентаризации кассы комиссия:
- проверяет кассовую книгу! отчеты кассира, IIрихолные и расходные
кассовые ордера, журнал регистрации приходllых и расходных кассовых
ордеров, доверснности IIа tIолучение денс],, реестр деIIонироваIIlIь]х сумм и
другис доку]\,{енты кассовой дисциплины:
- сверяст сумl\,Iы, оllрихоllованные в кассу, с сум]\,1ами, списанныý,lи с
Jlицсвого (расчетного) счета;

поверяет соблюдение Kacc}lpoll лимита остатка llали.lных леIlежных
срелств, своевременность депо]IироtsаlIия невыплаче]lных сумм зарt]ла.гLI.

З,8. Инвентаризацию расче,юв с дебиторами и кредитора]\,1и комиссия
tlроводит с учето]!,1 сJIедующих особенностей:
- оtlредсJIяет сроки возIIикновеIIия залолженности;
- tsыяв]Iяет суммы невыплачеrrной зltрплаты (делонировхнllь]е суплмы), а
такжс перепJtаты соrрудникам;

свсряет лаIlliые бухучета с суý,lмаN{и в актах сверки с покупатеJIllми
(заказчиками) и поставUIикаN{и (исlrолнитепями, подрядчиками), а также с
бIоджстом и внебюджетными фон7lами - по налогам и взносаN,tl



З,9_ I]ри инвеIIтаризации расхоло]l булушlих периодов комиссия проверяет:- cylllМi,l расходов из локументов, лолтверж/lающих расходы будуrцихпериодов, - счетов, актов, догоllороts, нatклалныхj
- соответстI]ие lrериодх )чета расходов перио,l(у, коlорый установлеlt вУЧеТНl )Й лолитике.

- лравильность cyI\]IM, списываемых на расходы 1.екущего го/lа.

1* _'l: инВен'.ариЗации резервов предстояIl{их расходо]J комиссияпроверяет лравильносl ь их расчста и пбос"ооаrrrо.,,." 
";..;;;;;л.___ u .{асти резерва по соп,tнительным лолгаNt 1tроtsеряе1сяooo_clIoBaнHo,cTb сум ,1, которые tle поi.аIIlены в установJIенIIь]е лоI оворамисроки и не обеспечены соответствуIоlдими гараllтиями.

в части резерва на оплаrу от[усков irроверяются:
- количество дней неиспользоваtrного отпуска;

срелнедневflая cyNlмa расходов IIа оплату .Iрула;
- сумма отчислений на обяза,гельное' ,ran"rror,ro", социаJlьное,lllелиIlинское страхоsание И на страхование от несчастных случаев ипрофзаболевалий.

- проверяет обоснованность
ущербам.

задолженности по недостачам, хищениям и

комиссия проверяс],
доходам будущих

З. J 1. IIри инlJентаризации доходов булуrцих периодовtlpaBoмepllocTb отнесения полученных доходов кперио.цов. К доходам будущих периодоts о,l.носятся:_ доходы от аренды;
- суммы субсидии на финансовое обеспечение государственного заданияпо соглашению, которое подписано в текуцем году на будущии год.Также проверяется правильность формирования оценки доходовьудуцих периодов.

При инвентариЗации, проводимой перед годовой trтчетностью,проверяется обоснованность наrичия остатков.

4. Оформление результатов инвентаризации

4,1, Правильно оформленные инвентаризационной комиссией иподписанные всеми ее
инвентаризационные описи 1",,,"J,iЁflT,u," х"^":#ы"""*1i'};",;НТх
i:::::::::il":л-,1:|едаюТсЯ в бУхгаптерию д,,"' "",*pn. дчп"",,..ч,dлlическОГо наJ]ичия имуществеЁно-материальr"r* 

" друa",, ценностей,финансовых активов и обязатеr,ьств с данными бу*.-r"рЁ,iоaо y""ru.

4.2. Выявленные расхождения в инвентаризационных описях(сличительных ведомостях) обобщаются u *ооЙЫ ou.*"o*o"""ti noрезультатам инвентаризации (ф.0504092). В ,.о, aлy.ru. она будет



приложением к акту о результатах инвентаризации (ф.050а8З5). Актподписывается всеми членами инвентаризационпой nor""ar" и
утверждается руководителем учреждения,

4.З. После завершения иt
1неучтеннь,е"б;;;-й"#;;Ж#lН:."хЦ}"Н:':.i*}lёftТ#
учете, а при необходимости ма
лредъявления *u*ou""*o.o ,"ij|иаJlьi 

направлены в судебные органы для

4.4__ РезультатЫ инвентаризации отражаются в бухгалтерсксlм учете иотчетности того месяца, в котором была закончена ,"""raup"rur,"", u noгодовой инвентар изации - u .одоuо', Оулr-r"р.оо"-оr;;;",'-"'

4.5, На суммы выявленных излиlлков, недостач основных средств,нематериальных активов, материальных запасов п"u""й"au,,rоппu"комиссия требует объяснение с ответственного лица arо ,rpr""nu'
|1:1:ждений с данньiми бухгалтерского учета. Приказом руководителясоздается комиссия для проведения внутреннего служебногорасследования для выявле]
возникновение He"o*ou,no",, rlX]o"#,xxT;T","#J?**,#g;;H"T."



Инвентаризация

Графrlк провеленllя иrrвеtlтllри]]ilцrlrr

проводится со спедуIощей периодичностыо и в сроки.

напirtеловапIlс

пхвеIIтiiрлзацпп

Срокх проводенпя
пхвехr,лрп:}ацпп Ilсрп.)д проRелспця IIIlBcx rарш:lацпп

Нефияансовые активы
(основные средства,
пlа,гериальные запасы! Ежегодно

на J декабря

Финансовыс активы
(финаrrсовые
вложеIlия. лснежныс
срсдстза IIа счсl.ilх,
лсбиторская

на l декабря

соблюдснис порялка
RслеIIия кассовых
олераций
Проверка наlичия,
выдачи и сrlисания
бланков с,грогой

Ежеквартмьно
на последний день

квартма

обязательства
(кредиторская
задолженность):

- с подотчетными
лицами

- с организациями и
учреждениями

Один раз в три месяца

Ежегодно на l декабря

Последние три месяца

Год

ВlIсзапlIые
инвеlпаризации всех
видов иrvуцества

При необходимости в
соответствии с приказом
руководителя или
учредитсля



l. ()бпtllе поло;деппrr

1,1. Б}.(l fuIтсрия ГБУК РК (Музей С.Н. Сергеева-I{епсltого> (даtес - учреr(лсние) являеl.ся
саNJостоятельЕым струк.Iурныttl полразлеленисNI и полч!Iпяе,гся неIlосредственно ГеIIералыlоN]у
дирсктору ГБУК РК (Музей (],Н. Ссрrеева-Цснскоl.о) (далее - руковолитель учрехдсния),

1,2. Бухгалтсрия созлаIIа дJIя caNloc гоятельного и опсраlиt]l(п.(] выполнеlIия
учетно-фиrlапсовых работ с лрrтлtелеlrисм соl]ремснной выч1,1слиl еJьнои lехники llJ ocH(,llc
внсдрепия прогрессивных t|хlрпl и метолов учета и ко1I,I.роля.

1.З. Бухt,alптерIrю возглаt]ляет г]lавrlыil бухI:лтср. uaвначаемый на лL,JI)I(носlь 1,1

освобождаемыii от пее хриказом руководйтеля учреr(дения по согласоваttикr с Учрелитслем.
1,4, IIа вреNlЯ отсу',ствIlЯ главного б}хгаJiтера py*o.ollc1,]]o бу:<гаl,rерисй осущсств]lяет

Велуп{иЙ бухгllптср! а при отсу,гствии ]Iослсдпеfо - лруIое доJIя(ностIIое пиIlо. о чс]!{ объявлястся
приказоlчl по учрсждеltию,

1,5. ТребоRаЕия главного бухгап,l,ера по докумснтa!пыlсlму офорr,rлсннlо хо:]яйствеilllых
операций и прелоотавлепию в бухгаптсриrо доliуNIсIll.ов, сведсний и ипфорrлrации обязаl.сльны лля
всех работников учрежлспия,

1,6. Главtiый бухгалтер полrIипяетоя яепосредственllо ру](оводи'rcлю учреr(денIля,
].7. Квалификационные ,rребовапия. (lункllиоrlальные обязаннос,I,и, llPaBa, ol.Be.c.Bel']Ioc'b

главпого бухr,аптера и других работtlиков бухI.алтерии ре глаl\{снl.и ру lrl ] ся лол)кнос.lllыNIll
инс'tрукцпяl\,Iи! у,l,вержлаеNlыNf и руководитеJrепt уL]рсхдеrlrir],

1,8. Работпиrtи бlхгалтерии rIри поступлении на работу заклlоttают с учрежлсЕиеN] логоl]ор о
полIlой NIатериацьной оl,ве,гствепIlости в соо'l,встOтвии с законода'lельствоN1 Российской Федерации,

1,9. Бухгалтерl1я осупIесl,в-цяст сво]о лсятслыlость во взаиNIолсйсl.]]ии с лру1,1.1Nlи службаьл,r и
структурньшIи полрaLзделенияNIи учрсжлеlIия. а ],aI(r(e в Ilрелелах cl]Ueil коl\Illетенllии со
сторохIlиýrи орIахизацияNlи.

1,10, В свосй леятсльнос,г}I бухгаlтерия руководствуеl.ся КоIlс.l.итуIIией Российскоii
Фелсрации, Федера:rьным законоNt от б лскабря 2011 г, N402-ФЗ ''О бухi.ап,гсрско1,1 учсте'',Федсрмьлым законоNI от 5 ахреля 201З г. N44-ФЗ ''О Korr.r.paKTHori систсме ]] ct|cpe закупок
товаров, рабо,г, услуг для обеспечсния государс].lrенных и NlуниципаJlьных нуltд'', пригазоп,т
Мипфина РФ от 16 леrtабря 2010 г, N 174II ''()б утверr(дснии ПJана c.IeToB бухгаlrгерского ччста
бlолlкстпьгх учрсжлепиЙ и Инструкцли по elo прlli\,!еllепllю", пllиказоьт Миrrфина РФ o,r 28 лекабря
2010 г. N 191п "Об утверждснии Инструкции о поряlч(е oостаllJlеIIия и представлеlIия годо]]ой.
кRартальной и IIесячной отчстIlости об исlrолнснлlи бrодя<стов б]оджстной систсNlы Российскоii
Федсрации" и ипылrи фелераrьль]ми зilкопа]!fи. указаNfи и расllоряхенпяllrи iIрезилеIIта Россиi]ской
Фслерации, пос],аповлснияNtи и расilоряя(снияilrи ГIравительс.r.ва Российской Федерации. иltыпrи
норN{а,1.ивньт {и ак,l,аIчIи и насl.оящипr llололtенtrспt,

llрлlлоr(еliие М1]
к Учеl l,(,i пo]lllll1Ke

I lолоr{еIlпе о бухl.д]I,герпп
fосулllрствспrrого бtолrдетяого Yчреrlir.lеIluя ку.пьтуры (AJ!yпITпItcKtIii

-цt|,гературIIо-}Iе]rrорпа,rIьпый Nrузсii С.Н. Сергссва-I(еtrского>

2. C,lpyкTypa

2.1, Структуру и штатн)ло численность бухгалтерии утверждает руководитель учрекдеltияпо представлепию главного б}хгмтера и по согласованию с Начальяиком отдела
оргаЕпзационно-кадровой работы.

2.2. Бухгмтерия может пметь в своем составе структурные подразделения (слуяtбы, группы,
секторы, бюро, пр.),



3. Оdriовные задачп

Основньпrи задачами б) хгм lерии являюгсяi
J, ]. Uрганизация бухг.tлтерского учета хозяйственной деятельности }чреп(Дения.

--л- - ] ? Ведение бдгмтер"по"о л".ч и осуцествление коЕтроля за рациопаJIьнымиспользоlванием]!lаl еримьн ых и финансовых ресурсов учреждения.Uоеспечение собльпдения финансовой и кассовой дисциллин, cve]адм]iнистративно-хозяйствеtlных 
и _ друaих расходов, закоцпости списаllия со счетовоухгалтерсколо учета недостач, ,:::тryYй ;"доr;"";о";";-;;;;их потерь, сохрапностиОr.-тl"-ъ*:yj.:::."л" 

:9:|уi:ч " 
сдачи пх в установлеЕном порядке в архив.J,r, UUесIIечепие руководства учрет1деЕия полной и лЬстоверной бlrtгалтерской

::фЭ:маци_ей 
о деятельности учреждснияl сго имущественцо" n-o"lnu", доходах и расходах, атакr(е о напичии и движении имчше(

"pyoouo,* 
, фrпr,"i1*';;;;;;Jý*' 

ИСПОЛНеrIИИ ОбЯЗаТеЛЬСТв, использоваЕип матери.lльпых)

выявлепие внутрпхозяйственrrых резервоu об""п"r"по" 
".о 6rп"r""""И i"r"rt"r"""r".

.l, Осllовпыо фупкцпrr

В cooTвeтcт]]иll с IIормативхы1,Iи
возлагаю.lся слсдуюцие фуrlкции:

докумептами по б}.(галтерскому учету па бухaаJlтерцю

4.1. Формировацие учетЕой политики в соответствии с заководательством о бцгалтерскомучетеt а также исходя из струfuтр:], особея,,остей о"";";;;;;";;"*еЕия и пеобходимостиоЬеспечения его финансовой ус lойчивос,lи.

"о"".,i*j#:;l";;1,,ilЁ#;'J;:991":Го_ллаЕа 
счетов, форм первичных учетIJых докумоптов,

формы. 
}ЯИСТВеЦПЫХ ОПеРаЦИЙ, ПО KOTOPьIM Ее ПРеДУсМотрены тиfiовые

л_ __ _1' Оргаrrизация ведеrrия раrдельного riета доходов от выполвот предприяимательской деятельйсrп в соответствпи с учетIrоо попurоl";;;ffi;ияjДредителя 
и

__ 4,4. Разрабоtка форм докуvснrов вн)]ренней б}тгалгерской о]чегности. а также сисlеvыдокученlооборота. по]воляюшей иденгифичироваrь *о,,"йсг"ен""tе tlllерации. выполняемыс врамках целевого фияаl{сировапия и осуществляемые за счет предприЕимательской деятельЕости.4.5. ОбеспечеIrце порядка проведеfiия илr"епrаризац"й. Осуществление коптроля запроведением хо tяйсt велньв олерачий.
л 4,6. Распределение в соответ

.СУбВеПЦИи) па выпооr"пr" .*urr"HJJ*c 
IiУJКДаМП УЧРе'(ДеЕИЯ ПОЛУЧеНВОй И3 бюджета субсидии

о"-r""l1;*3;:i;:"rrИе 
СОбЛЮДеПИЯ ТеХIlОЛОгии обработки бухгмтерской информации и порядка

Еа осцове максимальной центрмизации )лIетно-выqислительt rr* р"О.'a " 
lrрименени,. совремеЕпьIх

i";;*" средств и информациопных техЕологий, npo.p"""nu"or, форм и методов учета и

.*.-*i;-"?iifi""},i}Jii oT""i"#un"n"" 
в установлеilном порядке полной и достоверной

расходах, иЕой бдг-".о"-"о 
" "r#i"',iiЁ"Ёi"}1Ёll"его 

имУществеЕном положенииJ дохоДах и

,""u"#j;rl*ouuoтKa 
И ОСУЩеСТВЛеНИе МеРОПРИЯТий, направлеппьrх на укреплеIrие финаЕсовой

4,] l. Учет имущества, обязс
средств, ToBapHo_MaT*"-"nu,,. u"n;::;:#;":H:";':;.;H, 

ОЛеРаЦИй, ПОСтУпающих осповньп
Своевременное отражение I{а счетах бухгалтерского учета операций, свrзапliых сдвпжением основнь]х средств. товiоIlо-материмьных ценIlосiей и денежных средств.4.|3, Своевременный учет издержек производства и обращения, исIlолненlrя смет расходов.::':_:]::Y' РабОТ,. ОКазаНия услуг, результатов *о.оii".ч"п"о]фrпuпсовой деятельЕостiIучреr(децпя, а также фицаЕсовых, расчетцьlх и кредитЕьrх операцuй.



4.14. Составление экоц
выполняемых работ, "**","u;;r"J;;TX: 

ОбОСЕОВаЕНЬIХ ОТЧЕТЦЫХ кмькуляций себестоимости
4.15. обеспечепие cBoeBn
4,16, Л;;;;;;;;;';i.]ilYi|'u'* Pu""""oB ПО Заработной плате,

*ж**а**1l*#ji":fr;*:li,":"":,Нix::::Х'."Х};:1""Х"":3Т*,.,i-"Ч.,*iзтiхi*,
4.17. Погацецие в чставоl
+.rB. Ьr"БЙ""" 

"i"i}i11_"1:"'" 
"Oonu 

ЗаДОЛКеНЕОСТей банкам по ссудам.

"#;i; 
;*j;",h*#ч*::тчЁiffi нж:lъж:iхх"#fr"}]:fi H"jixi;,"""",,

внутрихоlяйственньio"a"o"oui^'-"рского }чета и отчеlно

лл _ __п,о ";;;;;;;;;;; iffii;i..:ЁЁ"ь",;; ;;",;_";";;" ;_":"средсIв и Toвapнo-Ma,l ериiцьн ых ценносlей. нар)шения финазаконодательсгва Российской Федерации. нсового и хозяйсгвенноlо
Учасlие в офорчлении чаlериiцов по недос|ачам и хиtтоварно_материЕuIьных ценпъстей. цеllлям деIlехпых средств п

***"i"'"'; ,I#;;ý"ffН:-;Н;*ецию цакоплеция фипансовых средств для обеспечеЕия
4.23. Взммодействие с банл банковских o";;.;;;;;;;^#i.Цfi,X}"I:i:r"ýffil"""ff::i1', *инацсовых средств Еа

ДеПО]Иlнлыми и кредигныvи доlовораvи. l -- "р--'JеНИСМ Уllетных опсраций с

.л".'r1.1rYh:;"";Jfi;:fi;,"J" ;:u"'О"""я штатЕой, фи.,ансовой и кассовой дисциплины, смет

sfi :ffi :x':;ii:; ;:ji#;ji, *: : i5i: 
lJ, i#"-;'ili; 

""lТЧ 
"1'# 

",, 

" ТjЁГ : 
j: ;Н j*

__ . Ц,ZS, Йр;";;;*"Ч;;#:J;"" Ё#"1;""l'#"""HHIloM 
ПОрядке в архив,

ПРОГРеССИвных форм и методов вед"оr" оу".-r"р"пБ'у";;;;;Ъ"J УIеТПОЙ док}tлентации,
среДств вычислительной техники |е примепеЕия совремеяньIх

4,26. Составление бманса и
использоваЕии бюджета, а та 

ОПеРаТИВНЫХ СВОДНЫХ ОТЧеТОВ О ДОХОДаХ И расходах средств, об
uредставлепце их в yaaunounarrrro"'*" 

Другой бухгФrтерской и ст

_ __. !27. пr";"й-ъr"",,";rl,гы:ilа;"-;..*iж*о;hчjТu"П"'П'"'ПОП 
ОТЧеТЕОСТП'

""^О*t'i;"Х}.:j_:YеЛИЯ { провеление документмьных ревпзий). 
ЧеТПОСТИ В СТРlТТУРltЫХ

-" "о;;"-"';'"'rНffХý;Нil::"""" 
Главнь,м бух,мгЁро" *ny","n.ou. служащих основанием

;u.ч"rn"rх oOr,,urJi;;;''t^"-" 
(РеJСГs И ТОВаРНО'МаГеРИаЛЬНЬiХ ЦеННОСrей. а также креди lньп и

4,2а. Рассмо t рение и виl
заключаемых учреждеЕием ,u п.:Р-:л'-111" 

ГЛаВНЫМ бУХГаЛТеРОМ ДОговоров и соглашеций,
выпо],Iцениерuоо,"у"пу",,i;i:#j,Ёi?"ь;т#;iхЁт##"fi 

",тъ""1;*Эдолжностцых окладов и надбавок к зараооrпоtl nnur",'.ronoi";;;;;;;"o""ur"r.

5. Права

5, I. Блгалlерия вправе:
- ТРебОВаlЬ О! ВСех ПоДразделениЙ учреждения соблюдения лорrцка оформления олераций ипредсlавлеI 

:я 
необходимых Jок)мен]ов и сведеIIий;- требовать от руководителей 

"rpynaypnoi* подразделений уrрежденuя и отдельных(,пециалис гов приня l ия мер. nunp*n""nuo nu ;;"",r";;;;;;;;;;":'.
учреr(дения. обеспечение сохD,lняос,iи ;;;;";;:л'_l"'. :lycK 

l ИВНОСТИ ИСПОЛЬ'lОв.lния средсlв
Ьрiuпu,,чч"uод.-i"Й;;";:Yfl"[l,i;"":Тi:Нfijl,,'ЧРе,'(ДеНия, обеспечение пра"ил"l,ой

], IlepecМoтpa завьJцеяньтх лнорм; устаревших норм расхода материаJIов, затрат труда и других
2) улучшения складского lматериаjIов,,ру.," u",oJ","ii,";T*"#' ;#;]#::,,"хlЁ:"#:I"-'ЁН::,J #x;#



учреждеlIия. обслуживания и управ,Iения:
J) проведения мероприятия по улучшенцю коптроля за правильl{остью применения норм иЕормативов! орrанизации правильного лервпчцого учет; выполпяЪмых работ, оказываемых услуг;- цроверять в структурIIьп лодразделениях учрещдения соблюд""u" у"rчпо"ra"пого порядкаприемки, оприходовацияl храпения и расходования денехных средств, товарпо-материальпых идругих ценЕостей;
_ вtlосить [редJIоr(ения Р{:1:дству учреждения о привлечеtIии к материальной идисциплиЕарной ответствеЕtlости д- це trриllимать 

" rz"поп;-о:.Т:ло"1:*1лиц 
учреждения по результатам проверок;

противоречат закоIlодательству ; .l"iЦ;:";J*"#iЪх}r^:;'ffiН' ,il,.i,T,:"'TT#-"lЗl"'#деЕежньц средств, товарно-материмьньж п других це"нЬсте;i, а также без соответствуIоцегораспоряжения р}товодителя учрежден ия;- вестц переписку ,. ,.rо::т_лТliтерскоrо учета и отчс.r[ости, а такr(е другим
iiiii1};ii"**"" 

В КОМПеТеЕЦию бдrалтерии 
" "" 

,р"бу.oщ," согласова*,ия с руководителем
_ лредставительствовать в

",,л".""*"; ;;;;;;;;;;ъ;,r#айт:"J#,#;:##"у 
",#:}*:i}: fi ,,:::ж,норгацами, орIанalми государ"твепных внебю_д*""пur* фо"доЙuппu"i, пЪ"о"rпur"п 1,rр"ждениями!пньIми государствеЦЕыми и муl{иципаllьIlыми организациЯ"п, u ,uor," другими учреждеЕпями.органиlациями. прсдприя l иями;

_ по согласоваЕию С руководителем учрещдения или его заместите

;"-ЖТ#fi;"jnоОбПu""'Ьl"i""гского учета *" *on"yn".uunii,Ё:fi"*TT-,.,,З";T
5,2. Главный бухгмтер вправе:
- в случае обнаруr(ения fiезаконпых действий должrrостньLч лиц (приписок, liспользованиясредств не по цазначепию и другцх ларушений и злоупотреблевийj io*ourorouru руководителюучреждеция для припятия мер;
- вносить предложеIlия в

r9:::;ъй;;,;й, ;;'*й.:ff :" l.HЁi",;. ;н:i;:fi:-,Ётffi:хl",:" :"1"J:IH;дисциплиЕарllьтх взыскаяий па работrrико", пчруauaцпr, ,рудоu1- ,.l бЙп"оrу- дисциплицуj- давать согласие или отказывi
puoorrrnou Оцa*r"р"-._-_ 

-,^ФцDать в пем по вопросам Еазцачения, увольнецпя и перемещепия

5.з. Требовация бухгалтерии,в части порядка оформлеlrия операций и представления в:llTT!" _ 
ЕеобХодимых докр{ецтов и сведепий 

"un".r"" оЬrrоr"пьньiмц для всехподразделен ий ) чрелtдения,

6. Взаrrмодействие с подразделениямп учреr(денпя

6,1, Для выполнения йчt
Положением, бдгмr"оrr" u.чr*йriХr'JJ"т.И 

РеМизации прав, предусмотренных настояцlим
1) С заместителем директора по адмиlIистративпо-хозяйствевЕой части по вопросам:- получепия: докумецтов lla

цеiIностей, iоuuрпо_"ой,о*.,"";#Ч?rJJЖ;ilТТ",r#r* r"J.il;ЖТ*ffi?"Х}1*;
материалыlо-техllических ресурсов; 

^сведенлй 
о состояции a"nuaoo 

""r"p'"o,rou, 
отчетов о затрат,ж!произведенных па приобретение материальЕо-технических ресурсов;_ предоставлевияj утверr(денных смет расходов nu пр"йр"r""п" материмыlо-техЕическихресурсов; итогов иЕвеliтаризации материально-техtlич""пr" 'р""ур"оо; 

отчетных данных одвихеЕии сырья и матерцалов, об их
z 1 с оiд"по* ор.ъпп.;;;;;;:Жil:х;ххЖi":х:lТfi ого пеРиода,

- получения: данньlх о двиr(ении работников 
" у.rр"rrц"пrr, приказов о приеме, переводе,совмещецииj перемещеции и уволь-:_е_пи1 рабоrвu*ов;' np"*;;; 

-;--;;"оо"тавлении 
отпусков,ВЗыСканиях.х компенсациях; Itриказов руководителя по осЕовной ,Ёпr.п"по"rп уiреждения:предlожепий по подготовке! перелодготовке, повышении nuur,r6u*uur", u..";;;r,;;;;;;;;учрехления; внесецие изменеlIий в штатIIое распис,rние и шт-атЕ)ло расстаЕовку работников



}чреждения.
- предоставлеIiия: сведепий об,)тв€рх{деЕпых фондов оплаты труда и фондов материмьногопоощреIrия; сведеЕий о дополнительЕых выплатах; рекомеЕдаций цЬ оформлепи. p"J";;;;;фопдов оплаты труда.
З) С за-N[естителем директора Ilо наrIной работе по вопросам :- цолучения: плalнового ко;

жжж*н#;;;й.жжтъхжl7н;";:ъхЁ}.:"#ff 
,:"J;"#ffi 

:;
_ предоставлеяия: показателей, согласно утверждеяЕый форм отчетностп перед учредителемкасательЕо цalправлеЕия деятельнос,r.и.
6.2. Б}хгмтерия согласовывi

атакжесо,о"о*ор"uп".чч';;;;,:fi"""""#"Ёж jrJfr;J#-#хтАт;,"ъ#fi ж;,iперемещеIiия материаJlьIlоответственцых Пrrц (*u""Йо* о др,)б.3. Бу<галтерия оказывает методйческую по"оцо рuбоrп"*ч* подразделеliий rIреждеIlияло вопросам б)a<г&'rтерского учета, контроля и отчетности.

7. Ответствепrrость

"r"".";"';""'*"fr;:J#,"Х;::,""_.::::"__"*]вии 
с законодательством российской Федерации

H*:ff l'i{*",""#1,';*H{d:{: j#;жit#y;*,"#n"#1}:#;:};}
"оо.".,с,uу,"щп" у".u"оuп"п,о"r-',iJJfi-r',J"ф""#ТЖ"j?:#;:l1""J;" r;:HНlj",;децФкпых средств! матерпаль"u,* ц"пrо"".й; п""чо"чр"rй*--,'' n.npuurnuno" проведеIiие
:::|1-":_1л_i: 

счетам в бапке, р_Y:::: . дебиторами и кредиторами; цесвоевремеп,'ое.р"о"rт{""r."_::"]дар_ствен н ые opl аны опгмгерской и нмоговой отчеlности,/.Z, rаOогяики о}тгмтерии цесут персональIr}aю дисциллиIlарную, адмипистративпую,
Y]_"l11."y: и_уголовную ответственЕость за неlIадлежащее uuu,u,"n"r"" должностЕыхооязанностей. требований закоIJодательI'ьIх актов, несоблtодение локмьных нормативЕых актов|]r,Y:l*, а ТаКХе За ДейСТВИя (бездействие), послу*r"."; 

";;;;;-;;; либо способствовавшиепричицепию уlреждеЕию материального ущерба,


